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همواره يکی از مهم ترين دغدغه های هيئت مديرة انجمن صنفی كارفرمايی توليدكنندگان سيم و كابل ايران در راستای 
همگرايی بيشتر ميان اعضاء محترم و صاحبان صنعت سيم و كابل كشور، برگزاری نشست ها و همايش های عمومی 
و تخصصی، به منظور بحث و تبادل نظر ميان متخصصين و همچنين تجليل و قدردانی از افراد شاخص صنعت سيم و 

كابل بوده است.
از سال گذشته موضوع قدردانی از »مشاهير و نام آوران صنعت سيم و كابل« در هيئت مديره مطرح و با توجه به اينکه 
انجمن صنفی كارفرمايی توليدكنندگان سيم و كابل ايران، متولی اصلی و تخصصی صنعت سيم وكابل كشورمی باشد، 
تجليل از اين مشاهير در سرفصل اقدامات اجرايی انجمن قرار گرفت و مقرر گرديد  به عنوان يکی از محورهای اصلی 

در برنامه ريزی اولين كنگرة ساليانۀ صنعت سيم و كابل ايران قرار گيرد.
در همين راستا در جلسات جداگانه ای با حضور هيئت مديرة انجمن و بزرگان صنعت سيم و كابل كشور، ضمن بررسی 
مفهوم واژة »مشاهير« و تعيين مصاديق  آن، واژة؛ »پيشکسوت برتر« به عنوان يکی از مصداق ها تعيين و مقرر  گرديد، 

به جهت رعايت شأن و منزلت اين عزيزان مراسم جداگانه ای برای تجليل از ايشان برگزار شود.  
 برگزاری

»اولين همايش پيشکسوتان صنعت سيم و كابل ايران«
با شعار؛

»تجربۀ گران سنگ پيشکسوتان چراغ راه جوانان«
 در دستور كار اجرايی انجمن قرار گرفت.

همچنين مقرر گرديد، با توجه به سابقۀ 60 سالۀ صنعت سيم و كابل كشور و حضور پيشکسوتان محترم در عرصه های 
مختلف اين صنعت، كميته ای با مسئوليت نايب رئيس محترم هيئت مديرة انجمن و متشکل از خبره ترين كارشناسان 

صنعت سيم و كابل كشور با عنوان؛ »كميتۀ ارزيابی و انتخاب مشاهير صنعت سيم و كابل ايران« تشکيل گردد.
وظايف  تعيين شده برای اين كميته عبارتند از:

• دسته بندی گروه های تخصصی صنعت سيم و كابل به منظور تعيين پيشکسوت برتر در هر يک از گروه ها.
• تعيين شاخص های ارزيابی جهت انتخاب پيشکسوتان برتر صنعت سيم و كابل ايران.

• تعيين اسامی پيشکسوتان كانديدا )پيشکسوتان حائز شرايط( در هريک از گروه های تخصصی به منظور امتياز دهی 
و ارزيابی نهايی.

• اعطای امتيازات كانديداهای تعيين شده )پيشکسوتان حائز شرايط( براساس شاخص های ارزيابی.
• جمع بندی امتيازات هر يک از افراد حائز شرايط.

• انتخاب فردی كه بيشترين امتياز را كسب نموده، به عنوان؛ »پيشکسوت برتر گروه تخصصی مربوطه«.
در همين راستا، در جلسات كارشناسی با حضور اعضاء كميته مصوبات و اقدامات ذيل انجام گرفت:

ابتدا  7 گروه تخصصی در صنعت سيم و كابل جهت ارزيابی پيشکسوتان برتر در هريک از گروه ها  مشخص گرديد. 

سخنسردبیر



شماره  84 - پاییز  1400 فصلنامه صنعت سیم و کابل 3

اين گروه ها عبارتند از:
1- گروه تخصصی سيم و كابل های فشار قوی و متوسط

2- گروه تخصصی سيم و كابل های فشار ضعيف
3- گروه تخصصی سيم و كابل های نوری و مخابراتی

4- گروه تخصصی توليدكنندگان سيم لاكی
5- گروه تخصصی سازندگان ماشين آلات صنعت سيم و كابل

6- گروه تخصصی مواد سازان
7- گروه تخصصی توليدكنندگان مفتول

سپس شاخص های ارزيابی و انتخاب به همراه امتيازات هريک از شاخص ها كه در جدول ذيل آمده است، تعيين شد. 

توزيع امتيازحداكثر امتيازعنوان شاخصرديف

10سن)بر اساس شناسنامه(1
75 سال به بالا75 - 70 سال70 - 60 سال

10 متياز7امتياز5 امتياز

به تشخيص و رأی اعضاء محترم کميته15خوشنامی در صنعت سيم و کابل2

25ميزان و چگونگی فعاليت3
مدير ارشدمدير ميانیکارشناس

25 متياز20 امتياز10 امتياز

به تشخيص و رأی اعضاء محترم کميته15نقش در رشد صنعت سيم و کابل4

35سابقه )قدمت( در حوزۀ فعاليت5
35 سال به بالا35 - 25 سال25 - 15 سال

35 امتياز25 امتياز15 امتياز

جمع کل امتيازات : 100 امتياز

در ادامه ضمن تماس با كانديداهای محترم، تصوير شناسنامه، كارت ملی و بيوگرافی مکتوب آن ها در قالب فرم های 
تعيين شده اخذ گرديد.

در جلسۀ كارشناسی، ضمن بررسی مدارک هريک از كانديداها و امتياز دهی براساس شاخص های مندرج در جدول و 
جمع بندی امتيازات، 7 نفر كه بيشترين امتياز را در هريک از گروه های تخصصی 7 گانه كسب نموده بودند، به عنوان 

پيشکسوت برتر در گروه تخصصی مربوطه تعيين شدند.
در خاتمۀ جلسه، صورتجلسۀ نهايی ارزيابی و انتخاب پيشکسوتان برتر به امضاء همۀ اعضاء كميته رسيد. 

تمام مراحل اجرايی با رعايت شأن و منزلت همۀ پيشکسوتان محترم و معزز صنعت سيم و كابل كشور انجام شد.
انجمن صنفی كارفرمايی توليدكنندگان سيم و كابل كشور اميدوار است در سال های آتی نيز تجليل از مشاهير صنعت 

سيم و كابل كشور در سرفصل اقدامات اجرايی انجمن قرار داشته باشد.
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ت
الا
مق

مدیریتکیفیتفراگیر)TQM(1در
صنعتکابل سازی-بخشسوم

مسعـودآسـا
)کارشناسیارشدمهندسیبرق(

3-3- همکاری و تشريک مساعی كليۀ پرسنل: يکی از جلوه های 
مديريــت کيفيت فراگير، ايجاد همکاری بين بخش های مختلف 
تشــکيلات و تلاش برای رسيدن به هدفی واحد است. بر عکس 
سيستم های سنتی که صرفاً به کنترل کيفيت، جهت ارتقاء کيفی 
تکيه می شــد، در سيستم TQM، بخش كنترل كيفی به بخش 
همکار جهت ارائه آمار و اطلاعــات كيفی واقعی، منتج از نتايج 
آزمون روی نمونه ها می شــود كه بــه گروه های ديگر در جهت 
بهبود كيفيت كمک شايانی می كند. در سيستم های سنتی، بخش 

کنترل کيفيت کارخانه در مقابل بخش توليد قرار می گيرد و سعی 
در يافتــن کالا های معيوب دارد. بخــش توليد نيز بخش کنترل 
کيفيت را به عنوان دشــمن خود تلقی می کند و به  دنبال راه های 
فرار از ســوراخ تور های گسترده شده توسط کنترل کيفيت است. 

صحنه هايی نه چندان نا آشنا برای بسياری از ما.
براســاس ديدگاه مديريت کيفيت فراگير TQM، ارتقاء كيفيت 
محصول به همکاری و تلاش همگان نياز دارد و می بايســت آن 
را به امری همگانی و نه خصوصی تبديل كرد. هميشــه افرادی 

در دو شماره قبلی گفتيم : 
كيفيـت بـه طـور اتفاقی حاصـل نمی شـود. بـرای ايجـاد كيفيت لازم  اسـت مديران ارشـد تشـکيلات   -
قبـل از هـر اقدامـی عميقـاً به ايجـاد آن، باور داشـته باشـند. بـرای ايجاد كيفيـت بايد وقت گذاشـت، 

هزينـه و سـازماندهی كرد. 
-  لازم اسـت، اسـتراتژی مشـخصی برای رسـيدن به سـطوح لازم كيفی از طرف مديريت ارشـد تدوين 

و اجرا شـود. 
بـرای ايجاد كيفيت، لازم اسـت از آخرين دسـتاوردهای بشـر در ايـن زمينه از جملـه " مديريت كيفيت   -

فراگيـر" )TQM( بهره گرفت. 
"مديريت كيفيت فراگير" بر اصول زير استوار است:   -

- تعهد درون سازمانی برای اجرای آن 
- تمركز سازمان بر نياز های مشتری 

- همکاری و تشريک مساعی كليۀ پرسنل در اجرای آن 
- تصميم گيری بر اساس آمار و اطلاعات واقعی 

- آموزش مداوم در سطوح مختلف سازمان 
- بهبود مستمر و دائمی  

در شـماره های گذشـتۀ فصلنامـه، راجـع به تعهـد درون سـازمانی و تمركز بر نياز مشـتری  صحبت شـد 
و اكنون ادامـه مطلب : 
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ت
مقالا

کــه فعاليتی را انجام می دهند بهتــر از ديگران قادر خواهند بود 
که نواقــص آن را دريابند و بهتر از هرکــس ديگری برای رفع 
آن می توانند تشــريک مساعی کنند و در سيستم TQM، امکان 
همکاری و نظرخواهی از آنها فراهم می شود. به توليدکنندگان بايد 
اجازۀ اظهار نظر در مورد توليدات و مشــکلات سر راهشان داده 
شود. به نظرات آنها بايد بهاء داد و روشی هايی برای مدون و اجراء 
کــردن اين نظرات ابداع کرد. به اين ترتيب، وقتی توليدکنندگان 
نقش خود را در بهبود کيفيت متوجه شــوند، با تلاش بيشتری به 
تحقق آن همت می گمارند. در اين صورت، بخش کنترل کيفيت 
که بازخور و اطلاعات رشد کيفی محصولات را با آمار و اطلاعات 
دقيق، منتج از آزمون های انجام شده در اختيار آنها قرار می دهد، 
به دوســت و همکار تبديل می شــود. تضاد بين توليد و كنترل 

كيفيت به همکاری متقابل تبديل می گردد.

3-4- تصميم گيری بر اساس آمار و اطلاعات واقعی: در مديريت 
کيفيت فراگير TQM، تصميم ها بر اساس واقعيت های تشکيلاتی 
و ناشــی از اطلاعات و آمار های واقعی انجام می  شود. هر بخش 
در حوزۀ عملکرد خود بيش از همه بر جمع آوری اطلاعات و آمار 
متکی اســت و گزارش های مديريتی را با توجه به اين واقعيت ها 
تدويــن می کند. در اين نگرش، بر عکــس نگرش های مديريت 
نتيجه گــرا، فقط به نتيجۀ كار دلخوش نخواهد بود. بلکه، كيفيت 
كار انجام شــده، هزينۀ انجام شــده و روند انجام آن، بيشتر 
مورد توجه است. با اين روش، بيشــتر پرسنل، آموزش استفاده 
از ابزار ها و تکنيک هــای جمع آوری اطلاعات و تجزيه  و تحليل 
آن ها مانند، دياگرام علــت  و  معلول )Diagram Fishbone( و 
نمــودار پارتو و محاســبات آماری را فرا می گيرند و در بررســی 
مشکلات، بيشتر توجه به علت های ريشــه ای دارند. راه حل های 
آنــی و تصميم گيری های بر مبنای حدس  و  گمان كه ناشــی از 
ديدگاه مديريت نتيجه گرا است، جايی درمديريت كيفيت فراگير 
ندارد. در اين روش، پس از مشخص شدن مشکلات اساسی در 
هــر فرآيندی، آن فرآيند اصلاح يا تغير می کند )Plan(. ســپس 
طرح اصلاح شــده، به طور آزمايشی در حدِ )فضای( محدود اجرا 
می شــود )D0 (.آنگاه، نتايج کار مورد  ارزيابی دقيق قرار می گيرد 
)Check( و چنانچه با ضوابط واســتاندارد های کيفی هم خوانی 
داشته و مشکل به طور اساسی حل شده باشد، اين طرح تصويب 
و اجراء )Act(، می شود. اين چرخه که به چرخه PDCA معروف 
است، درمورد بسياری از فرآيند ها به کرات تکرار و از اين طريق 

روند های کاری به طور دائم بهبود می يابند. 

3-5- آموزش مداوم در سطوح مختلف سازمان: يکی از تفاوتهای 
بارز و متمايــز مديريت کيفيت فراگير با سيســتم های مديريت 
سنتی و نتيجه گرا، ارزش و اهميتی است که برای آموزش پرسنل 
قائل می شــود. برنامه های آموزشــی کليۀ رده ها از مدير ان ارشد 
تشــکيلات تا مدير ان ميانی، سرپرست ها، تکنسين ها و کارگر ها 
را شــامل می شود. در بسياری از شرکت های توليدی، آموزش به 
 عنوان واحدی جداگانه زير نظر مديريت ارشد تشکيلات فعاليت 
می کند. مديــر آموزش، از بين با تجربه ترين و بالاترين رده های 
مديريتی )ترجيحاً مدير ان اســبق فنی يا توليد(، انتخاب می شود. 
مدير آموزش می بايســت به مســائل مديريتی، فنی، توليدی و 
پرسنلی تشکيلات تســلط و از علاقمندان به امر آموزش باشد. 
آموزش ها و روش های تدريس می بايســت متناســب با ســطح 
فکری و تحصيلاتی گروه ها، تنظيم شود و برای رده های پايين تر 
بيشــتر جنبۀ کاربردی و عملی داشته باشــد. حتی برای افراد با 
ســطح ســواد پايين به صورت فيلم های کارتونی و انيميشن در 

نظرگرفته شود. وظيفه واحد آموزش به شرح زير می باشد: 
تنظيم دوره های آموزشــی مورد  نياز بــرای رده های مختلف   •

تشکيلات
تدوين و تصويب طرح دروس آموزشی  •

شناسايی و گروه بندی پرسنل برای دوره های آموزشی مورد نياز  •
تشکيل کلاس های آموزشی  •

تعين مدرس برای هر دوره آموزشی و ارزيابی صلاحيت آن ها  •
برگزاری آزمون پس از هر دوره آموزش  •

صدور گواهينامه های آموزشی برای پرسنل موفق در آزمون ها  •
اعلان رتبه های برتر پس از هر دوره آموزشی  •

بايگانی و نگهداری سوابق آموزشی پرسنل  •
برگزاری سمينار های علمی و فنی به  صورت دوره ای  •

برگزاری دوره های آموزشــی، بهتر اســت حتی الامکان در ساعات 
خارج از زمان کاری باشــد. ولی در عــوض، ملاک اصلی در ارتقاء 
پرسنل و اســتفاده از مزايای شركت، می بايست منوط به شركت 
در كلاس های آموزشی و موفقيت در آزمون ها باشد. تشويق پرسنل 
به شــرکت در دوره های آموزشی و اهميت دادن به پرسنل آموزش 
ديده، می بايســت به طور دائم از طرف مدير ان ارشد تشکيلات، به 
مناسبت های مختلف کاری مورد  تأئيد قرار گيرد و مورد حمايت های 
مادی و معنوی واقع شــود. در اين صورت است که امر آموزش، به 
امری جاری و روزمره در تشکيلات تبديل می شود. اهداف آموزشی 
توســط مديران ارشــد تشــکيلات تعيين و به واحد آموزش ابلاغ 

می شود. اين اهداف به شرح زير می باشد: 
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• بالا بردن سطح تکنيکی و فنی پرسنل 
• ايجاد احساس مسئوليت و همبستگی کاری و حساسيت های لازم 

به کيفيت محصولات توليدی
• ايجاد روحيۀ کار جمعی )گروهی(

• شناخت مشتری و انتظار ها و نياز های آن ها
• استقلال فکری و نحوه شناخت علل اصلی مشکلات

• و ...
اين اهداف می تواند متناســب با شــرايط تشــکيلات، مســائل و 

بحران های تشکيلاتی تنظيم و به واحد آموزش ابلاغ شود. 
3-6- بهبـود مسـتمر: از پايه های اساسـی TQM، بهبود مسـتمر اسـت. 
بهبـود در فرآينـد توليد، روش هـای اجرايی، حذف پروسـه های اضافی، 
اتوماسـيون، انتقـال و برون سـپاری بعضـی از فعاليت هـای غير مرتبـط 
و .... بنابرايـن، بهبـود امـور هيـچ گاه پايانـی نخواهـد داشـت. مديريت 
می بايسـت، هدايـت و راهبـری بهبـود مسـتمر را در دسـت بگيـرد 
و هيـچ گاه بـر آن پايانـی متصـور نشـود. بهبـود مسـتمر بـه سـفری 
می مانـد كـه مقصـد آن در بی نهايـت اسـت. در مديريـت کيفيـت 
پيشـنهادها  و  نظرهـا  جمـع آوری  بـرای  روش هايـی   ،TQMفراگيـر
به طـور سيسـتماتيک جـاری می شـود )در ادامه راجع به مکانيسـم اين 
روش هـا بيشـتر بحـث خواهيم کرد(. نظرهـایِ پيشـنهادی، مورد بحث 
جـدی قـرار گرفتـه و دلايـل انتخاب آن، در گروه ها بررسـی می شـود. 
پـس از قبـول نظر ها و  پيشـنهادها، طـی چرخهPDCAِ کـه قبلًا گفته 
شـد، مـورد تجزيـه  و  تحليل واقع شـده و برنامۀ اجرايـی در نظر گرفته 
می شـود. مـوارد، برنامه ريـزی )Planning ( و سـپس در حـد محـدود 
اجـرا )DO( و نتايـج حاصـل از آن، مـورد  ارزيابـی و بررسـی قـرار 
می گيـرد )Check( در صـورت قابـل قبـول بـودن نتايـج و انطبـاق 
آن بـا اسـتاندارد ها و نيازهای مشـتری، ايـن نظرها به عنـوان نظرات 
تمـام  در مـورد   ،PDCAِچرخـه .)Act( پذيرفتـه می شـوند  اجرايـی 
پيشـنهادها، می بايسـت اجـرا و تصميم هـای اخـذ شـده بـر اسـاس 
نتايـج و واقعيت هـای عينی و آمـار و اطلاعات جمع آوری شـده منتج 
از اجرا، باشـد. در انتهایِ هر پروسـه، مشـکلات و مسـائل باقی مانده 
کـه  بـود  اميـد وار  می تـوان  ترتيـب،  بديـن  می شـوند.  جمع بنـدی 
روش هـای قديمـی به روز شـده و متناسـب بـا تکنولـوژی روز، تغيير 
کننـد. تشـکيلاتی كـه از تغييروتحول هراس داشـته باشـد و حاضر 
بـه بازنگـری در تمـام شـئون مديريتـی و اجرايی نباشـد، به زودی 

بـه سـازمانی واپسـگرا و عقب مانـده تبديل می شـود.

4-روشهـایاجراییبرایجمـعآورینظرهاو
ها د پیشنها

برای جمع آوری نظرها و پيشنهادهای پرسنل و جلب همکاری آن ها 
برای بهبود مستمر، بر اساس تجربه های به دست آمده از کشورهای 
ژاپن و آمريکا، دو روش شناخته شده تر که نتايج مثبتی دارد در اينجا 
توضيح داده می شــود. البته اين الگو ها فقط جهت تشريح و اطلاع 
از آنچه در اين کشــورها واقع شده، بيان می شوند. به هيج وجه نبايد 
صرفاً به تقليد اين الگوها بدونِ توجه به فرهنگ و سنت های جاری 
كشورمان اقدام كرد. چه بسا روشــی کــه در ژاپن جوابگو بوده در 
کشــور ما با فرهنگی کاملًا متفاوت، نتايج ديگــری ببار آورد. لذا، 
در هنگام اجرای اين الگو ها، بومی ســازی آنها و تطبيق روش های 
اجرايی با فرهنگ و سنت کشور و مردمان منطقه، ضروری است. 

 4-1- نظام پيشــنهادها: در هر شــرکت توليدی، می توان نظام 
پيشــنهادی راه اندازی کرد. بر اســاس اين نظام، نظرات پرسنل 
راجع به مشــکلات شرکت و ارتقاء کيفی محصولات جمع آوری 
می شــود. می توان موارد و حوزه های قابل بحث را توسط کميتۀ 
راهبردی هدايت و جهت داد. نظرات کليۀ پرسنل راجع به بهبود 
روش ها، پروســه ها يا موضوعات ديگر، جمــع آوری و در کميته 
به دقت مورد بررســی قرار می گيرد. بهتر اســت هنگام بررسی از 
فرد پيشــنهاد دهنده نيز برای شــرکت در جلسه دعوت به عمل 
آورده شود. از بين نظرهای متفاوت، بهترين و واقعی ترين نظر يا 
ترکيبی از آن ها توسط کميته انتخاب می شود. انتخاب پيشنهادها، 
می بايست بر اساس ضوابط و معيار های تعين شده، از قبل صورت 
 گيرد )مثــلًا، صرفه جويی در هزينه يا بالا  بــردن راندمان کاری 
و ...(. آنــگاه اين نظرها با هدايت کميتــۀ اجرايی و نظارت فرد 
)يا افراد( پيشــنهاد دهنده، در حد محدود )يا به صورت آزمايشی( 
اجرا می شود. نتايج حاصل از اجرا توسط واحد های ذيربط بررسی 
و جمع بندی می شــود. نتايج جمع بندی شده به کميتۀ راهبردی 
گزارش و مورد  بررســی همــه جانبه قرار گرفتــه و چنانچه با 
ضوابط استانداردی کميته منطبق باشد، برای اجرا به مدير ارشد 
پيشنهاد می شود. در بررسی های کميتۀ راهبردی، جمع بندی های 
هزينــه/ فايده، به طور واقعی انجام و در گزارش به مدير ارشــد 
ملحوظ می شود. مدير ارشــد در صورت تصويب پيشنهاد، آن را 
برای اجرا به کميتۀ راهبردی ارجاع می دهد. کميته، ضمن ابلاغ 
پيشــنهاد به واحد مربوط جهت اجرای وسيع، موظف است نتايج 
حاصل از اجرا آن را پس از گذشــت يک فصل توليد، جمع بندی 
و منافــع حاصل را برآورد کند. مدير ارشــد می تواند بخشــی از 
هزينه های صرفه جويی شــده )يا سود حاصل( را به عنوان پاداش 
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به پيشــنهاددهنده )يا پيشــنهاد دهندگان( هديه دهد. نکته ها و 
ريزه کاری زيادی در اجرای اين روش هــا بايد مد نظر قرار گيرد 
تا اجرای آن به حالت های فرماليستی و نمايشی تبديل نشود. هر 
پيشنهادی هر چند کم اهميت، بايد مورد تشويق قرار گرفته و ديده 
شود. كم توجهی به نظرها باعث دل سردی و كم توجهی پرسنل 
به نظام پيشــنهادها می شود. تشــويق ها لزومی ندارد که حتماً 
مادی باشــد، تشويق می تواند به اشکال گوناگون، بسته به ابتکار 
مديريــت و فرهنگ حاکم بر فضای کار صــورت گيرد. معرفی 
پيشــنهاد دهنده نمونه، به طور هفتگی يا ماهانه، انتخاب کارگر 
مبتکر سال، نصب پلاکارت در محل کار اپراتور برتر...، می تواند 

نمونه هايی از آن باشد. 
 4-2- دايره هــای ارتقاء كيفی:  اين دايره ها که متشــکل از افراد 
داوطلب برای بررسی مشکلات و بهبود روش ها در قسمت های 
مختلف تشــکيلات، ايجاد می شــود، اولين بار در دهۀ 1960، در 
ژاپن متداول شــد. امــروزه اين دايره های کيفی در بســياری از 
کارخانه هــای ژاپن وجود دارند. فرهنگ ژاپنــی  و روحيۀ آنها با 
اين نوع مشارکت هم خوانی داشته است، ولی در عوض، در اروپا 
و آمريکا اين نوع مشــارکت های جمعی خيلی فراگير نشد. با اين 
تفاصيل مختصری راجع به نحوۀ فعاليت اين دايره ها بحث خواهد 
شــد. دايره های ارتقاء کيفی متشــکل از 5 الی 12 نفر است که 
درآن قسمت مشغول فعاليت می باشند. وظيفۀ اين دايره ها بررسی 
مشــکلات توليد و دادن پيشنهاد دربارۀ بهبود روش های توليدی 
و اجرايی اســت. افراد گروه به طور داوطلبانه انتخاب می شوند و 
جلسات بحث و بررســی خود را در خارج از ساعات کاری تشکيل 
می دهند. افراد اين دايره ها می بايست، دوره های آموزشی در مورد 
کاربری ابزار و فنون آماری و بهبود کيفيت را گذرانده باشند. کليۀ 
دايره ها توسط »کميتۀ رهبری دواير کيفی«، هدايت و هماهنگ 
می شــوند. در هر دايره های کيفی يک نفر به عنوان سرپرست يا 
رهبر توســط افراد آن دايره انتخاب می شود. موضوعات انتخابی 
در هــر دايره کيفی، از بين مســائل و مشــکلات مربوط به آن 
بخــش و راجع به افزايش کيفيت، بهبود روش ها، کاهش هزينه، 
راندمان کار، مسائل ايمنی و ... می باشد که توسط افراد آن دايره 
يا کميته رهبری تعين می شود. با بررسی موضوعات در دايره های 
کيفــی و تجزيــه  و تحليل آنها با اســتفاده از ابزار های آماری و 
مشخص کردن علت اصلی مشکلات، دايرۀ کيفی پيشنهاد های 
خــود مبنی بر رفع مشــکل را جمع بندی و بــه »کميته رهبری 
دايره ها کيفی«، گزارش می کند. کميتۀ رهبری، ضمن بررســی 
دلايل، مستندات و تأييد نتيجه گيری و راه حل  پيشنهادی، آن را 

برای مدير ارشــد، جهت تصويب نهايی و دستور اجرا، می فرستد. 
طبق معمول، هر پيشــنهادی پس از تأييد نهايی در حد محدود 
اجــرا و نتايج آن مــورد  ارزيابی قرار گرفتــه و در صورت تأييد 
 نتايج توسط مدير ارشــد به مرحلۀ اجرای وسيع گذاشته می شود 
)چرخــۀ PDCA(. معمولًا اجرای محدود و جمع بندی نتايج آن، 
توسط افرادی به غير از افراد دايره کيفی )پيشنهاد دهنده(، انجام 
می شود. افراد دايره کيفی بر روند اجرا و جمع بندی نتايج نظارت 
کامل دارند.کميتۀ رهبری دايره های کيفی وظيفه حمايت، تشويق 
و تنظيــم آيين نامه ها و قوانين و ارزيابی طرح های اجرا شــده را 
بر عهــده دارد. در اين جا نيز، بخشــی از هزينه های صرفه جويی 
شده، ممکن است بين اعضاء دايرۀ پيشنهاد دهنده تقسيم شود. 

در انتها و به عنوان جمع بندی مطالب گفته شده در شماره های قبل 
نشريه، نظر مديران ارشد کارخانجات کابل سازی را به نکات کليدی 

زير جلب می نمايم: 
• کيفيت به طور اتفاقی حاصل نمی شــود. برای ايجاد کيفيت لازم 

است قبل از هر اقدامی عميقا به ايجاد آن باور داشت.
• برای ايجاد کيفيت بايد وقت گذاشت، هزينه و سازماندهی کرد. 

• برای رســيدن به اهداف کيفی، می بايســت استراتژی مشخصی 
تدوين کرد. 

• در اين زمينه از تجربيات کشــور های صنعتی پيشرفته و از جمله 
تکنيک های " مديريت کيفيت فراگير" TQM بايد  بهره گرفت. 

• "مديريت  کيفيت فراگير" بر اصول زير استوار است:  
 • تعهد درون سازمانی برای اجرای آن 

 • تمرکز سازمان بر نياز های مشتری 
 • همکاری و تشريک مساعی کليۀ پرسنل در اجرای آن 

 • تصميم گيری بر اساس آمار و اطلاعات واقعی 
 • آموزش مداوم در سطوح مختلف سازمان 

 • بهبود مستمر و دائمی  
•  برای جاری کردن  بهبود مســتمر در تشــکيلات لازم است از 
تجربيــات ديگر کشــورها اســتفاده نمود. سيســتم های "نظام 
پيشنهادات" و "دواير کيفی" نمونه های موفقی از اين تجربيات 

بوده اند.  

* اين مطلب برگرفته از كتاب  "كابل سازی" از همين نويسنده می باشد.
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مفاهیمواصولحدیدهگذاریوکششمفتول
درماشینهایکششمفتولصنعتسیموکابل)بخشاول(

تحقیقوبررسی:حمیداوجاقفقیهی
)کارشناسیارشدمهندسیبرق(

چکيده
فرآينـد كشـش مفتـول، مفهـوم نسـبتاً سـاده ای دارد. بـه وسـيلۀ كشـش، مقطع ابتـدای مفتـول كوچک 
می شـود تـا ابتـدای مفتـول بتوانـد از قالب )حديـده( عبـور كند، سـپس مفتـول از درون حديده كشـيده 
می شـود. در ايـن فرآينـد حجـم مفتـول ثابـت باقـی می مانـد، بنابراين بـا كاهش قطـر مفتـول، طول آن 
افزايـش می يابـد. معمـولاً برای رسـيدن به قطـر مطلوب، لازم اسـت مفتول بيـش از يک مرتبـه و در هر 
مرحلـه از ميـان حديـده ای بـا قطـر كوچک تر كشـيده شـود. در مقيـاس كوچک، ايـن فرآينـد می تواند با 
اسـتفاده از صفحۀ كشـش و در مقياس تجاری بزرگ با اسـتفاده از ماشـين آلات خودكار انجام می شـود.  
فرآينـد كشـش مفتـول، نوعـی كار سـرد اسـت. به هميـن دليل خـواص مـاده را تغييـر می دهـد. كاهش 
سـطح مقطـع در مفتول هـای بـا مقطع كوچـک عموماً 15تـا 25درصـد و در مفتولهای با مقطـع بزرگ 20 
تـا 45 درصـد اسـت. در فرآينـد كشـش مفتـول، توالی دقيـق حديده هـا تابعـی از كاهش سـطح مقطع، 
انـدازه مقطـع مفتـول ورودی و انـدازة مقطـع مفتـول خروجـی اسـت. هنگامی كـه ميـزان كاهش سـطح 

مقطـع مفتـول تغييـر كنـد، توالی حديـده ها هـم بايد تغييـر كند.

1-مقدمه
فرآينـد کشـش مفتـول را می تـوان به دوگروه تقسـيم نمود؛ کشـش 
فلـزات مغناطيسـی ماننـد فـولاد و غيـر مغناطيسـی ماننـد مـس و 
آلومينيـم. بر اين اسـاس ماشـين های کشـش مفتـول را از نقطه نظر 
پارامتر لغزش به دو دسـتۀ عمدۀ  ماشـين های كشـش لغزشی 

و ماشـين های كشـش غيرلغزشـی تقسـيم  می کنند.

2-دستگاهکششمفتوللغزشی
 اسـتفاده از ماشـين های کشـش غيرلغزشـی بـه علـت محدوديـت 
سـرعت خطـی آن هـا در نـوع ذخيـره ای و يـا پـر هزينـه بـودن 
آنهـا از نظـر نيـاز بـه نصـب تجهيـزات خـاص روی دسـتگاه ها در 
نـوع غيرذخيـره ای، امـروزه بـه جـز در مـوارد خاص برای کشـيدن 
مفتول هـای غيـر مغناطيسـی کمتـر اسـتفاده می شـود. اصـول کار 
دسـتگاه های کشـش مفتـول لغزشـی بـه اين صـورت اسـت کـه 
کپسـتن ماقبـل همـواره اندکـی بيـش از نيـاز کپسـتن بعـدی خود 

مفتـول توليـد می کند، زيـرا عملًا امکان نـدارد حديده گـذاری را به 
گونـه ای انجـام داد کـه ازديـاد طـول اعمال شـده به مفتـول دقيقاً 
متناسـب با افزايش سـرعت محيطی کپسـتن باشـد. در يک پروسۀ 
کشـيدن مفتـول کـه در آن حجم مفتـول تغييری نمی کنـد، مفتول 

شکل 1. دستگاه كشش لغزشی
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در هـر مرحلـه باريک تـر شـده، طولـش زيادتـر می گـردد. بنابراين  
کپسـتن بعـدی بايد مفتول بيشـتری از کپسـتن قبلـی دريافت کند. 
در ايـن سيسـتم کشـش، افزايـش طـول مفتـول همـواره بيشـتر يا 
مسـاوی افزايـش سـرعت محيطـی کپستنهاسـت و در صورتی کـه 
عکـس ايـن عمـل اتفـاق بيفتـد مفتـول پـاره خواهـد شـد. بنـا به 
دلايـل ذکـر شـده درج ميـزان ازيـاد طـول ماشـين کشـش بروی 

دسـتگاه ضروری می باشـد.

3-مفاهیمکششمفتول
3-1- درصد كاهش سطح مقطع 

عبـارت اسـت از کاهـش سـطح مقطـع مفتـول پـس از عبـور از 
حديـده نسـبت به سـطح مقطع مفتـول حيـن ورود به حديـده و به 

صـورت رابطـۀ )1( بيـان می گـردد:

A0: سطح مقطع مفتول حين ورود به حديده

A1 : سطح مقطع مفتول پس از عبور از حديده 

3-2- درصد ازدياد طول )درصد كرنش خطی( 
عبـارت اسـت از نسـبت افزايـش طـول مفتول پـس از گذشـتن از 
حديـده نسـبت بـه طـول اوليـۀ ورودی بـه حديـده و بـه صـورت 

رابطـۀ )2(  بيـان می گـردد:

کـه l 0 و l 1 بـه ترتيـب طـول مفتول قبـل از ورود بـه حيديده و 
طـول مفتول بعـد از حديده می باشـد.

3-3- درصد كاهش قطر
عبـارت اسـت از نسـبت کاهـش قطـر مفتـول پـس از گذشـتن از 
حديـده نسـبت به قطـر اوليۀ ورودی بـه حديده و به صـورت رابطۀ 

)3( بيـان می گردد:

کـه d0  و d1 بـه ترتيـب قطر مفتول قبـل از ورود به حديده و قطر 
مفتول بعد از حديده می باشـد.

بين روابط تعريف شدۀ فوق روابط )4( و )5( و )6( برقرار است:

بـه عنـوان مثـال برای يک ماشـين با در صـد ازدياد طـول 21 درصد 
داريم:

همچنيـن بـرای بدسـت آوردن قطرحديـده )بـا اسـتفاده از رابطـۀ 
تسـاوی حجـم مفتـول در دو طـرف حديـده نشـان داده شـده در 
روابـط زيـر( در دسـتگاهای کشـنده مفتولی ابتـدا بايـد ازدياد طول 

دسـتگاه کشـنده مـورد نظر را داشـته باشـيم.

بـه عنـوان مثـال در محاسـبات مربوط به حديـده گذاری اگـر ازدياد 
طول دسـتگاه 21 % )دسـتگاه راد( و قطر مفتول نهايی 0/50 باشـد، 

بـه ترتيب زير اسـت:

)finish حديده( n 0/50: قطر حديده
n-10/55 = 1/10 × 0/50 : قطر حديده
n-20/605 = 1/10 × 0/55: قطر حديده
n-30/6655 = 1/10 × 0/605: قطر حديده
n-40/73 = 1/10 × 0/6655 : قطر حديده

درهنـگام محاسـبه سـری حديده هـا بايـد از تعـداد ارقـام اعشـاری 
زيـاد اجتنـاب نمـود. بـه عنـوان نمونـه اگر قطـر حديدۀ خط سـوم 
در حديده گـذاری را برابـر 0/6655 بگيريـم در صـد ازديـاد طـول 
در ايـن مرحلـه برابـر 20/8 خواهـد شـد و اگـر قطـر آنـرا 0/666 
انتخـاب کنيـم ازديـاد طـول برابـر 21/1 مـی شـود کـه مناسـب تر 
اسـت. بنابرايـن با توجه به ازدياد طول اعلام شـده توسـط سـازنده 

ماشـين قطـر حديـده را تـا سـه رقـم اعشـار محاسـبه می کنند.

)1(

)2(

)3(

)4(

)5(

)6(

)7(
)8(
)9(
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)AR( و متوسط كاهش سطح مقطع )ART ( 3-4- كاهش سطح مقطع كل
نيـز  مقطـع مجـاز  پيوسـته کل کاهـش سـطح  مرحلـه  يـک  در 
تـا می تـوان  نـرم  فلـزات  بـرای  بـه طوری کـه  دارد.   محدوديـت 
98 درصـد کاهـش سـطح مقطـع داد ولـی مثـلًا در فلـزات آلياژی 
ممکـن اسـت از 40 تـا 80 درصـد تغييـر نمايـد. کل کاهش سـطح 

مقطـع ART از رابطـۀ )10( محاسـبه می گـردد:

که D0 و DN قطر ورودی و خروجی به ماشـين کشـش می باشـد.
سـطح کلـی کاهـش مقطـع بـرای بـرای ورودی هـا و خروجی های 

مختلـف در جـدول شـمارۀ 1 و نمودار شـمارۀ 1 آمده اسـت.

جدول 1. سطح كلی كاهش مقطع برای برای ورودی ها و 
خروجی های مختلف

DODN%ART

81/1398/00
81/1592/09
82/190/47
82/2589/84
82/4789/84
82/5589/84

نمودار 1. سطح كلی كاهش مقطع برای برای ورودی ها و 
خروجی های مختلف

متوسـط کاهش سـطح مقطـع در هر مرحلـه را می توان بـا رابطۀ )11( 
تعريـف نمود.

کـه در آن N تعـداد مراحـل کشـش اسـت. بـه عنوان مثـال ميزان 
کاهـش سـطح مقطـع در هـر مرحلـه بـا توجـه بـه تعـداد سـری 
بـرای   ماشـين  طـول  ازديـاد  و  ماشـين  در  شـده  حديده گـذاری 
ورودی هـا و خروجی هـای مختلـف بـه ماشـين بـه صـورت جدول 

شـمارۀ 2 و نمـودار شـمارۀ 2 اسـت.

جدول 2. ميزان كاهش سطح مقطع در هر مرحله با توجه به تعداد 
سری حديده گذاری

DODNNAR

81/051523/7
81/481224/5
81/771026/0
82/12828/3
82/52728/1
82/7630/4

نمودار 2. ميزان كاهش سطح مقطع در هر مرحله با توجه به تعداد 
سری حديده گذاری

 در صورتی کـه کل کاهـش سـطح مقطـع و نيـز درصد کاهش سـطح 
مقطـع در هـر مرحله را داشـته باشـيم می توانيم تعداد سـری حديده ها 

را به دسـت آوريم.

بنابرايـن بـرای ورودی 8 ميلی متری به ماشـين کشـش  و خروجی 
نهايـی 1/05 تعداد سـری حديـده گذاری به ترتيب زير می باشـد:

)10(

)12(

)11(
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معمـولًا در عمـل قطـر حديده هـا روی کپسـتن های ورودی را بـه 
صـورت متناسـب بـا ازديـاد طـول، کمـی بـالا می گيرند.

:)VD( 3-5- سرعت خطی مفتول
عبارت اسـت از سـرعت خطی مفتول در پايان هر مرحله از کشـش 
)خـروج از حديـده( کـه بـا واحـد M/S بيـان می شـود. بـا داشـتن 
سـرعت خطـی مفتـول در حديدۀ نهايی )سـرعت خروجی دسـتگاه( 
می تـوان سـرعت خطـی مفتـول را در پايـان هـر مرحلـه کشـش 
محاسـبه نمـود. يعنـی اگر در حديـدۀ نهايی )Nام( سـرعت خروجی 
برابـر   )1-N  ( باشـد سـرعت خطـی مفتـول در حديـده   VO,N 

با رابطۀ 13 می باشد.

کـه e % در صـد ازديـاد طـول ماشـين می باشـد و سـرعت خـط در 
مرحلـه )N-2( برابـر اسـت با:

بـا کشـش مفتـول در هـر مرحلـه نسـبت سـرعت خطـی در هـر 
مرحلـه افزايـش می يابـد.

نمـودار سـرعت خروجـی هـر مرحلـه کشـش بـا ازديـاد طـول ماشـين 
21 درصـد بـرای حديـده گـذاری قسـمت قبـل  را در شـکل شـمارۀ  1 
15 می باشـد(: m/s برابر  final die می بينيم )سـرعت خطـی مفتول در

 )VM( 3-6- سرعت محيطی كپستن كشش
بـا سـرعت دورانـی کپسـتن  از سـرعت متناسـب   عبـارت اسـت 
)Rotational Speed( کـه مقـدار آن از حاصـل ضـرب سـرعت 
دورانـی کپسـتن )NM( در محيـط کپسـتن بدسـت می آيـد و بـر 

N-15N-14N-13N-12N-11N-10N-9N-8N-7N-6N-5N-4N-3N-2N-1Nسری

سايز 
حديده

4/54/053/653/33/02/722/482/252/051/861/71/541/41/271/151/05

 15 M/S شکل 1. نمودار سرعت خروجی هر مرحله كشش با ازدياد طول ماشين 21 درصد برای سرعت خروجی

)13(

)14(

جدول 3. نتيجۀ حديده گذاری
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حسـب M/S بيـان می شـود.

VM=π×DM×NM

 )Die Pull( 3-7- نيروی كشيدن مفتول از حديده
کشـيدن مفتـول از داخـل حديـده نياز به نيـرو دارد که ايـن نيرو به 

چند عامل بسـتگی دارد:
الف- خواص فيزيکی و در صد خلوص مفتول

ب- اندازه مفتول
ج- ميزان کاهش در سطح مقطع

د- نحوۀ روغن کاری
ه- زاويۀ کاهنده حديده

نيـروی مذکـور بـر خـلاف تصـورات تابعـی از سـرعت خطـی مفتول 
نيسـت. چـون مفتـول در حيـن عمـل کشـيدن هـر بـار کـه از حديده 
می گـذرد سـخت تر می شـود. نمی تـوان رابطـه ای بين نيروی کشـيدن 
)Die Pull( و نيـروی تسـليم )Yield Point( مفتـول بيـان نمود و 
بـه دليـل مذکـور نيـروی Die Pull بيـن 20 تـا 70 درصـد نيروی 
معمـولًا  مفتـول  کشـش  نيـروی  می يابـد.  تغييـر   Yield Point

بـه روش تجربـی تعييـن می گـردد و آن را در حيـن کار پـس از 
حديـده اندازگيـری می کننـد. بـرای جلوگيـری از پاره گـی مفتـول، 
نيـروی  اينکـه  تـا  نظـر می گيرنـد  در  ايمنـی   معمـولًا يـک حـد 
نيـــروی اســـتحکام کششـی  از   Die Pull همـــواره کمتـــر 

و  تنـش  بـا مقـدار  متناسـب  )Ultimate Tensile Strength( و 
کرنـش مفتـول باشـد.

بـا توجـه بـه مـوارد گفتـه شـده نمـودار تنـش و کرنش مفتـول به 
صورت شـکل 2 اسـت: 

 مقـدار تنـش از تقسـيم نيـرو بـر سـطح مقطـع و مقـدار کرنش از 
تقسـيم ازديـاد طـول بـر طـول اوليـه بـه دسـت می آيـد. بـا قـرار 
دادن مقاديـر تنـش وکرنـش بـروی محـور مختصات نمـودار تنش 
وکرنـش به دسـت می آيـد. بخشـی از منحنـی کـه به صـورت خط 
راسـت اسـت تناسـب خطی بيـن تنش و کرنـش را نشـان می دهد 
)AB( نقطـۀ  B )تنـش تسـليم( تناسـب بيـن دو ناحيۀ کشسـانی و 
تغييـر شـکل مفتـول را نشـان می دهـد. بـا قطـع کـردن نيـرو در 
نقطـۀ B مفتـول بـه حالـت اوليـه برمی گـردد. در نقطـۀ C تنـش 
نهايـی يعنـی بيشـترين تنشـی کـه مفتـول می توانـد تحمـل کند، 

می افتد. اتفـاق 
SIEBEL  فرمـول ،Die Pull معروف تريـن مدل محاسـبۀ نيـروی

می باشـد کـه به صـورت رابطۀ )16( اسـت.

که در آن:
)mm2( سطح مقطع مفتول قبل از ورود به حديده :A0

)mm2( سطح مقطع مفتول بعد از خروج از حديده :A1

μ : ضريب اصطکاك
α: زاويه کاهنده حديده بر حسب راديان

)KP/mm2( مقدار متوسط تنش تسليم :KM

:)Slip( 3-8- لغزش
عبـارت اسـت از اختـلاف بين سـرعت محيطی کپسـتن و سـرعت 
خطـی مفتـول در هـر مرحله از کشـش که بـه صـورت درصدی از 
سـرعت خطـی بيـان می شـود و در رابطۀ )17( آورده شـده اسـت.

در ايـن رابطه VW سـرعت خطـی  مفتول در هر مرحله از کشـش 
می باشـد. )ايـن عـدد بين 3 تـا 6 درصد مطلوب اسـت(

در شـکل 3 ميـزان لغـزش بر اسـاس سـرعت محيطی کپسـتن در 
هـر قسـمت از کشـش مفتـول بـرای يک ماشـين بـا ازديـاد طول 

21 درصـد آمده اسـت.

)15(

)16(

)17(

شکل 2. نمودار تنش و كرنش مفتول
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M/SS%

121/6393
11/882/6230
11/763/5967
11/644/5608
11/535/5151

 

شکل 3. نمودار لغزش بر اساس سرعت محيطی كپستن در هر قسمت 
ازكشش مفتول

بنـا بـه مفهـوم، لغـزش يعنـی ميـزان افزايـش سـرعت محيطـی 
کپسـتن کشـش چنـد درصد بيـش از سـرعت خطی مفتـول در آن 
مرحلـه اسـت. ايـن مطلـب اصلی اساسـی در ماشـين های کشـش 
لغزشـی بـوده به طوری کـه در صورت وجود سـايش غيـر عادی در 
حديده هـا و يـا انتخـاب غيـر مناسـب حديده هـا، اگر مفتـول بروی 

کپسـتن لغـزش نکند، پـاره خواهد شـد.

4-عواملمؤثربرکیفیتکششمفتولولغزش
4-1- اندازه گيری كشش مفتول و تنظيم آن 

نيـروی کشـش سـيم را می توان به وسـيلۀ اندازه گيـری مخصوصی 
در حيـن کار ماشـين، اندازه گيـری کـرد و يـا بـا اسـتفاده از ترازوی 
فنـری به دسـت آورد کـه در ايـن حالـت بايـد کار عبـور مفتـول از 

دسـتگاه انجـام شـده و دسـتگاه بـه حالت متوقف باشـد.
تعيين ميزان لغزش در کپستن نهايی به صورت زير است؛

 RPM ماشـين را بـا سـرعت مناسـب راه انـدازی کـرده و ميـزان
 RPM مربـوط بـه کپسـتن نهايـی را اندازگيـری می کنيـم. ميـزان
يکـی از فولی هـای متحـرك را )فولـی مجـاورت کپسـتن کشـش( 
اندازه گيـری می کنيـم و سـپس بـا رابطـۀ )18( ميـزان لغـزش در 

کپسـتن را تعريـف می کنيـم.

S: لغزش سيم بر حسب درصد
DA: قطر کپستن کشش

DU: قطر فولی سيم پيچ

NA: دور بر دقيقه کپسن کشش

NU: دور بر دقيقه فولی

و   )Machine Constant( ثابـت ماشـين كشـش   -2-4
)Wire Constant( ثابـت مفتـول 

اگـر VM-1 سـرعت  می شـود،  ديـده   4 در شـکل  کـه  همانطـور 
 M-2  سـرعت محيطی کپسـتن VM-2 و M-1 محيطی کپسـتن
باشـد Machine Constant به صورت رابطۀ )19( تعريف می شـود؛ 

ايـن ثابـت که همـواره بيش از يک اسـت توسـط سـاختار ماشـين 
تعييـن می گـردد. در ماشـين هايی کـه کپسـتن های کشـش دارای 
قطـر ثابتی هسـتند KM نسـبت سـرعت دورانی فلکه ها می باشـد. 
اگـر نسـبت سـرعت در تمامـی مراحـل کشـش ثابـت باشـد بدين 
معنـی اسـت که ثابت ماشـين بـرای کليـه مراحل يکسـان و مقدار 

دارد. واحدی 

)Wire Constant( 4-3- ثابت مفتول
همانطـور کـه در شـکل 5 ديـده مـی شـود اگـر VW-1 سـرعت خطـی 
مفتـول پـس از حديـده N-1 و VW-2  سـرعت خطـی مفتول پس 
از حديـده N-2 باشـد ثابـت مفتـول به صـورت رابطـۀ )20( تعريف 

: می شود

)18(

)19(

شکل 4. محاسبۀ ثابت  ماشين كشش از سرعت محيطی كپستنها 
در فرآيند كشش

)20(
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بـا توجـه بـه اينکه حجـم مفتـول در تمامـی مراحل ثابـت می ماند 
داريم:

بنابرايـن رابطـۀ )21( بيـن ثابـت ماشـين و ازديـاد طـول ماشـين 
می آيـد: به دسـت 

در رابطـۀ فـوق افزايـش طـول ظاهـری يـا ازديـاد طـول ماشـين 
می باشـد. بـرای اينکـه لغـزش داشـته باشـيم  

عمـلًا کنتـرل لغـزش بـرای دو حديـده آخـر کفايـت می کنـد. زيرا 
همـواره در ايـن دو مرحلـه شـرايط بحرانی حاکم اسـت. در واقع به 
دليـل خاصيـت تجمعـی بودن لغـزش احتمال منفی شـدن آن روی 
دو حديـدۀ آخـر زيـاد می باشـد. لغـزش بـروی مفتـول يـک کميت 

دوره ای است.

ادامه دارد...

)22(
)23(

)21(

سـامانـه "الـوانجمـن"
انجمـن صنفـی، کارفرمايـی توليدکنندگان سـيم و کابل ايـران به منظـور بهره مندی از نظـرات، انتقادات و 
پيشـنهادات اعضـاء محتـرم انجمـن و صاحبـان محترم صنعت سـيم و کابـل در ارائۀ خدمات بهتر، شـماره 
تلفـن 88314584 - 021 را جهـت دريافـت هرگونـه پيـام اعـم از نظر، انتقاد و پيشـنهاد اعـلام می نمايد. 

در ايـن خصـوص ذکر چنـد نکته ضـروری به نظر می رسـد.
1- ايـن شـماره اختصـاص يافتـه فاقـد گوشـی تلفـن جهـت مکالمه اسـت و فقـط به يـک  سيسـتم خودکارضبط 
پيـام  متصـل اسـت. بنابرايـن امکان شـنيده شـدن مسـتقيم مکالمـه وجود نـدارد و صرفـاً پيام گيـر اتوماتيک اسـت.

2- دسـتگاه فاقـد  ID Caller )ذخيرکننـده شـماره تلفن( بـوده و امکان رديابی شـماره تلفن فردی که 
پيـام می گـذارد وجود نـدارد، زيرا شـماره تلفن تمـاس گيرنده درج نمی شـود. 

3- در هـر شـماره از فصلنامـه يـک سـتون بـه نـام »الـو انجمن« ايجـاد شـده و پيام های ضبط شـدۀ 
افـراد بـدون هـر گونـه تغييـر و دخـل و تصـرف در متـن پيـام در اين سـتون درج خواهد شـد.

لـذا خواهشـمند اسـت هرگونـه نظر انتقاد و پيشـنهادی داريـد با شـماره تلفـن 88314584 - 021 تماس 
حاصـل فرمائيـد. بديهـی اسـت ضمن پيگيـری حل و فصل مـوارد مطروحـه، کليه پيام های دريافت شـده 

بـدون هرگونـه دخـل و تصـرف و نام و نشـانی پيـام دهنده در فصلنامـه پاييز 1400 درج خواهد شـد.

شکل 5. محاسبۀ ثابت مفتول بر اساس سرعت خطی مفتول 
 در فرآيند كشش
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در دنيـای رقابتـی و پر تلاطم امروزی هر سـازمانی اعـم از توليدی 
و خدماتـی، نيازمنـد اسـتراتژی هايی جهـت دسـتيابی بـه موفقيـت 
اسـت. بـه وسـيله شناسـايی عوامـل داخلـی )قوت هـا و ضعف هـا( 
و عوامـل خارجـی )فرصت هـا و تهديدهـا( می تـوان برای سـازمان 
اسـتراتژی هايی براسـاس قوت هـا، حـذف ضعف هـا و بهره بـرداری 
از فرصت هـا يـا اسـتفاده از آن در جهـت مقابله بـا تهديدها طراحی 

و تدويـن نمود.

2-اجرایمتدلوژیپیشنهادی
برنامه يـزی  مراحـل  از  مرحلـه  اوليـن  اسـتراتژی  تدويـن  مرحلـۀ 

اسـتراتژيک بـرای صنايـع اسـت و دارای سـه مرحلـه اسـت:
الف( مرحله ورودی 

ب( مرحله تطبيق و مقايسه
ج( مرحله تصميم گيری

2-1- مرحله ورودی
)EFE( 2-1-1- ماتريس ارزيابی عوامل خارجی

ايـن ماتريـس، ابزاری اسـت که بـه استراتژيسـت ها کمـک می کند 
عوامـل محيطـی، اقتصـادی، اجتماعـی، سياسـی، فرهنگـی و ... را 
مـورد ارزيابـی قرار دهند و پس از شناسـايی فرصت هـا و تهديدهای 
خارجـی به وسـيلۀ نظرخواهـی از مديران و کارشناسـان به هريک از 
عوامـل يـک ضريـب بيـن صفـر )بی اهميـت( تا يـک )بسـيار مهم( 
اختصـاص داده خواهـد شـد. سـپس بـرای هريـک از فرصت هـا و 
تهديدهـا يـک امتيـاز بيـن 1 تـا 4 برحسـب ميـزان تطابـق صنايـع 

سـيم و کابـل بـا فرصت هـا و تهديدهـا، منظور خواهد شـد.
در مرحلـۀ بعـد، امتيـاز مـوزون )ضـرب درجـۀ اهميـت هرعامل در 
امتيـاز حاصـل( محاسـبه شـده و امتياز کلی به دسـت خواهـد آمد، 
در صورتـی کـه مجمـوع امتيـازات موزون بيشـتر از 2/5 به دسـت 
آيـد، بديـن معنـی اسـت کـه فرصت هـای پيـش رو بـر تهديدهای 
آن غلبـه خواهـد کـرد و چنانچـه ايـن مجمـوع کمتر از 2/5 باشـد، 
نشـان دهندۀ غلبـه تهديدهـا بـر فرصت ها خواهـد بود. ) جـدول 1(

تدویناستراتژیهادرصنعتسیموکابل
براساسمدلSWOTواولویتبندیآنها

)QSPM(بااستفادهازماتریسبرنامهریزیاستراتژیککمی

گردآوری:علیرضاکمالزاده
)کارشناسیارشدمهندسیصنایع(

در ايـن مقالـه بـه منظور رسـيدن به چشـم انداز و اهداف صنايع سـيم و كابل، پس از بررسـی عوامل 

1 كلياتـی دربارة اسـتراتژی ممکن جهت 
 SWOT داخلی و خارجی، سـعی شـده بـا اسـتفاده از ماتريس

دسـتيابی بـه موفقيـت، طراحی و تدوين شـود. سـپس اسـتراتژی مناسـب بـا توجه بـه ماتريس های 

 )4
 QSPM( 3 انتخـاب و در نهايـت بـا اسـتفاده از ماتريـس برنامه ريـزی اسـتراتژيک كمـی EFE 2 و IFE

اسـتراتژی منتخـب با توجـه به ميـزان جذابيت آنهـا اولويت بندی  شـود.
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 جدول1. تحليل عوامل خارجی

فرصت ها )o(رديف
ضريب

 )وزنی  درصد (
امتياز

امتياز موزون 
)درصد(

5315استفاده از تجربيات مشاورين به منظور بهبود فعاليت ها 1

8432توسعۀ بازار 2

7428بهره گيری از فناوريهای روز3

4312تعامل سازنده با ذينفعان4

6424بهره گيری از فرصت های صادرات5

5315شرکت در نمايشگاه های تخصصی سيم وکابل و استفاده از تجربيات شرکت های خارجی6

4312استفاده از تکنيک های به روز زيست محيطی در توليد محصول پاك7

339حمايت دولت از انجام تحقيق و پژوهش در خصوص بهينه سازی در توليد8

4312افزايش آگاهی عمومی مردم در ارتباط با فعاليت های صنايع سيم و کابل9

)T( تهديدها

616محدوديت های ارتباطات بين المللی1

717افزايش تعداد رقبا2

818نوسانات بازار3

717ريزش نيروهای باتجربه و متخصص4

428عدم سازگاری برخی صنايع سيم و کابل با تغييرات تکنولوژی5

616کمبود قطعات يدکی ماشين آلات و تجهيزات 6

616کيفيت پايين قطعات و ملزومات موجود دربازار7

515ظهور محصولات جايگزين باقيمت و کيفيت مناسب تر8

5210عدم ثبات در کيفيت و ارائه خدمات از سوی تأمين کنندگان9

100222جمع

)IFE( 2-1-2- ماتريس ارزيابی عوامل داخلی

سـازمان  داخلـی  عوامـل  بررسـی  جهـت  ابـزاری  ماتريـس  ايـن 
می باشـد، بـرای ايـن کار عمدتـاً نقـاط قـوت و ضعـف واحدهـای 
سـازمانی باتوجـه بـه ديدگاه هـا و قضاوت هـای مديـران و کارکنان 
سـازمان بـه دسـت می آيـد. پـس از مشـخص شـدن قوت هـا و 

ضعف هـا، بـه هريـک از عوامـل نقـاط قـوت و ضعـف بـر اسـاس 
نظـرات مديـران و کارشناسـان يـک ضريـب وزنـی بيـن صفر )بی 
اهميـت( تـا يک )بسـيار مهـم( اختصاص داده خواهد شـد. سـپس 
بـرای هريـک از عوامـل نقـاط قـوت امتيـاز 3 يـا 4 و بـرای نقـاط 
ضعـف امتيـاز 1 يا 2 منظـور خواهد گرديـد. در مرحلۀ بعـدی امتياز 
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مـوزون )ضـرب درجۀ اهميت هـر عامل در امتياز حاصل( محاسـبه 
شـده و امتيـاز کلـی بدسـت خواهـد آمـد، اگـر مجمـوع امتيـازات 
مـوزون بـه دسـت آمده بيشـتر از 2/5 باشـد، قوت های پيـش رو بر 

ضعف هـای آن غلبـه خواهد کـرد و چنانچه اين امتيـاز کمتر از 2/5 
باشـد، بيانگـر غلبـه ضعف هـا بـر قوت هـا خواهد بـود. ) جـدول 2(

جدول 2. تحليل عوامل داخلی

نقاط قوت )S(رديف
ضريب وزنی 

) درصد(
امتياز

امتياز موزون 
)درصد(

8432وجود پرسنل توانمند و با انگيزه در سيستم1

5315دارنده گواهينامه های سيستم های مديريتی و زيست محيطی2

7428توجه به انتظارات مشتريان داخلی و خارجی3

5315اجرايی شدن نظام پيشنهادات4

5420وجود سيستمی به منظور کاهش ضايعات و توقعات5

6318مديريت انرژی6

4312توجه به مسائل زيست محيطی7

5315برگزاری دوره های آموزش متناسب با نيازهای کارکنان8

5420ايجاد سيستم تعيين نقطه سفارش برای کالاها9

نقاط ضعف )w (رديف
ضريب وزنی 

) درصد(
امتياز

امتياز موزون 
)درصد(

616محدوديت های ارتباطات بين المللی1

717بهره گيری ناکافی از فناوری های روز2

717وجود مشکل در جذب نيرو3

5210وجود آلودگی های صوتی در مجموعه4

5210وجود گرد و غبار و دود ناشی از توليد محصولات 5

5210توجه ناکافی به مسائل ارگونومی6

616وجود نيروهای ناکارآمد دربرخی از واحدها7

5210عدم وجود سيستم تشويق و تنبيه مناسب8

515نبود عزم جدی در مديريت بازاريابی9

100245جمع
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2-2- مرحلۀ تطبيق و مقايسه
SWOT 2-2-1-  ماتريس

ماتريس SWOT  يکی از ابزارهای برنامه ريزی اســتراتژيک است 
که برای تطبيق عوامل داخلی )قوت ها و ضعف ها( و عوامل خارجی 
)فرصت ها و تهديد ها( به کار گرفته می شود. به وسيلۀ اين ماتريس، 
ســازمان می تواند چهار نوع اســتراتژی براســاس قوت ها، حذف 
ضعف ها و بهره برداری از فرصت ها يا اســتفاده از آنها برای مقابله با 

تهديدها طراحی و ارائه کند. اين چهار نوع استراتژی عبارت اند از:
الف- اســتراتژی تهاجمی )SO(5: راهبردهای حداکثر استفاده از 

فرصت های محيطی با به کارگيری نقاط قوت سازمان.

ب- اســتراتژی رقابتی )ST(6: راهبردهای استفاده ازنقاط قوت 
سازمان برای جلوگيری از مواجهه با تهديدها 

ج- اســتراتژی محافظ كارانه )WO(7: راهبردهای اســتفاده از 
مزيت های بالقوه ای که در فرصت های محيطی نهفته اســت ، 

برای جبران نقاط ضعف موجود در سازمان.
د- اســتراتژی تدافعــی )WT(8: راهبردهايی بــرای به حداقل 

رساندن زيان های ناشی از تهديدها و نقاط ضعف 

باتوجه به نقاط ضعف، قوت ها، فرصت ها و تهديدها در مرحله ورودی 
ماتريس SWOT، به صورت جدول 3 می باشد.

جدول3. استراتژيهای به دست آمده باتوجه به عوامل داخلی و خارجی

)o
ا )

ت ه
رص

ف

)S( نقاط قوت)W( نقاط ضعف

)SO( استراتژی تهاجمی)WO( استراتژی محافظ كارانه

1- توسعه بازاربا توجه به انتظارات مشتريان داخلی و 
خارجی

1- استخدام نيروهای متناسب با شرح شغل و 
وظايفشان

2-  انجام فعاليت های تحقيقاتی و پژوهشی با استفاده 
از نيروهای توانمند و باانگيزه

3- بهره گيری از فناوريهای روز به منظور طراحی 
فرصت های صادرات

4-  بهره گيری از تجربيات مشاورين در راستای 
بهينه سازی سيستم های توليد و فروش

5-  تعامل سازنده با طرفهای ذينفع از طريق پايش 
فرايندها و توجه به انتظارات آنها 

6-  انطباق فرايندهای توليدی و خدماتی با اصول و 
قوانين زيست محيطی

7- استفاده از تمرکز زدايی و تفويض اختيار برای 
افزايش انگيزه کارکنان

8- بهره گيری از فرايندهای تبليغاتی درخصوص معرفی 
فرايند های توليد سيم وکابل و مديريت انرژی

///

)T
ا )

ده
دي

ته

)  ST ( استراتژی رقابتی) wT ( استراتژی تدافعی

1- استفاده از پرسنل توانمند به منظور نگهداری مناسب 
ماشين آلات و جلوگيری از ايجاد خرابی

1-  استفاده از مديران باتجربه به منظور ارتباط با 
بخش های برون سازمانی

2-استفاده از نظام پيشنهادات به منظور مقابله با 
مشکلات موجود بازار

2- طراحی سيستم پاداش به منظور تشويق و تنبيه

3- استفاده از تکنيک های بروز CRM درخصوص 
جذب مشتريان بالقوه و بالفعل

3-  برگزاری دوره های آموزشی در خصوص 
مديريت بازاربه منظور ايجاد ساختاری جهت 

جذب مشتری و راهکارهای صادرات محصول
4- اجرای درست سيستم های مديريت يکپارچه به 

منظور ارزيابی تأمين کنندگان کالاها
///
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9)IE( 2-2-2- ماتريس عوامل داخلی و خارجی

در ايـن مرحلـه بـا توجـه بـه چهـار دسـته اسـتراتژی قـرار گرفتـه 
در ماتريـس SWOT و باتوجـه بـه منطقـه قـرار گرفتـن شـرکت 
در ماتريـس داخلـی و خارجـی آن دسـته از اسـتراتژی هايی کـه 
مربـوط بـه منطقه مشـخص شـده در ماتريس چهارخانـه ای داخلی 
 QSPM و خارجـی هسـتند، جهـت ارزيابـی و انتخـاب درماتريـس

می شـوند. انتخـاب 

 بـا توجه بـه ماتريس عوامل داخلـی و خارجی بـرای واحد توليدی، 
اسـتراتژی های تدافعـی بـرای ايـن واحدهـا انتخـاب شـده اند کـه 

از: عبارتند 
1( اسـتفاده از مديـران باتجربـه بـه منظـور ارتبـاط بـا بخش هـای 

برون سـازمانی
2(  طراحی سيستم پاداش به منظور تشويق و تنبيه 

3( برگـزاری دوره هـای آموزشـی در خصـوص مديريـت بـازار بـه 
منظـور ايجـاد سـاختاری جهـت جـذب مشـتری و راهکارهـای 

صـادرات محصـول

2-3- مرحله تصميم گيری 
)QSPM( 2-3-1- ماتريس برنامه ريزی استراتژيک كمی

يکـی از تکنيک هـای پرکاربرد در بررسـی اسـتراتژی های منتخب، 
مشـخص کـردن جذابيـت نسـبی آن هاسـت کـه در مرحلـۀ آخر از 
برنامه ريـزی اسـتراتژيک، يعنـی مرحله تصميم گيری مورد اسـتفاده 
قـرار می گيـرد، اين ماتريـس که ماتريـس برنامه ريزی اسـتراتژيک 
کمـی)QSPM(  اسـت. اسـتراتژی های انتخـاب شـده را از لحـاظ 

جذابيـت مشـخص کـرده و آن هـا را اولويت بنـدی می کند.

جدول 4. ماتريس برنامه ريزی استراتژيک كمی )QSPM( )عوامل داخلی(

ضريب اهميتعوامل داخلی
) درصد(

استراتژی ها

استراتژی سوماستراتژی دوماستراتژی اول

نمره جذابيتامتياز جذابيتنمره جذابيتامتياز جذابيتنمره جذابيتامتياز جذابيت

S182%164%323%24
S252%102%104%20
S374%283%214%28
S454%204%204%20
S554%204%202%10
S664%244%242%12
S743%123%123%12
S853%153%154%20
S952%102%101%5
W114%41%14%4
W213%34%42%2
W322%43%61%2
W422%43%61%2
W522%43%61%2
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ضريب اهميتعوامل داخلی
) درصد(

استراتژی ها

استراتژی سوماستراتژی دوماستراتژی اول

نمره جذابيتامتياز جذابيتنمره جذابيتامتياز جذابيتنمره جذابيتامتياز جذابيت

W613% 34%42%2
W724%84%83%6
W814%43%34%4
W914%42%24%4
1001/932/041/79جمع

ادامۀ جدول 4. ماتريس برنامه ريزی استراتژيک كمی )QSPM( )عوامل داخلی(

جدول 5. ماتريس برنامه ريزی استراتژيک كمی )QSPM( )عوامل خارجی(

ضريب اهميتعوامل خارجی
) درصد(

استراتژی ها

استراتژی سوماستراتژی دوماستراتژی اول

نمره جذابيتامتياز جذابيتنمره جذابيتامتياز جذابيتنمره جذابيتامتياز جذابيت

o154%203%154%20
o283%243%244%32
o374%284%284%28
o444%163%123%12
o563%181%64%24
o653%151%54%20
o742%82%83%12
o832%64%123%9
o942%82%82%8
T162%121%62%12
T273%213%213%21
T383%242%163%24
T472%144%282%14
T544%162%84%16
T662% 122%122%12
T762%122%122%12
T852%102%104%20
T953%152%103%15

1002/792/413/11جمع
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باتوجـه بـه نمـرۀ جذابيـت به دسـت آمـده از ماتريس QSPM بـرای هريـک از اسـتراتژی های منتخب در جـداول 4 و 5 اولويت اسـتراتژی ها 
بـه صـورت جدول 6  به دسـت آمده اسـت.

جدول 6. استراتژی های منتخب به ترتيب اولويت

استراتژی ها
مجموع نمرات 
جذابيت عوامل 

داخلی

مجموع نمرات 
جذابيت عوامل 

خارجی

ميانگين 
نمرات

برگزاری دوره های آموزشی در خصوص مديريت بازار به منظور ايجاد ساختاری، جهت 
جذب مشتری و راهکارهای صادرات محصول

1/793/112/45

1/932/792/36استفاده از مديران باتجربه به منظور ارتباط با بخش های برون سازمانی

2/042/412/22طراحی سيستم پاداش به منظور تشويق و تنبيه

3-نتیجهگیری
در دنيـای پيچيـده و رقابتـی، مبحث موفقيت در هر سـازمانی بدون 
نيسـت.  امکان پذيـر  راحتـی  بـه  مناسـب  اسـتراتژی های  داشـتن 
آگاهی ازچشـم انـداز، مأموريت و اهداف، شـرايط داخلـی و خارجی 
سـازمان و توانايـی هـا و منابـع دردسـترس بـرای کسـب موفقيت 

برهيچ سـازمانی پوشـيده نيسـت.
 در ايـن شـرايط چالش مديران ارشـد، سـازمان ها، تدويـن، انتخاب 
و اجـرای صحيـح اسـتراتژی ها اسـت. پژوهش هـا نشـان می دهنـد 
بـه  کـه  اسـتراتژی هايی  درشکسـت  عمـده  دلايـل  ازجملـه  کـه 
درسـتی تدويـن شـده اند، ازيـک طـرف درك ناصحيـح اسـتراتژی 
در سرتاسـر سـازمان و محدوديـت بودجـه و زمـان و از طرف ديگر 
تخصيـص نادرسـت بخـش بزرگـی از منابـع و اقداماتـی اسـت که 
بـرای رسـيدن به اهـداف سـازمان، اولويت و اهميت بالايـی ندارند.
ازايـن رو در اين مقاله پس از تدوين اسـتراتژی ها از طريق ماتريس 
SWOT و انتخـاب اسـتراتژی های تدافعـی، بـه اولويت بنـدی اين 

اسـتراتژی ها با اسـتفاده از ماتريس QSPM پرداخته شـد.

4-پینوشتها
1. Strength/weakness/opportunity/Treat ) SWOT(
2. Internal Factor Evaluation )IFE(
3. External Factor Evaluation )EFE(

4. Quantitative Strategic Planning Matrix )QSPM(
5. Strength Opportunity
6. Strength Treat
7. Weakness Opportunity
8. Weakness Treat
9. Internal/ External )IE(

5-منابع
برگسـترش  مؤثـر  عوامـل  "تحليـل   )1388( ع  ابراهيـم زاده،    .1
مـدل  از  اسـتفاده  بـا  چابهـار  سـاحلی  ناحيـه  در  گردشـگری 
راهبـردی SWOT "، فصلنامـه مطالعات و پژوهش های شـهری 

و منطقـه ای، شـماره اول، تابسـتان، اصفهـان ايـران
2.  اعرابـی، س.م. شـيرخانی، ف )1388( "تدويـن اسـتراتژی های 
مناسـب مالياتـی براسـاس مـدل SWOT در اداره ماليات برکالا 
و خدمـات " ، فصلنامـه مديريت سـال ششـم، شـماره 14. ص 37

اسـتراتژيک"   "مديريـت   .  )1382( ج  ج.کارون،  هريسـون،    .3
تهـران. اول،  چـاپ  هيـأت،  انتشـارات  ب،  قاسـمی،  ترجمـه: 

4. هانگـر ، ج.د. ويلـن،ت.ا. ) 1381( "مبانی مديريت اسـتراتژيک". 
ترجمـه: اعرابی، س.م. ايـزدی، تهـران، دفترپژوه های فرهنگی
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آثارجریانهایگردشیغلاففلزیکابل،بررویمیدان
مغناطیسیتولیدشدهتوسطیکخطبرقزیرزمینی

تحقیقوترجمه:آرمانقاسمینیا
)کارشناسیارشدمهندسیبرق(

1-مقدمه
افزايش فشــار محيطــی موجب شــکل گيری بــازار جديدی در 
سيستم  های انتقال برق بر اساس کابل های ولتاژ بسيار بالا با عايق 
 XLPE شده اســت. امروزه کابل های XLPE بــرای ولتاژهای تا 

500 کيلوولت هم کاربرد دارند. در بسياری از کشورها و در شهرهای 
بزرگ با جمعيت متراکم، استفاده از خطوط هوايی با ولتاژ بالا، مجاز 
نيســت. اين کشــورها اجازۀ کاربرد خطوط هوايی برق در مناطق 
پرجمعيت را نمی دهند و ترجيح می دهند از خطوط زيرزمينی استفاده 
کنند. برای مثال، منطقۀ کاتالونيا نمونه ای از اين وضعيت است که 
دولــت آن قصد دارد تمامی خطوط هوايــی ولتاژ بالا را در مناطق 

پرجمعيت به صورت زيرزمينی درآورد. 

بنابراين بايد دفن خطوط برق ولتاژ بالا مورد مطالعه قرار گيرد. دفن 
ايــن خطوط بايد عمدتاً در مناطق پرجمعيت و مناطقی که به لحاظ  
زيســت محيطی اهميت دارند انجام شــود، در حالی که در نواحی 

روستايی خطوط برق می توانند به صورت هوايی باشند. 
شکل 1، يک خط زيرزمينی برق که در يک کانال سرويس رسانی1 

نصب شده است را نشان می دهد. 

2-مشخصاتالکتریکیکابلهایتحتبررسی
شــکل 2، لايه های يک کابل ولتاژ بالا را کــه در اين مقاله مورد 

مطالعه قرار گرفته اند، نشان می دهد.
 

چکيده
در ايـن مقالـه اثـرات غـلاف فلـزی در ميـدان مغناطيسـی توليد شـده توسـط كابل های برق تک  رشـتۀ 
زيرزمينـی مـورد بررسـی قـرار گرفتـه اسـت.  در رابطـه بـا اين نـوع كابل هـا می دانيـم كـه جريان های 
گردشـی در غـلاف فلـزی، القـا می شـوند. ايـن جريان هـا موجـب تلفـات انـرژی در غلاف هـا شـده و 
»ظرفيـت حمـل جريـان« كابـل را كاهـش می دهنـد. جريان هـای گردشـی غـلاف فلـزی، يـک ميـدان 
مغناطيسـی توليـد می كننـد كه بـه ميدان مغناطيسـی كابل افـزوده می شـود. در اين مقاله اصـلاح ميدان 

مغناطيسـی كل،  مطالعـه و بررسـی می شـود. 

كليد واژه ها
كاهش ميدان مغناطيسی، كابل برق، جريان های غلاف فلزی، خطوط برق زيرزمينی. 
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شکل 1. خط زيرزمينی برق

شکل 2. شِمای يک كابل تک رشته

جدول 1. مشخصات اصلی كابل 110 كيلوولت تک رشته مورد مطالعه

mm 33/40قطر خارجی هادی

mm 72/10قطر ميانگين غلاف سربی

4/69x10-5 Ω/mمقاومت هادی )در دمای 20 درجه سانتی گراد(
5/64x10-5 Ω/mمقاومت هادی )در دمای 70 درجه سانتی گراد(

5/23x10-4 Ω/mمقاومت غلاف سربی )در دمای 20 درجه سانتی گراد(
6/06x10-4 Ω/mمقاومت غلاف سربی )در دمای 60 درجه سانتی گراد(

mm 83قطر خارجی کابل

127تعداد رشته های هادی
mm2 630سايز هادی

kv 110ولتاژ نامی

A 750جريان مجاز
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3-تلفاتتواندرکابلها
سه نوع تلفات در کابل های برق زيرزمينی وجود دارد. 

3-1- تلفات هادی
هادی مرکزی از جنس مس يا آلومينيوم بوده و دارای يک مقاومت 
الکتريکی غيرقابل چشم پوشی است. با وجود جريان الکتريکی، اين 
مقاومت، موجب گرم شــدن کابل می شود. مقاومت هادی مرکزی 
وقتی  جريان متناوب از آن عبور می کند، بيشــتر از حالتی است که 
جريان مســتقيم از آن عبور کند. لذا تلفــات جريان متناوب هادی 
مرکزی، بيشتر از تلفات جريان مستقيم است. اين تلفات را می توان 

با رابطۀ )1( بيان کرد:

 
RAC بايد برحسب Ω/km بيان شود.

 
3-2- تلفات دی الکتريک

همانطور که در شــکل 3 ديده می شــود، هادی، عايق و غلاف به 
عنوان يک خازن اســتوانه ای عمل می کند. ظرفيت کل اين خازن 

برابر است با:

 

شکل 3. ساختار يک كابل برق متشکل از هادی، عايق، غلاف

تلفات دی الکتريکی به صورت گرمايش دی الکتريکی ظاهر می شود 
و اين عمدتاً بــه دليل تلفات دی الکتريک و تلفات پلاريزاســيون 
)قطبی شــدن( اســت. تلفات دی الکتريک می تواند به دليل معيوب 
بودن عايق باشــد، به طوری که می توانــد خاصيت هدايت کنندگی 
بســيار کمی، پيدا کند. اين تلفات به دليــل ميدان های الکتريکی 

متناوب و استاتيک هستند. 

تلفات پلاريزاسيون، ناشی از قطبی شدن دی الکتريک به دليل وجود 
يک ميدان الکتريکی متناوب است. ميدان الکتريکی متناوب موجب 
القــای جهت گيری و بی نظمی دوقطبی ها شــده و يک اصطکاك 
داخلــی ايجاد می کند که دی الکتريــک را گرم می کند. ميدان های 

الکتريکی استاتيک موجب تلفات پلاريزاسيون نمی شوند. 
تلفات دی الکتريک را می توان به صورت رابطۀ )3( و )4( بيان کرد:

 
Uf: ولتاژ فاز

f : فرکانس خالص 
C : ظرفيت کابل 

δ: زاويۀ تلفات دی الکتريک
تــوان راکتيو خطوط برق زيرزمينی بين 20 تا 40 برابر توان راکتيو 
خطوط هوايی برق اســت. اين مســأله باعث کاهش ظرفيت حمل 
توان اکتيو خط زيرزمينی می شــود و بايد توان راکتيو، جبران سازی 

شود. 

  3-3 -تلفات غلاف فلزی
 Ic غلاف فلزی در ميدان مغناطيســی توليد شــده توســط جريان
هادی، غوطه ور می شــود. بنابراين يک ولتــاژ القايی ep در غلاف 
ظاهر می شود که موجب ايجاد جريان در غلاف فلزی می شود. اين 

جريان ها باعث پراکندگی انرژی ناشی از اثر ژول، می شوند. 
ولتاژ القايی، دارای بيشترين مقدار در سمت داخلی غلاف و کمترين 
مقدار در ســمت خارجی آن اســت. اين وضعيــت موجب گردش 
جريان هــای گردابی در غلاف می شــود. اين پديده، منشــأ اصلی 

جريان های گردابی است. 
وقتی هيچ يک از دو انتهای غلاف زمين نشــده باشــد، يک ولتاژ 
القايی در غلاف ظاهر می شــود که دارای دامنه ای مشــابه با ولتاژ 
هادی است. اين ولتاژ، می تواند منشأ خطرات احتمالی برای پرسنل 
تعمير و نگهداری باشــد، ضمن اينکه امکان سوراخ شدن عايق را  

در اثر اضافه ولتاژهای غلاف در پی خواهد داشت.
 از سطح مقطع کابل برق نشان داده شده در شکل 4 می توان شاهد 

منشاء جريان های گردابی در غلاف بود. 
وقتی هر دو ســمت غلاف زمين شود، تنش ep غلاف موجب القای 
جريان گردشــی )Ip( در طول غلاف می شــود که از طريق مسير 
زمين بر می گردد. جريان های گردشــی Ip معمولًا بسيار بزرگتر از 

)1(

)3(

)4(

)2(
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جريان های گردابی هستند. بنابراين، جريان های گردابی را می توان در مورد غلاف های با دو طرف زمين شده ناديده گرفت. 
شکل 5 سطح مقطع کابل برق با غلاف فلزی زمين شده در هر دو طرف را نشان می دهد.

شکل 4. غلاف فلزی زمين نشده

شکل 5. غلاف زمين شده در دو طرف
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وقتی جريان های گردابی غلاف فلزی و جريان های هادی يکسان 
باشند، غلاف مشــابه  يک شيلد مغناطيســی کامل عمل می کند. 
مقدار جريان گردشی غلاف )Ip( مستقل از طول کابل است و اين 
به خاطر آن اســت که وقتی طول هادی افزايش می يابد دامنۀ ولتاژ 

القايی غلاف و مقدار امپدانس الکتريکی آن افزايش می يابد. 
جريان گردشــی در غلاف با فاصلۀ فيزيکی ميان هادی های مدار 

سه فاز افزايش می يابد. 

4-روشهایزمینکردنواتصالغلاففلزی
وقتی غلاف های کابل های تک  رشــته به يکديگر متصل شــده و 
زمين می شــوند همانطور که در کابل های چند رشته مرسوم است، 
ولتاژ القايی موجب عبور جريان در مدار کامل می شــود. اين جريان 
باعث تلفات در غلاف ها می شود. روش های گوناگون زمين کردن را 
می توان برای به حداقل  رساندن تلفات غلاف به کار برد. سابقاً وقتی 
زمين کردن و اتصالات ويژه ای که برای جلوگيری از تلفات غلاف در 
کابل های با غلاف سربی و بدون پوشش عايقی به کارگرفته می شد، 
غلاف هــا در معرض ولتاژهای AC قــرار می گرفتند و زمين کردن 
و اتصالات غلاف ها طوری طراحی می شــدند که مقدار ولتاژهای 
القايی را پايين ترين حد ممکن نگه دارند تا از امکان خورندگی غلاف 

ناشی از الکتروليز )AC( جلوگيری شود. 

4-1- زمين كردن از يک طرف
ساده ترين سيستم زمين کردن است که در شکل 6 هم ديده می شود. 
غلاف هــای فلزی در يک نقطه در امتداد خود زمين می شــوند. در 
ديگر نقاط، ولتاژی از طرف غلاف به زمين ظاهر خواهد شد که در 
دورترين نقطه از اتصال به زمين، بيشــترين مقدار را خواهد داشت. 
در اين روش چون هيچ جريانی در مدار بســته غلاف وجود ندارد، 
در نتيجه هيچ تلفات جريان گردشی رخ نمی دهد، اما تلفات گردابی 

غلاف هنوز وجود خواهد داشت. 

 شکل 6. زمين كردن از يک طرف

4-2- زمين كردن از دو طرف
غلاف های فلزی حداقل در دو ســر کابل زمين می شوند، همانطور 
که در  شکل 7 نشان داده شده است، اين سيستم اجازه نخواهد داد 
که  مقادير بالای ولتاژهای القايی در غلاف های فلزی ظاهر شوند. 
در رابطه با کابل های با اتصال از دو طرف، تلفات جريان گردشــی 
غلاف رخ می دهد، زيرا در اين روش، يک جريان مدار بســته وجود 

دارد. اين همان سيستمی است که در اين مقاله مطالعه می شود. 
 

شکل 7. زمين كردن از دو طرف

جريان های گردشی آثار مختلفی در پی دارند:
• جريان هــای گردشــی در غلاف موجب تلفات توان به شــکل 

حرارت می شوند.  
• جريان های گردشی باعث کاهش ظرفيت عبور جريان کابل به 

دليل اثرات حرارتی می شوند. 
• جريان های گردشــی باعث يک ميدان مغناطيسی می شوند که 

به ميدان مغناطيسی کابل افزوده می شود. در اين مقاله، اصلاح 
ميدان مغناطيسی کل مطالعه می شود. 

5-محاســبۀجریانهایغلاففلزیومیدانهای
مغناطیسیتولیدشدهتوسطخطبرق

برای محاسبه، دو نوع پيکربندی و آرايش از نظر نصب،  برای خط 
سه فاز در نظر می گيرند: پيکربندی مثلثی2 و تخت3

بــا توجــه بــه آرايــش نصــب خــط و پارامترهــای الکتريکی 
 کابل ها، جريان های گردشــی غــلاف از معادلات ارائه شــده در 
IEC 287-1-1 محاســبه می شــوند. با افزودن جريان گردشی 
غــلاف به جريان هــادی مرکــزی در هر کابل می تــوان ميدان 

مغناطيسی کل توليد شده توسط کابل را محاسبه کرد. 
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5-1- آرايش مثلثی
شکل 8 نصب خط با آرايش مثلثی را نشان می دهد. 

 

شکل 8. تركيب مثلثی

 شدت  جريان های گردشی غلاف، در دو وضعيت محاسبه شده اند، 
برای حالتی که فاصلۀ مرکز تا مرکز کابل )S( برابر 0/083متر است 
)برابرقطر خارجی کابل، به عبارتی رشــته ها مماس با يکديگرند( و 
بــرای حالتی که فاصلۀ مرکز تا مرکــز کابل )S( برابر 0/166  متر 
اســت )دو برابر قطر خارجی کابل، به عبارتی رشته ها به اندازه يک 

قطر کابل از يکديگر فاصله دارند(. 
جدول 2 نشــان دهندۀ جريان ها در هادی مرکــزی و غلاف ها در 

حالت s = 0/083 متر است. 

جدول 2. جريان ها برای s = 0/083 متر

 
شــکل 9 نشان دهندۀ شدت ميدان های مغناطيسی است که در خط 
مســتقيم و عمود بر محور هادی مرکزی برای سه کابل با و بدون 

غلاف فلزی محاسبه شده اند.
 

شکل 9. ميدان مغناطيسی توليد شده در خط نصب شده با 
آرايش مثلثی با s = 0/083 متر

همانطور که در شکل 9 نشــان داده شده است، ميدان مغناطيسی  
توليد شــده توســط کابل های دارای غلاف ، 0/37 درصد کمتر از 

ميدان مغناطيسی توليد شده توسط کابل بدون غلاف است. 
جدول 3 نشــان دهندۀ جريان هــادی مرکزی و غلاف ها در حالت 

s = 0/166 متر است. 

جدول 3. جريان ها برای حالت s =0/166 متر

 شکل 10 نشان دهندۀ شدت های ميدان مغناطيسی است که برای 
خط مســتقيم و عمود بر محور هادی مرکزی برای ســه کابل با و 

بدون غلاف فلزی محاسبه شده اند. 

همانطور که در شــکل 10 نشان داده شده است، ميدان مغناطيسی  
توليد شــده توســط کابل های دارای غلاف ، 1/23  درصد کمتر از 

ميدان مغناطيسی توليد شده توسط کابل بدون غلاف است. 

5-2- آرايش تخت
شکل 11 نصب خط با آرايش تخت را نشان می دهد.
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شکل 10. ميدان مغناطيسی توليد شده توسط تركيب مثلثی برای 

حالت s = 0/166 متر

شکل 11. آرايش تخت

 جــدول 4 جريان هــای هادی مرکــزی و غلاف هــا را در حالت
 s = 0/083 متر نشان می دهد. 

جدول 4. جريان ها برای حالت s = 0/083 متر

 
شکل 12 نشان دهندۀ شدت های ميدان مغناطيسی است که برای 
خط مســتقيم و عمود بر محور هادی مرکزی برای ســه کابل با و 

بدون غلاف فلزی محاسبه شده اند.

 

شکل 12. ميدان مغناطيسی توليد شده در آرايش تخت برای 
حالت s = 0/083 متر

همانطور که در شکل 9 نشــان داده شده است، ميدان مغناطيسی  
توليد شــده توســط کابل های دارای غلاف ،  1/23درصد  کمتر از 
ميدان مغناطيســی توليد شــده توســط  کابل بدون غلاف است. 
 جدول 5 نشــان دهندۀ جريان ها هادی مرکزی و غلاف ها در حالت 

s = 0/166 متر است. 
 

جدول 5. جريان ها برای حالت s = 0/166 متر

 شکل 13 نشان دهندۀ شدت های ميدان مغناطيسی است که برای 
خط مســتقيم و عمود بر محور هادی مرکزی برای ســه کابل با و 

بدون غلاف فلزی محاسبه شده اند.

همانطــور که در شــکل 13 ديده می شــود، خط  انتقــال دارای 
 کابل های غلاف دار موجب توليد يک ميدان مغناطيسی می شود که 
2/48 درصد کمتر از ميدان مغناطيسی توليد شده توسط کابل های 

بدون غلاف است. 
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شکل 13. ميدان مغناطيسی توليد شده توسط آرايش تخت برای 
حالت s = 0/166 متر

6-نتیجهگیری
نتيجه گيری های حاصل شده از اين مقاله بدين ترتيب است:

• اين مقاله نشان می دهد که آرايش نصب و فاصله بين هادی ها 
و پارامترهــای الکتريکــی کابل ها، تأثير مهمــی روی مقادير 

جريان های گردشی غلاف دارند. 

جريان های گردشــی يک ميدان مغناطيسی ايجاد می کنند که   •
به ميدان مغناطيسی توليد شــده توسط هادی مرکزی افزوده 
می شــود. ميدان مغناطيسی حاصل شــده معمولًا کوچکتر از 

ميدان مغناطيسی توليد شده توسط هادی مرکزی است. 
ضريب کاهش ميدان مغناطيسی بستگی به آرايش و پارامترهای   •

الکتريکی خط دارد.
وقتی فاصلۀ بين محور هادی هــا افزايش می يابد، جريان های   •
گردشــی غلاف نيز افزايش می يابنــد. در واقع باعث کاهش 
بيشتر ميدان مغناطيسی کل توليد شده توسط خط برق می شود. 

7-پینوشتها
1. Gallery

2. Trefoil

3. Plain

8-منبع
www.IEEE.org

نظــرخواهــي

اعضــاي هيئـت تحريـــريه بـه منظـــــور ارتقـــــاء سطـــــح 
كيفـــي مطالــب منــــدرج در نشــريه از نظــرات و پيشنهادهاي 

مخاطبيـن محتـرم اسـتقبال می نماينـد. 
خواهشمند است با ارايـــه نقطـــه نظرات، پيشنهادها و انتقــادهای 

خـود، ما را در اين زمينـــه ياري فرمائيد. 
دريافـــت پشنهـــــــادهاي كتبـــي، راهگشـاي مـا در تدويـــن 
مطالــــب مـورد نظر شـما در شـماره هاي آينـده نشـريه خواهد بود.
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فلـزات،  شـامل  مـواد،  اصلـی  دسـته های  تمامـی  در  خوردگـی 
سـراميک ها، پليمرهـا و کامپوزيت هـا اتفـاق می افتـد، امـا وقـوع 

آن در فلـزات آنقـدر شـايع و فراگيـر بـوده و اثـرات مخربـی بـه 
جـای می گـذارد کـه هـرگاه صحبـت از خوردگـی به ميـان می آيد، 

ناخـودآگاه خوردگـی يـک فلـز بـه ذهـن متبـادر می شـود.

مراقبتهایلازمبرایافزایشطولعمرروغنکششو
بهبودکیفیتمفتولمس

گردآوری:علیرضاقاسمی
)کارشناسیمهندسیبرق(

چکيده
پديـده خوردگـی طبـق تعريـف، واكنـش شـيميايی يـا الکتروشـيميايی بيـن يک مـاده معمولاً يـک فلز و 

محيـط اطـراف آن می باشـد كـه بـه تغييـر خـواص مـاده منجر خواهد شـد. 
پديـدة خوردگـی نقـش مهمـی در زمينه هـای مختلـف صنعتـی و در نتيجـه بـر اقتصـاد دارد، بنابرايـن 

محافظـت فلـزات و آلياژهـای فلـزی در مقابـل خوردگـی از اهميـت ويـژه ای برخـوردار اسـت.
هـدف از مطالعـه فرآيندهای خوردگی  اين اسـت كـه روش هايی را بـرای به حداقل رسـاندن يا جلوگيری 

بياوريم. از آن بدست 

شکل 2. پديده خوردگی مسشکل 1. مفتول مس 8 ميلی متری
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2-عواملمؤثربرخوردگی
2-1- دما

دمـای محيـط يکی از عواملی اسـت که بر ميزان و شـدت خوردگی 
فلـزات تأثيرگـذار می باشـد. افزايـش درجـه حـرارت محيـط باعـث 
افزايـش سـرعت خوردگـی می شـود.  بـه صـورت تجربی مشـاهده 
شـده  اسـت کـه بـا افزايـش هـر 10 درجه حـرارت محيط سـرعت 

خوردگـی فلـز 2 برابر می شـود.

2-2- اختلاف پتانسيل
در يـک محيـط الکتروليتـی مشـترك اگـر دو فلـز از جنس هـای 
متفاوتـی وجـود داشـته باشـد از آن جـا کـه به صـورت الکتـرود در 
می آينـد، اختـلاف پتانسـيل بيـن آن هـا شـکل می گيـرد و باعـث 
می شـود بسـته بـه جنس فلز يکـی تبديل بـه آند و ديگـری تبديل 
بـه کاتـد گـردد. در ايـن حالـت فلز آنـد اندکی با سـرعت بيشـتری 

شـروع بـه خـورده شـدن می کند.

2-3- خواص فلزی
بـر روی  از عوامـل مهمـی اسـت کـه  فلـزات  سـاختمان درونـی 
خوردگـی فلزات و شـدت آن تأثير قابل توجهی دارد. سـاختار بلوری 
فلـز، نـوع آليـاژ و ترکيـب شـميايی آن، روش هـای ريخته گـری، 
خـواص مکانيکـی و مقاومتـی فلـزات و انـواع مختلـف آلياژهـا و 
عمليـات حرارتـی از مواردی اسـت که بـر ميزان خوردگـی تأثيرگذار 

می باشـد.

2-4- عوامل مکانيکی 
يکـی از موارد مؤثر بر خوردگی سـاييدگی اسـت. سـاييدگی سـطح 
فلـز باعـث می گـردد لايه هـای اوليـه خـورده شـده بر روی سـطح 
فلـز کـه مانـع از خوردگی سـطح های پايين تـر آن می گـردد، از بين 
رفتـه و سـطح های پايين تـر در معـرض خوردگی هـای بعـدی قرار 

. گيرد
 مـورد مؤثـر ديگـر بـرای قطعـات فلـزی رخ می دهـد کـه تحـت 
تأثيـر تنش هـای کششـی هسـتند، مخصوصـاً زمانـی کـه تنش هـا 
از قـدرت ارتجاعـی فلـز، بالاتـر باشـند. در ايـن حالـت آمادگی فلز 
بـرای خوردگی بسـيار بـالا می باشـد. قطعات فلزی که تحت فشـار 

می باشـند نيـز در معـرض خوردگـی بيشـتر قـرار دارند.

2-5- ناخالصی ها و شرايط محيطی
زيـرا  اسـت،  فلـزات  خوردگـی  در  مهمـی  عامـل  خـود  رطوبـت، 

الکتروليتـی را بـرای ايجـاد محيط آنـدی و کاتدی فراهـم می آورد. 
از طـرف ديگـر وجـود نمک هـا و ناخالصی هـا سـرعت خوردگـی 
را افزايـش می دهنـد، زيـرا محلـول الکتروليتـی ايجـاد می کننـد و 
بيـن مـواد شـرکت کننده در خوردگـی راحت تـر  الکتـرون  تبـادل 

می افتـد. اتفـاق 

  PH -6-2
PH نيـز بر رونـد محيط اسـيدی، الکتروليت قويتـری ايجاد خواهد 

کـرد و در نتيجـه سـرعت خوردگـی افزايـش پيـدا خواهـد کـرد. از 
طـرف ديگـر ايجـاد اختـلاف مقـدار PH، در قسـمت های مختلـف 
فلـز باعـث به وجـود آمـدن محيط هـای آنـدی و کاتـدی می گردد 

کـه در رونـد خوردگـی تأثيرگذار خواهنـد بود. 
يکـی از روش هـای جلوگيـری از خوردگی اسـتفاده از بازدارنده های 
خوردگی می باشـد. مکانيسـم عملکـرد بازدارنده هـای خوردگی آلی 

به صورت کامل مشـخص و شـناخته شـده نمی باشـد.
آزمايش هـای تجربـی انجـام شـده در اکثـر مواقـع اطلاعاتـی در 
مـورد اثـر بخشـی انواعـی از مولکول هـا بـه عنـوان بازدارنده هـای 
خوردگـی در يـک زمينـۀ مـورد نظـر بـرای نـوع خاصـی از مـواد 

اسـت. نموده  فراهـم 
مواد شـيميائی جذب شـده برای تعيين مکانيسـم عملکـرد بازدارندۀ 
خوردگـی از اهميـت خاصـی برخـوردار اسـت و بـرای ايـن منظـور 

مطالعـات روش هـای تحليلی مـورد نياز می باشـد.
مـس يکـی از مهمتريـن فلزات غيـر آهنی موجود در طبيعت اسـت 
کـه دارای ويژگی هـای عمـر بـالا در محلـول آبی بدون يـون نظير 

شـبکه های آب مقطر می باشـد.

شکل 3. مفتول مسی
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دانشـمندان نشـان داده انـد کـه لايه هـای تأثيرپذيـر مـس شـامل 
سـاختار اکسـيد مـس دوتايـی بـا يک اکسـيد مـس داخلـی و يک 

هيدروکسـيد مـس خارجـی می باشـد.

مـس در محيط هـای اسـيدی بـدون اکسـيد کننـده دچـار خوردگی 
نمی شـود، چـون هيدروژن ايجاد شـده بـه عنوان بخشـی از فرآيند 

خوردگـی مس نمی باشـد.
NO3 و 

امـا وقتی اکسـيژن يا سـاير اکسـيدان ها نظيـر يون هـای؛ -
+Fe3 وجـود داشـته باشـد مسـئله خوردگـی اهميت پيـدا می کند .

اکسـيدهای مـس فقـط در محـدوده   PH بين 8 تـا 12 پايدارند اما 
در محلـول هـای اسـيدی پايـدار نيسـتند کـه در اين شـرايط زبری 

در سـطح مـس اتفـاق می افتد.

3-بنزوتـری آزول)benzotriazole(بازدارنـده
خوردگـیمس

 
از سـال 1947 مشـخص شـده اسـت کـه benzotriazole   يکـی 
از بازدارنده هـای مهـم خوردگـی مـس و آلياژهـای آن بـه شـمار 
در  و  شـده  فرمـول  ثبـت   benzotriazole آن  از  پـس  مـی رود. 

مقـالات بيشـتر بـه آن پرداختـه شـد.
Benzotriazole از تغييـر رنـگ سـطح مـس در شـرايط جـوی 

مـی آورد. به عمـل  جلوگيـری  غوطـه وری،  حالـت  و  معمـول 

 ايـن موضـوع بـه اثبـات رسـيده کـه يـک لايـۀ محافـظ بازدارنده 
بيـن سـطح مـس و بنزوتـری آزول  هنگامـی کـه مـس در صورت 
تشـکيل   ،Benzotriazole شـامل  محلولـی  درون  قرارگيـری 
از  متناقضـی  مدل هـای  و  سـازوکارها  حـال،  ايـن  بـا  می شـود. 

عملکـرد بنـزو تريـازول ارائـه شـده اسـت.
دليـل ايـن امـر احتمـالًا به قابـل حـل نبـودن کامپلکس های مس 
بنزوتـری آزول در محلول هـای آبـی و بسـياری از محلول هـای آلی 
اسـت کـه مطالعـات سـاختاری و شـيميائی می تواند بـه درك بهتر 

ايـن رفتـار در سـطح مس کمـک کند.
ايـن مکانيسـم کـه توسـط آن Benzotriazole بـه سـطح مـس 
می چسـبد نيـز بـه خوبـی شـناخته شـده نيسـت علی رغـم ايـن که 

در فنآوری هـای متعـددی بـه کار گرفتـه می شـود.

مولکولهاینرمکننده
روانکارهـای مربـوط بـه کشـش سـيم کـه در امولسـيون ها بـه کار 
می رونـد بـا افـزودن روغن هـای کشـش بـه آب، و ايجـاد يـک 

مخلـوط يکنواخـت توليـد می شـوند.
به طـور معمـول روغـن کـه غير قطبی اسـت با آب که قطبی اسـت 
مخلـوط نمی شـود ولـی مولکول هـای امولسـيون کننده بـه عنـوان 
يـک افزودنـی بيـن مولکولهـای آب و روغـن پيوند ايجـاد می کند.

4-کنترلامولسیون
بـرای اينکـه فراينـد کشـش بـه خوبـی انجـام شـود ويژگی هـای 

خـاص از امولسـيون بايسـتی به صـورت مرتـب کنتـرل شـود.

شکل 4. بنزوتری آزول صنعتی

شکل 5. بنزوتری آزول آزمايشگاهی
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شکل 6. روغن كشش

5-مراقبتونگهداری
مقدار غلظت را می توان با دستگاه رفرکتومتر انجام داد. 

 اگـر مقـدار غلظـت از حـدی کمتر شـود، اتفاقـات ذيـل رخ خواهد 
داد :

• خوردگی در قسمت های فلزی
• رشد باکتری، کپک و مخمرها

• سايش قالب و پارگی سيم 
اگـر درصـد چربـی از حـدی بالاتـر باشـد، مسـدود شـدن قالب هـا  
و جمـع شـدن بـراده در روی قالـب و همين طـور افزايـش دمـا و 

مسـائل ديگـر بوجـود می آيـد.

6-هدایتالکتریکی
بـا اندازه گيـری نمک هـای حـل شـده در آب انجـام می شـود و بـا 
به کارگيـری روزمـرۀ امولسـيون به طـور تدريجی هدايـت الکتريکی 

افزايـش پيـدا می کند.

نمک هايـی کـه از آب ورودی بـه سيسـتم وارد می شـوند، در نتيجه 
ذرات مـس درون امولسـيون، باعـث افزايـش هدايـت الکتريکـی 

می شـوند.
در صورتـی که سـختی آب ورودی بالا باشـد، با تبخيـر آن، هدايت 
الکتريکـی افزايـش پيـدا می کنـد. بـه دليـل اينکـه بـر اثـر تبخير، 
نمـک در درون امولسـيون باقـی می مانـد. اگـر مقاديـر نمک هـای 
حـل شـده از سـطوح مقاديـر بهينـه بالاتـر رود امولسـيون ناپايـدار 
می توانـد  الکتريکـی  هدايـت  حـد  از  بيـش  تغييـرات  و  می شـود 
نشـانه ای از پايـان عمـر امولسـيون باشـد. جهـت افـزودن آب بـه 

سيسـتم امولسـيون بايـد از آب مقطراسـتفاده شـود.

PH -7
PH بـا مقـدار اسـيديته يـا ويژگی هـای بـازی  و يـا قليايـی بـودن 

فلـز  بـا  کار  اکثـر محلول هـای  اندازه گيـری می شـود.  امولسـيون 
طبيعتـاً به صـورت قليايـی هسـتند تـا از خوردگـی جلوگيـری کنند. 
بـرای فرآينـد کشـش مفتول، سـطح PH امولسـيون را بيـن 8 تا 9  

در نظـر می گيرنـد. 
امولسـيون هايی کـه PHهـای بـالای 9/5  دارنـد در سيسـتم کف 
امولسـيون  فـاز شـدن  باعـث دو  ايجـاد می کننـد کـه می تواننـد 
شـوند. بـرای PH هـای کـم، انتظـار تشـکيل صابـون در سيسـتم 
بـالا مـی رود کـه می توانـد جداسـازی روغـن را بـه همـراه آلودگی 

شکل 7. دستگاه رفركتومتر- اندازه گيری غلظت امولسيون

شکل 8. اندازه گيری هدايت الکتريکی
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و کثيفـی و همچنيـن کاهـش فيلتراسـيون به همراه داشـته باشـد.

8-باکتری
رشـد باکتـری در امولسـيون می توانـد چندين مشـکل ايجـاد نمايد 
کـه يکـی از ايـن مـوارد جدا سـازی اجـزاء تشـکيل دهنـده روغن 
 PH کـه می توانـد اثـر سـوء بـر عملکـرد کشـش، کاهـش مقـدار
امولسـيون و در نتيجـه ايجـاد خوردگـی، مسـدود شـدن فيلترهـا و 

همچنيـن تغييـر رنـگ سـطح مس شـود.

9-مقدارمسکلی
مقـدار مـس را می تـوان در امولسـيون اندازه گيـری کـرد کـه مبين 
مقـدار مـس فلزی به صورت معلـق و هم چنين يون هـای کامپلکس 

مسـی کـه در اثـر واکنش های اسـيدهای چـرب با مس می باشـد.
ايـن پارامتـر می توانـد يکی از شـاخص های بـه پايان رسـيدن عمر 
امولسـيون باشـد. چنديـن اثـر منفی بـرای صابون های مـس وجود 

دارد کـه در جريـان فرآيند کشـش اتفـاق می افتد.
ذرات مـس روی سـطوح مـس، اثـر تخريبـی ايجـاد می کننـد و 
همچنيـن به سـطوح قالب می چسـبند کـه به مرور زمـان براده های 
مـس در گلوئـی قالب، سـرانجام باعث مسـدود شـدن آن  می شـود.

در مـورد کپسـتن ها بقايـای ذرات مـس باعـث تقاطـع سـيم ها و 
می شـود. آن هـا  روی هم رفتگـی 

سيسـتم فيلتراسـيون باعـث می شـود تـا ذرات مـس امولسـيون به 
حداقل رسـيده و عملکرد خوبی داشـته باشـد. در صورتـی که مقدار 
مـس کلـی زيـاد شـود می تواند نشـانۀ اين باشـد کـه فيلتراسـيون 
درسـت کار نمی کنـد و يـا پديـدۀ تراش قالب يا سـايش سـيم روی 

رولرهـا يا مسـيرهای عبوری آن باشـد.
برای تميزی و پايداری امولسـيون فيلتراسـيون مناسـب بسـيار مهم 
اسـت. يـک سيسـتم فيلتراسـيون خوب باعـث کاهـش ذرات مس 
در امولسـيون و در نتيجـه جلوگيـری از کثيفـی و همچنين واکنش 
مـس و اسـيدهای چـرب می کنـد. ايـن امـر باعـث بهبـود عملکرد 

کشـش و افزايـش طول عمر امولسـيون می شـود.

 
 
 

)BTA(10-بنزوتری آزول
بنـزو تـری آزول بـا نمـاد BTA ترکيبـات شـيميايی نيتـروژن داری 
هسـتند کـه از مهم تريـن کاربردهای آن هـا می توان بـه بازدارندگی 

خوردگـی در فلزاتـی ماننـد مس اشـاره نمود. 
 

10-1-مشخصاتبنزوتریآزول
• بنـزو تـری آزول نسـبتا قابـل حـل در آب اسـت، بـه راحتـی 
قابـل تجزيـه نيسـت و دارای خاصيـت جـاذب يـووی )UV( و 

می باشـد. نـوری  پايدارکننـدۀ 
شـناخته  آن  انعطاف پذيـری  قابليـت  خاطـر  بـه  بنزوتـری آزول   •
شـده اسـت و در حـال حاضـر بـه عنـوان يـک مهـار کننـده در 
امولسـيون های عکاسـی و بـه عنـوان يـک معـرف بـرای تعيين 

تحليلـی نقـره اسـتفاده می شـود.

PH شکل 9. كاغذ

شکل 10. دستگاه كشش راد

شکل 11. اكسيد شدن هادی سيم و كابل
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• مهم تـر از همـه، بـه طـور گسـترده ای از آن به عنـوان مهارکنندۀ 
خوردگـی در آب اسـتفاده می کنند.

بيولوژيکـی  و  دارای خـواص شـيميايی  بنزوتـری آزول  • مشـتقات 
هسـتند.

10-2-کاربردبنزوتری آزول
• مورد استفاده در صنايع فلز آلومينيوم و مس )ضدخورندگی(

• مهار کننده در امولوسيون عکاسی

10-3-نحـوهاضافـهکـردنبنزوتـری آزولبه
صابون آب محلـول

بـه ازای هـر 1 ليتـر الـکل صنعتـی )متانـول( 10 گـرم از بنزوتری 
آزول اضافـه کـرده و حـل می کنيم. )دقت شـود بوی آن استنشـاق 

نشـود( سـپس محلـول را داخـل مخـزن آب آنيلـر می ريزيم.

 
هنگامـی کـه آب صابـون رقيـق شـد می تـوان دوبـاره ايـن کار را 
انجـام داد.  بهتـر اسـت نـوع صنعتـی بنزوتـری آزول بـرای اين کار 

خريـداری شـده و اسـتفاده گردد.

منابع:
www.slagrop.az )Lubricants for copper wire drawing.pdf(

www.sciencedirect.com )Inhibition of copper corrosion 

by 1,2,3-benzotriazole(

شکل 14. اضافه كردن بنزوتری ازول داخل الکل صنعتی

شکل 15. حل نمودن بنزوتری ازول داخل الکل صنعتی

شکل 13. بنزوتری ازول - الکل صنعتی

شکل 12. بنزوتری ازول
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مفاخروپیشکسوتانصنعتسیموکابلکشور
مروریبرزندگینامهوکارنامۀشغلی
جنابآقایمهندسپرویزهورفر

به عنوان اولين سئوال، لطفاً خودتان را معرفی بفرماييد.
 : من پرويز هورفر هستم.
 : متولد چه سالی هستيد؟

 : متولد 16 آذر 1312 و 87 ساله هستم.
 : فرزند چندم خانواده هستيد؟چند خواهر و برادر داريد؟

 : تک فرزندم و خواهر و برادری ندارم.
 : شغل پدر بزرگوارتان چه بود و در چه سالی فوت شدند؟

 : پدرم اســتاد دانشگاه افسری آن زمان بودند و در رشتۀ رياضی، 
هندســه ترســيمی، جبر و مثلثات تدريس می کردند. ايشان فردی 
خودساخته بودند. متأســفانه در سال 1342 وقتی که من تقريباً 30 

ساله بودم فوت کردند.
 : مادر بزرگوارتان چطور؟ آيا ايشان هم شاغل بودند؟

 : بله، مادرم پزشــک ماما و متخصص زنان بودند. پدربزرگ من 
هم پزشــک مخصوص احمد شــاه قاجار بود. مادرم حدود 20 سال 

پيش به رحمت خدا رفتند.
 : محل تولدتان كجاست؟

 : در شــهر تهران و در محله قنات آباد بــه دنيا آمده ام. البته بعد 
از مدتی به خيابان انتظام در محلۀ اميريۀ تهران نقل مکان کرديم.

 : چه سالی به دبستان رفتيد؟
 : در ســال 1319 )تقريباً 80 ســال پيش( به دبستان رفتم. البته 
من قبل ار دبستان به کودکستان نيز رفته ام. کودکستان »نير« که در 
خيابان شيبانی نزديک سينما نور، قرار داشت. بعد از کودکستان هم به 
»دبستان خرد« در خيابان انتظام و بعد از دبستان به دبيرستان  شرف 

در منيريه رفتم که بعد از دو سال اخراج و به دبيرستان البرز رفتم.
 : وضعيت تحصيلی تان چطور بود؟ از شيطنت های دوران تحصيل 

خاطره ای داريد؟
 : در دوران تحصيل دانش آموز درس خوانی بودم و درســم خيلی 
خوب بود. البته جزو دانش آموزان شــلوغ مدرســه هم بودم، ولی به 
معلم ها آزار نمی رســاندم. خاطرم هست يک بار در مدرسه با پوتين 
به ســر يکی از دانش آموزان زدم و سرش شکســت. مدير مدرسه 
عليرغم اينکه يکی از شاگردان سابق پدرم بود و برای ايشان احترام 
زيادی هم قائل بود، نپذيرفت که من در آن مدرســه ادامه تحصيل 
 بدهم و از مدرســه اخراج شدم. بعد از آن به مدرسۀ البزر که مرحوم 
دکتــر مجتهدی مدير آن بود رفتم و 4 ســال هم در مدرســۀ البرز 

درس خواندم.
در مدرسۀ  البرز يک استخر بزرگ قرار داشت که در زمستان آب آن 
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يخ می زد. من و تعدادی از دانش آموزان روی يخ ها سُــر می خورديم. 
مرحوم دکتر مجتهدی فرد بســيار منضبطی بود. به همين دليل ما 
را توبيخ کرد. ايشــان خيلی مقرراتی بود و مدرسه را به خوبی اداره 

می کرد. بعدها هم رئيس دانشگاه صنعتی شريف شد.
راســتی اين را هم بگويم که من با شــهيد دکتر چمران همکلاسی 

بودم. ما با هم دوستان صميمی بوديم.
 : از ايشان هم خاطره ای داريد؟

 : بله، من در رشــتۀ رياضی درس خوانده ام و همانطور که گفتم 
دکتر چمران همشاگردی  من بود. ايشان هوش بسيار بالايی در حل 
مسائل رياضی داشت. بعد از انقلاب ما با هم به دفتر نخست وزيری 
می رفتيم و صحبت می کرديم و دوستان بسيار خوبی بوديم. خداوند 

رحمتش کند.  
 : چه سالی ديپلم گرفتيد؟ در كدام يک از دروس قوی تر بوديد؟

 : در ســال 1331 ديپلم گرفتم. در درس رياضی نسبت به ساير 
دروس قوی تر بــودم. معلم رياضی من آقای آذرنوش نام داشــت. 
ايشان بســيار خوب تدريس می کرد و فرد باسوادی بود. يادم هست 
که معلم خوبی هم به نام آقای گلشــن داشــتيم که زبان فرانســه 
تدريس می کرد. چون در مدرسه به ما زبان فرانسه آموزش می دادند. 
آقای بوذری هم دبير عربی من بودند. البته اين را هم بگويم که من 

يک کلمه عربی نمی فهميدم.
 : بعد از ديپلم وارد دانشگاه شديد؟ خواهش می كنم كمی راجع 

به ادامۀ تحصيل در دانشگاه توضيح بفرمائيد.
 : در سال 1332 که فضای اجتماعی- سياسی آن سال ها ملتهب 
بــود، من طرفدار مرحوم دکتر مصدق بودم. بعضی اوقات با تعدادی 
از دوستانم به ميدان بهارســتان رفته و شلوغ می کرديم. تانک های 

ارتش که می آمدند، فرار می کرديم.
مرحوم پدرم که با شــيطنت های مــن موافق نبودنــد، به گونه ای 
برنامه ريــزی نمودند که من برای ادامۀ تحصيل به خارج از کشــور 
بروم و برای اخذ مدارج بالاتر در دانشــگاه های خارج تحصيل کنم. 
چون در آن ســال ها فضای سياسی کشور فرانسه به گونه ای بود که 
گروه های چپ گرا در آن کشــور فعاليت زيــادی می کردند، بنابراين 
ايشــان مدارك تحصيلی من را به کشــور آلمان  فرستادند. مدارکم 
ترجمه و ارســال شــد. از طرفی چون نمرات درســی ام بالا بود به 

سرعت پذيرش شدم و در سال 1332 به کشور آلمان سفر کردم.
 : در كدام دانشگاه و در چه رشته ای مشغول به تحصيل شديد؟ 

امکانات كارگاهی و آزمايشگاهی دانشگاه چطور بود؟
 : در دانشــگاه دارم اشتات و در رشــته مهندسی برق فشار قوی 
مشــغول به تحصيل شدم. در مدت شش ســال تحصيل ابتدا دورۀ 

عمومی و سپس دورۀ تخصصی را گذراندم. اين را هم بگويم که در 
مدرســه، زبان فرانسه ياد گرفته بودم. ولی تحصيل در آلمان نياز به 
تســلط به زبان آلمانی داشت که در مدت زمان کوتاهی زبان آلمانی 

را هم ياد گرفتم.
در آن ســال ها چون تازه هفت ســال بود که جنگ تمام شده بود، 
خرابی های ناشــی از جنگ در گوشــه و کنار کشور آلمان مشاهده 
می شد و عملًا اين کشور در دوران بازسازی بود. ولی با سرعت بسيار 

زياد و خيلی زود تمام کشور بازسازی شد. 
 : چه ســالی ازدواج كرديد و با همســرمحترمتان چطور آشنا 

شديد؟ آيا از زندگی راضی هستيد؟
 : يک ســال قبل از مراجعت به ايران، در يک ميهمانی با ايشان 
آشنا شدم و اين آشنايی منجر به ازدواج شد. الان هم 63 سال است 

که با هم زندگی می کنيم و از زندگی ام خيلی راضی هستم.
 : راجع به بازگشت به ايران كمی توضيح بفرمائيد؟

 : در ســال 1339 به اتفاق همسرم به ايران آمدم. براساس قانون 
می بايست به خدمت سربازی بروم. ولی چون خوشبختانه در آن زمان 
نيروی زيادی برای خدمت ســربازی نمی خواستند هنگام مراجعه به 
ســازمان نظام وظيفه حدود 10 هزار نفر مشمول خدمت سربازی را 
در يک محوطۀ بزرگ جمع نمودند. من هم جزوشان بودم. به هر نفر 
يک شماره دادند. بعد اعلام کردند که شماره هايی که رقم آخرشان 
به عدد يک ختم می شود بمانند و سايرين تشريف ببرند، چون معاف 
هســتند. رقم آخر شــمارۀ من به عدد يک ختم نمی شد. بنابراين از 

خدمت سربازی معاف شدم.   
 : چند فرزند داريد؟ 

 : 3 فرزند دارم. دو پسر به نام های داريوش و اردشير و يک دختر 
به نام آماليا.

فرزند بزرگــم داريوش نام دارد و در آلمان به دنيا آمده اســت. 61 
سال دارد. فارغ التحصيل دکترای مهندسی مکانيک از دانشگاه اسِن 
آلمان اســت و در يک مؤسسۀ آموزشی مشــغول به تدريس است. 

متأهل است و يک فرزند دارد.
هنگام بازگشــت به ايران همســرم باردار بود. آماليا فرزند دوم من 
اســت که در ايران زندگی می کند و کارمند است. متأهل است و 3 

فرزند پسر دارد. 
ســومين فرزند من اردشير نام دارد و فارغ التحصيل مهندسی برق از 
دانشــگاه اسِن و در کشور آلمان زندگی می کند. متأهل است و يک 

فرزند دارد.
 : از چه سالی وارد بازاركار شديد؟

 : من از همان دوران دانشــجويی در آلمان در شــرکت زيمنس 
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مشغول به کار شــدم. شرکت زيمنس آلمان دانشجويانی که از نظر 
علمی با سواد بودند را به عنوان کارآموز جذب می کرد و بعد از مدتی 
هم استخدامشان می نمود. من هم ابتدا به عنوان کارآموز جذب و بعد 
از مدتی اســتخدام شدم. بنابراين حدود 21 سال يعنی از سال 1338 
تا سال 1358 در شرکت زيمنس مشغول به کار بودم. حتی با هزينۀ 

شرکت زيمنس به ايران آمدم و در ايران ادامۀ کار دادم.
 : در طی ســال هايی كه در شــركت  زيمنس كار می كرديد چه 

مسئوليت هايی داشتيد؟
 : در قسمت طراحی پســت های فشار قوی،  کيوسک های فشار 
قوی خانه ها و تزئينات فواره ای آب نمای کشور )مانند ميدان وليعصر 
فعلی( مشغول به کار بودم. بعد از مدتی هم مديرعامل قسمت مونتاژ 
شدم. در آن زمان شرکت زيمنس در ايران 200 پرسنل داشت و در 

سال 1345 مديريت 26 نفر از آن ها برعهدۀ من بود.
 : به عنوان يک فارغ  التحصيل رشتۀ مهندسی از نظر اقتصادی در 

چه شرايطی قرار داشتيد؟
 : شرايط نسبتاً خوبی داشــتم. ماهيانه 15 هزار تومان از شرکت 
زيمنس حقوق دريافــت می کردم که حقوق نســبتاً بالايی بود. به 
طوريکه توانســتم در باغی در محلۀ حشمتيۀ تهران که پدر و مادرم 

در آن زندگی می کردند، خانه ای بسازم.
 : آيا همسرمحترمتان هم شاغل بودند؟ 

 : بله ايشان به مدت 33 سال در يک شرکت داروسازی سوئيسی 
شاغل بودند. چون فارغ التحصيل رشتۀ داروسازی هستند.

 : آيا به غير از كار در شركت زيمنس شغل ديگری هم داشتيد؟
 : بله. بعد از ظهرها برای شــرکتی که مســئوليت اجرای پروژۀ 
شــهرك اکباتان را اجرا می کرد به صــورت پاره وقت کار می کردم. 
داشــت. خاطرم هست آقای مهندس چمران که رئيس شورای شهر 
هستند در قسمت معماری مشغول بود و من در قسمت برق پروژه ای 

کار می کردم. حدود 3 سال با اين شرکت کار کردم.
 : لطفاً در مورد نحوة حضور و  همکاری در شركت سيمکو توضيح 

بفرمائيد؟
 : پسرخالۀ من در ســوئد درس خوانده و يکی از مديران شرکت 
سيمکو اريکسون بود. در سفری که به ايران داشت من را با مديران 
سوئدی شرکت سيمکو اريکسون آشنا کرد. سوئدی ها از من خواستند 
که به عنوان مديرعامل سيمکو اريکسون در اين شرکت مشغول به 
کار شــوم. من هم قبول کردم و خودم را بازخريد کرده و از شرکت 
زيمنس اســتعفاء دادم. بنابراين از ســال 1358 تا سال 1398 يعنی 
به مدت 40 ســال مديرعامل شرکت ســيمکو اريکسون بودم. بعد 

از فروش سهام اريکسون، اين شرکت به نام سيمکو تغيير نام داد.

 : بعد از قبول مديريت در شــركت ســيمکو چه فعاليت هايی را 
انجام داديد؟

 : شــرکت ســيمکو که هم اکنون در بافت شهر رشت قرار دارد، 
حدود 150 هزار متر وسعت دارد. در آن زمان يک سالن توليد و يک 
سالن نيمه کاره داشت که وسايل داخل آن بود و يک دستگاه توليد 
کابل فشار قوی که نصب نشده بود. متخصصين آلمانی را استخدام 
کرديم تا اين خط را راه اندازی کنند. بعد از چند ســال دستگاه های 
جديدی خريداری کرديم تا کابــل 230کيلوولت را راه اندازی کنيم. 
در طی اين 40 ســال فعاليت های زيادی در شــرکت سيمکو انجام 
دادم. زمانی که از شرکت خارج شدم سيمکو حدود 250 نفر پرسنل 
و يکی از بزرگترين و قويترين آزمايشــگاه ها کشور در زمينۀ سيم و 

کابل را داشت.
 : آيا در زمان شما سيمکو صادرات هم داشت؟

 : بلــه ولی صادراتمان خيلی کم بود. اما الان صادرات بيشــتری 
دارد.

 : به عنوان يک پيشکسوت صنعت سيم و كابل و يک صنعت گر 
قديمی مشکلات صنعت را چگونه ارزيابی می كنيد؟

 : به نظر من مســئولين دولتی بايد حمايت بيشــتری را در زمينۀ 
صــادرات از توليدکنندگان به عمل آورند. گرچه شــرکت ما معمولًا 
از وام اســتفاده نمی کــرد، ولی معتقدم فرآينــد وام گرفتن طولانی 
و بهره های بانکی بســيار بالا اســت. از طرفی مؤسســات دولتی 
مانند شــرکت های برق منطقه ای در پرداخــت بدهی های خود به 
بخش خصوصی کوتاهی می کنند که مشــکل بســيار بزرگی برای 

توليدکنندگان است.
 : از چه ســالی با انجمن آشــنا شــديد؟ عملکرد آن را چگونه 

ارزيابی ميکنيد؟ چه توصيه ای داريد؟
 : از همان ابتدای تأســيس انجمن، شرکت سيمکو عضو انجمن 
بوده اســت. البته من خيلی زياد به انجمن رفت وآمد نمی کردم. چون 
به نظرم عملکرد انجمن بســيار ضعيف بود. معتقدم انجمن و مديران 
آن بايد به گونه ای عمل کنند که مديران فعال صنعت سيم و کابل را 
جذب نمايند. اميدوارم با حضور جنابعالی انجمن فعال تر و پوياتر شود.

 : اوقات فراغت خود را چگونه می گذرانيد؟
 : معمولًا به حل جدول می پردازم و يا برنامه های شبکۀ تلويزيونی 

آلمان را تماشا می کنم. به منزل دخترم هم می روم.
 : آيا احساس خوشبختی می كنيد؟
 : به زندگی احساس معمولی دارم.
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گزارشبیستویکمیننمایشگاهبینالمللیصنعتبرق
»دبیرانجمن«

بيست و يکمين نمايشگاه صنعت برق جمعه 1400/08/07 الی 
دوشنبه 1400/08/10 در محل دائمی نمايشگاه های بين المللی 
برگزار گرديد. نمايشگاه امسال ويژگی های خاصی داشت که از 

جهات مختلف قابل بررسی است:
 اولًا؛ برخلاف ســال گذشــته که به دليل پيک کرونا استقبال 
چندانی از اين نمايشگاه به عمل نيامده بود، در اين دوره استقبال 
خوبی از طــرف غرفه داران و همچنيــن بازديدکنندگان از اين 

نمايشگاه به عمل آمد. 
ثانياً؛ عليرغم اينکه نمايشــگاه در روزهــای آغازين هفته بود و 
انتظار می رفت که بازديدکننده کمی داشته باشد ولی خوشبختانه 
اســتقبال زيادی توسط بازديدکنندگان از نمايشگاه به عمل آمد، 
بــه گونه ای که در اغلب ســاعات روز و حتی تا روزهای پايانی، 
سالن های نمايشگاه و راهروهای آن شلوغ و مملو از جمعيت بود.
ثالثاً؛ مهمترين ويژگی نمايشــگاه صنعت برق امســال، برپايی 
غرفه انجمن در نمايشــگاه بود که در کمال مسرت و خوشوقتی 
اعلام می دارد با استقبال بی نظير اعضاء محترم و بازديدکنندگان 

گرامی مواجه شد.
با توجه به مــوارد مطروحه و در يک بررســی کلی از وضعيت 
شرکت های حاضر در اين رويداد بايد گفت که اغلب شرکت های 
حاضر در نمايشــگاه، توليدکنندگان سيم و کابل کشور بودند، به 
گونه ای که جوّ غالب در نمايشــگاه، مربــوط به صنايع توليدی 

سيم و کابل بود. 
حتی به جرأت می توان گفت، نمايشگاه امسال، نمايشگاه صنعت 

سيم و کابل بود، نه نمايشگاه صنعت برق. 
از طرفی اغلب شــرکت های حاضر در نمايشــگاه، عضو رسمی 
انجمن صنفی کارفرمايی توليدکنندگان سيم و کابل ايران هستند.
با توضيحات ارائه شــده، حضور فعال انجمــن به عنوان متولی 
امر در برگزاری چنين رويدادهايی حائز اهميت اســت. بنابراين 
انجمن صنفی کارفرمايی توليدکنندگان سيم و کابل ايران اعلام 
مــی دارد، در صدد برگزاری رويدادهای تخصصی صنفی، ملی و 
بين المللی ويژه اعضاء گرانقدر خــود و صاحبان محترم صنعت 
سيم و کابل ايران است و در مسير پيش رو، همراهی و همکاری 
همه فعالين اين صنعت محترم را درخواست نموده و دست همه 

را به گرمی می فشارد.
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»اولینهمایشپیشکسوتانصنعت
سیموکابلایران«

»دبیرانجمن«

به منظور تجليل از مقام رفيع پيشکسوتان صنعت سيم و کابل کشور 
»اولين همايش پيشکسوتان صنعت سيم و كابل ايران« 

برگزار شد. 
اين رويداد مهم و کم نظير در روز چهارشــنبه مورخ 1400/09/24 
در سالن ايوان هتل اسپيناس پالاس تهران و با حضور جمع کثيری 
از پيشکســوتان اين صنعت و به ميزبانی انجمن صنفی کارفرمايی 

توليدکنندگان سيم و کابل ايران برگزار گرديد.
در اين مراســم با شکوه پيشکســوتان محترم صنعت سيم و کابل 
کشــور، اعضاء محترم کميتۀ ارزيابی و انتخاب مشاهير صنعت سيم 
و کابل، رئيس هيئت مديره ســنديکای صنعت برق ايران و رئيس 
هيئت مديره ســنديکای صنايع آلومينيوم ايران و ... حضور داشتند. 
به دليل اهميت بالای اين مراسم، اصحاب محترم رسانه نيز در اين 

همايش حضور داشتند.
همايــش با ورود ميهمانــان محترم از ســاعت 10:00 برگزار و از 
ســاعت 10:30 با تلاوت قرآن مجيد و سرود جمهوری اسلامی به 

صورت رســمی آغاز شــد. بلافاصله پس از خير مقدم به مدعوين 
محترم توســط مجری مراســم، تيــزر شــکل گيری آرم و لوگوی 
 اختصاصی مشــاهير صنعت ســيم و کابل ايران رونمايی و در ادامه 
جناب آقای مهندس شکرريز رياســت محترم هيئت مديرۀ انجمن 
با اســتقرار در جايگاه، ضمن تشــکر از همه ميهمانان و قدردانی از 
زحمات دســت اندرکاران برگزاری مراسم به تشريح اقدمات انجام 

شده در انجمن سيم و کابل و برنامه های آتی پرداخت.



شماره  84 - پاییز  1400 فصلنامه صنعت سیم و کابل 41

ت
یادداش

پس از خاتمه سخنرانی رياست محترم هيئت مديرۀ انجمن، گزارش 
تصويری 5 دقيقه ای از اقدامات انجام شده در کميتۀ ارزيابی و انتخاب 
مشــاهير صنعت ســيم و کابل ايران برای حضار پخش شد. سپس، 
جناب آقای مهندس معتمدرســا، نايب رئيــس محترم هيئت مديرۀ 
انجمن و رياست محترم کميتۀ ارزيابی و انتخاب مشاهير صنعت سيم 
و کابل ايران، در جايگاه اســتقرار يافته و به ايراد سخنرانی پرداخت. 
موضوع ســخنرانی وی در خصوص برنامه ريزی های انجام شده در 
هيئت مديرۀ انجمن در زمينۀ برگزاری همايش پيشکسوتان صنعت 
سيم و کابل ايران و همچنين اقدامات انجام شده در کميتۀ ارزيابی و 
انتخاب مشاهير صنعت سيم و کابل در خصوص تدوين شاخص های 
ارزيابی و معيارهای امتيازدهی به منظور تعيين پيشکسوتان برتر بود.

وی اظهار داشت، در 7 گروه تخصصی ذيل پيشکسوتان صنعت سيم 
و کابل مورد ارزيابی قرار گرفتند. اين گروه ها عبارتند از؛
• گروه تخصصی سيم و کابل های فشار قوی و متوسط

• گروه تخصصی سيم و کابل های فشار ضعيف
•  گروه تخصصی سيم و کابل های نوری و مخابراتی

•  گروه تخصصی توليدکنندگان سيم لاکی
•  گروه تخصصی سازندگان ماشين آلات صنعت سيم و کابل

•  گروه تخصصی مواد سازان
• گروه تخصصی توليدکنندگان مفتول

وی گفت؛ افراد تعيين شده توســط اعضاء کميتۀ ارزيابی و انتخاب 
مشاهير به عنوان کانديدای ارزيابی عبارتند از:

مهنــدس پرويز هورفر، دکتر مســعود پاکدل، مهنــدس عنايت اله 
دبيريان،  مهندس محمد برقی، مهندس عباس کحال زاده، مهندس 

 ابوالقاســم بيگی، مهندس اکبر يوســفی، مهندس محمد افشارنژاد،
مهندس ابوالفضل قدس، مهندس حسين بهرام پور، مهندس مصطفی 
شيشــه گر، مهندس محمد علی مســاواتی، مهندس عليقلی فرداد، 
مهندس محمدباقر امامی، مهندس ســعيد مهديزاد، مهندس احمد 
عروجی، مهندس محمود طهرانچی، مهندس منوچهر پورديبا، مهندس 
 حسين سنندجی، مهندس خداداد خيابانی، مهندس شاهرخ ساسان، 

مهندس محمدرضا معتمدرسا، و مهندس محمد حسين هاديان 
رئيس کميتۀ ارزيابی و انتخاب مشــاهير صنعت سيم و کابل ايران 
اظهار داشت، براساس شاخص های تعيين شده و ارزيابی های صورت 
گرفته توســط کميتۀ ارزيابی و انتخاب پيشکســوتان صنعت سيم و 
کابل ايران، 7 پيشکســوت برتر در 7 گروه تخصصی صنعت سيم و 
کابل ايران تعيين شــدند. وی خاطر نشان کرد، اسامی اين 7 نفر در 

ادامۀ اين مراسم اعلام خواهد شد. 
پس از سخنرانی مهندس معتمدرســا با حضور مسئولين انجمن در 
جايگاه، ضمن تقديم لوح سپاس و هدايای نفيس از زحمات چندين 
ماهه اعضاء محترم کميتۀ ارزيابی و انتخاب مشــاهير صنعت سيم و 
کابل ايران، جناب آقايان؛ مهندس آسا، مهندس، مهندس محمدباقر 
پورعبداله، مهندس شــاهرخ ساسان، مهندس احمدرضا شاهمرادی، 
مهندس بهرام شــمس، مهندس علی صالحی زاده، مهندس محمود 
طهرانچــی، مهندس غلامرضا فــلاح نژاد، مهنــدس محمدعلی 
مســاواتی، مهندس عليرضا معتمدرسا رياست محترم کميتۀ ارزيابی 
و انتخاب مشاهير صنعت سيم و کابل ايران  و سرکار خانم مهندس 
کسرايی دبير محترم کميتۀ ارزيابی و انتخاب مشاهير صنعت سيم و 

کابل ايران، قدردانی به عمل آمد.



فصلنامه صنعت سیم و کابل 42شماره  84 - پاییز  1400 

ت
اش
دد
مهم ترين بخش مراســم اعلام اسامی پيشکســوتان برتر و اعطاء یا

تنديس و همچنين لوح سپاس بود که با شور و نشاط خاصی برگزار 
شــد. به همين منظور اعضاء محترم هيئت مديرۀ انجمن در جايگاه 
اســتقرار يافته و مجری مراسم اسامی 7 پيشکسوت برتر که در ذيل 

آمده است را اعلام نمود:
1- جناب آقای دکتر مسعود پاكدل به عنوان پيشکسوت برتر گروه 

تخصصی سيم و کابل های فشار قوی و متوسط
2- جناب آقای مهندس محمد افشــارنژاد به عنوان پيشکسوت 

برتر گروه تخصصی سيم و کابل های فشار ضعيف
3- جناب آقای مهندس عليقلی فرداد به عنوان پيشکســوت برتر 

گروه تخصصی سيم و کابل های نوری و مخابراتی
4- جناب آقای مهندس محمود طهرانچی به عنوان پيشکسوت 

برتر گروه تخصصی توليدکنندگان سيم لاکی
5- جناب آقای مهندس منوچهر پورديبا به عنوان پيشکســوت 

برتر گروه تخصصی سازندگان ماشين آلات صنعت سيم و کابل
6- جناب آقای مهندس خداداد خيابانی به عنوان پيشکسوت برتر 

گروه تخصصی مواد سازان

7- جناب آقای مهندس احمد عروجی به عنوان پيشکسوت برتر 
گروه تخصصی توليدکنندگان مفتول

تنديس ويژۀ مشاهير صنعت سيم و کابل و لوح سپاس توسط اعضاء 
محترم هيئت مديرۀ انجمن به هريک از پيشکسوتان برتر اعطاء شد.

تشــويق های ممتد حاضرين و تکريم پيشکسوتان، شکوه و عظمت 
همايش را صدچندان نمود. بيان احساســات هر يک از پيشکسوتان 

برتر هنگام حضور در جايگاه نيز نقطۀ عطف مراسم بود.
برگزاری اين مراســم جذاب به همراه اجرای زندۀ موســيقی سنتی 
و همچنين اســتندآپ کمدی بود که شــادی ميهمانان را مضاعف 

ساخت. در خاتمه هم مراسم ضيافت نهار  برگزار شد.
هيئــت مديره و هيئت اجرايی انجمن در طول يک  ســال گذشــته 
حداکثر تلاش خود را برای هر چه باشکوه تر برگزار شدن اين مراسم 
انجام دادند تــا روزی خاطره انگيز و به يادماندنی برای مشــاهير و 
پيشکسوتان معزز و گرانقدر صنعت سيم و کابل کشور و مايۀ مباهات 

و افتخار برای صاحبان گرامی صنعت سيم و کابل کشور باشد.
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دکترمسعودپاکدل
پیشکسوتبرترگروهتولیدکنندگان
سیموکابلفشارقویومتوسط

مهندسمحمدافشارنژاد
پیشکسوتبرترگروهتولیدکنندگان

سیموکابلفشارضعیف

مهندسعلیقلیفرداد
پیشکسوتبرترگروهتولیدکنندگان
سیموکابلمخابراتیونوری

مهندسمحمودطهرانچی
پیشکسوتبرترگروهتولیدکنندگان

سیملاکی

مهندسمنوچهرپوردیبا
پیشکسوتبرترگروهتولیدکنندگان

ماشینسازان

مهندسخدادادخیابانی
پیشکسوتبرترگروهتولیدکنندگان

موادسازان

مهندساحمدعروجی
پیشکسوتبرترگروهتولیدکنندگان

مفتولسازان
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بیت کوین،پادشاهارزهایدیجیتال-بخشدوم

نسترنکسرایی
)کارشناسیمهندسیکامپیوتر(

 

در شـماره قبـل فصلنامه )شـماره 83(  در خصوص بيت كويـن، تاريخچه پيدايش آن، رمـز ارزها، ارزهای 
ديجيتـال و همچنيـن مختصـری در مورد بلاكچين توضيح داديم، در اين شـماره تلاش شـده تـا در ادامۀ 
نوشـتار فصـل نامه شـماره 83، نحوة اسـتخراج ارزهـای ديجيتال يـا به عبـارت ديگر ماينينـگ را با يک 

مثال سـاده بيـان كنيم. 

)mining(8-ماینینگ
برای اينکه با نحوۀ ماينينگ آشنا شويد به مثال زير توجه کنيد:

دستگاهی را فرض کنيد که وقتی جعبه ای که حاوی چيزی است 
را از سمت چپ وارد دستگاه می کنيد، از سمت راست، جعبه ای که 
تابع  همان  دستگاه  اين  می آيد!  بيرون  است  ديگری  چيز  محتوی 

هش )Hash Function( است.

آن  از  می کنيد.  ماشين  وارد  از سمت چپ  را   4 عدد  کنيد  فرض   
سوی دستگاه کلمه dcbea بيرون می آيد. اينکه چطور اين ماشين 
عدد 4 را به اين کلمه تبديل کرده است مشخص نيست. به علاوه 
اينکه بايد بدانيد اين فرآيند غير قابل برگشت است. به اين معنی که 
نمی توان حدس زد با ورود کلمه dcbea به دستگاه، چه چيزی از آن 
بيرون خواهد آمد. اما مطمئن باشيد هربار که همان عدد 4 قبل را 
به سيستم وارد کنيد، بی برو برگرد کلمه dcbea  را توليد خواهد کرد.
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در  که  چيزی  می دهيد.  ماشين  به  را   26 عدد  کنيد  فرض  حال   
بنابراين سيستم  است.   94 c8e خروجی سيستم مشاهده می کنيد 

می تواند غير از حروف اعداد يا تلفيقی از آن ها را هم توليد کند.

کنيم  سيستم  وارد  را  عددی  چه  بايد  که  بزنيد  حدس  می توانيد   
برای  شود؟  شروع  صفر  عدد  سه  با  شده  توليد  خروجی  ابتدای  تا 
مشابه  ديگری  هرچيز  يا    000fa يا   00098 يا    000abمثال 

اين ها …

 تنها چيزی که به ذهن می رسد، امتحان کردن اعداد زيادی است تا 
به پاسخ برسيم. می شود همۀ اعداد دنيا را يکی يکی امتحان کنيم تا 

به خروجی ای برسيم که ابتدايش دارای سه تا صفر است.
امتحان  هزار  چندين  از  پس  ببينيم،  را  ليوان  پر  نيمه  اگر  احتمالًا 
می توانيم به عددی با سه صفر در اولش برسيم. پس در دستگاه ما، 
محاسبه و تخمين ورودی ای که بتواند خروجی ای دلخواه را توليد 
کند بسيار دشوار است. ولی اگر ورودی در دست باشد، برای تخمين 
را  توليدی  خروجی  و  بدهيم  سيستم  به  را  آن  است  خروجی کافی 

شناسايی کنيم. مثلًا پاسخ به اين سؤال که؛
اگر عدد 72533 را به ماشين جادويی بدهيم، نتيجه با سه تا صفر 

شروع می شود؟
خيلی هم سخت نيست. کافی است عدد را به دستگاه وارد کرده، 

خروجی آن را نگاه کنيد. همين و بس!

 همين ويژگی، مهم ترين خاصيت تابع هش است:
دشواری  بسيار  کار  ورودی  محاسبۀ  خروجی،  بودن  دسترس  در  با 
است، اما با داشتن ورودی و خروجی، بررسی اينکه اين ورودی منجر 

به خروجی مربوطه می شود بسيار ساده است.
برای مهر و موم کردن هر برگه باز هم شرايطی خيالی را متصور 
عدد  حاوی  اول  جعبه  داده  ام.  شما  به  جعبه  دو  کنيد  فرض  شويد. 
20893 است. سپس از شما می پرسم که آيا می توانيد عددی را بيابيد 
ماشين  خروجی  جعبه،  اين  محتوای  با  بستن  جمع  صورت  در  که 

جادويی مان با سه صفر شروع شود؟

 باز هم مانند سؤال قبل تنها راه دستيابی به پاسخ استفاده از روش 
سعی و خطا است. احتمالًا پس از چندين هزار بار امتحان کردن به 
عددی مانند 21191 خواهيم رسيد که پس از جمع شدن با محتوای 
جعبه )20893( خروجی ای دارای سه عدد صفر در ابتدايش می دهد.

اين مثال، عدد 21191 مهر و موم عدد 20893 است. فرض   در 
کنيد برگه ای داريم که عدد 20893 روی آن نوشته شده است. با 
قرار دادن يک نشانه با عدد 21191 روی اين برگه به عنوان مهر 
و موم تا کسی نتواند پس از مهر و موم کردن آن، تغييراتی در آن 
اعمال کند، به محض اينکه عدد 21191 روی برگه قرار گيرد مهر 

و موم می شود.
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 اين عدد مهر موم اثبات کار يا Proof of Work ناميده می شود و 
اثبات کننده کارهايی است که برای اين محاسبات صورت پذيرفته 

است. 
هرکسی که بخواهد انجام يا عدم انجام تغييرات در برگه را امتحان 
کند، کافی است عدد ثبت شده روی برگه را با عدد مهر و موم آن 
جمع بزند. در صورتی که خروجی به دست آمده عدد شروع شونده 
است و  اعتماد  قابل  و  اطلاعات صحيح  و  برگه  باشد،  با سه صفر 
غير  در  است.  نگرفته  صورت  آن  در  موم  و  مهر  از  پس  تغييری 
دور  را  آن  می توانيد  و  است  بی ارزش  نظر  مورد  برگه  اين صورت، 

بيندازيد چرا که اطلاعات آن دست کاری شده اند.
از اين روش مهر و موم، برای تمامی برگه هايمان )10 برگه به تعداد 
کاربران( استفاده کرده و سپس آن را در فولدرهايشان قرار می دهيم.
را  انجامش  نحوه  و  آن  لزوم  اکنون که مهر و موم کردن صفحه، 
می دانيم، می توانيم به مرحله ای برگرديم که آخرين تراکنش مجاز 
روی اولين برگه نوشته شده و می خواهيم آن را مهر و موم کرده در 

فولدر ذخيره کنيم.

 به محض اينکه نوشتن آخرين تراکنش )طبق اين مثال تراکنش 
شماره 10 ام( به پايان رسيد، تمام کاربران شروع به محاسبۀ عدد 
موم  و  مهر  انجام  از  پس  بتوانند  تا  می کنند  برگه  اين  موم  و  مهر 
ليست را در فولدر قرار دهند. تمام 10 کاربر با سرعت هرچه تمام تر 
محاسبات مربوط به عدد مهر و موم را انجام می دهند و هر کاربری 

که به عدد مربوطه رسيد آن را اعلام می کند.
آيا عدد اعلام شده  اکنون کافی است باقی اعضا بررسی کنند که 
درست است يا نه. در صورت مثبت بودن پاسخ، همگی برگه های 

خود را با آن عدد مهر و موم کرده و در فولدر می گذارند.
اما اگر برای يکی از اعضا )مثلًا کاربر شماره 7( خروجی و عدد مهر 
و موم تطابق نداشت چه؟ هرچند که اين احتمال خيلی کم است ولی 

می تواند ناشی از دلايل زير باشد:
تراکنش های اعلام شده در  از  احتمالًا کاربر شمارۀ 7 برخی   •

شبکه را به درستی نشنيده است.
• ممکن است برخی از تراکنش های اعلام شده به اشتباه نوشته 

شده باشد.

يا  خود  نفع  به  را  تراکنش ها  از  برخی  عمد  به  احتمالًا  يا  و   •
شخص ديگری از شبکه اشتباه ثبت نموده است

صرف نظر از اينکه کدام يک از احتمالات بيان شده اتفاق افتاده است، 
کاربر شمارۀ 7 بايد برگه خود را کنار گذاشته و يک کپی از روی ساير 
برگه ها برای خود تهيه کند. تا زمانی که اين کاربر نيز برگۀ خود را 
تصحيح کرده، مهر و موم نموده و در پوشه قرار نداده است، امکان 
ممنوعيت  سبب  و  ندارد  وجود  شبکه  برای  تراکنش ها  ثبت  ادامه 

فعاليت او در شبکه می شود.
پس چرا همه اعضا انرژی خود را صرف انجام محاسبات 
می كنند، در حالی كه می دانند ساير اعضا عدد مهر و موم 

را به دست آورده و اعلام خواهند كرد؟
فعاليت  باعث  دقيقاً همان چيزی است که  اين  است.  سؤال خوبی 
اعضا و ادامه حيات سيستم می شود. شبکه برای کسی که زودتر از 
همه محاسبات را انجام داده و نتيجه درست را اعلام کند جايزه ای 
در نظر گرفته است. مقداری وجه می تواند انگيزۀ خوبی برای صرف 
انرژی و احتمالًا منابع برای يافتن عدد مهر و موم باشد. خيلی ساده 
است. تصور کنيد کاربر شمارۀ 5 قبل از همه محاسبات را انجام داده 
 و عدد مهر و موم برگه ها را اعلام می کند. به همين علت، شبکه 
کاربران  حساب  از  اينکه  بدون  می کند  واريز  او  حساب  به  دلار   1

ديگر کسر شود.
رمزنگاری  ارز  اولين  است.  بيت کوين  تولد  بستر  مکانيسم،  همين 
اينکه  برای  ادامه،  در  می شود.  منتقل  بلاکچين  روی  که  شده ای 
افزايش  شبکه  سطح  در  را  خود  تلاش  ماينرها  همان  يا  کاربران 
دهند، به آن ها بيت کوين جايزه داده می شود. زمانی که تعداد کاربران 
مالک بيت کوين به ميزان قابل توجهی می رسد، ارزش اين ارز نيز 
افزايش يافته، کاربران اعضای ديگری را نيز وارد سيستم می کنند 
تا بيت کوين بيشتری جذب سيستم شود. به همين منوال، با افزايش 
تعداد کاربران و تقاضا، ارزش بيت کوين نيز ارتقا يافته و شبکه هر 
روز بزرگ و بزرگ تر می شود. اين جايزه ها باعث می شوند تا کاربران 

به فعاليت خود در شبکه ادامه دهند.
به محض اينکه صفحه تکميل شده از تراکنش ها، مهر و موم شده و 
در فولدر قرار می گيرد، صفحه و ليست جديدی برای ثبت ها بيرون 

آمده و کل چرخه از ابتدای آن تا انتها تکرار می شود.
و  بلاك  يک  عنوان  به  را  صفحه  و  ليست  هر  می توانيد  اکنون 

مجموعه آن ها را زنجيره بلاك يا همان بلاکچين در نظر بگيريد.
اين توضيحات، توصيفی ساده از فناوری بلاکچين بود.

به  اطلاعات  ثبت  امکان  که  است  جديد  فناوری  يک  بلاك چين 
صورت دائمی و بدون امکان تغيير را فراهم می کند.
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اين فناوری در حقيقت نوعی ديتابيس يا پايگاه داده است که روی 
يک يا چند سرور خاص قرار ندارد، بلکه روی تمام کامپيوترهايی که 
به شبکه متصل می شوند، توزيع شده است. به دليل بهره بردن از 
رمزنگاری و ثبت آن در همۀ کامپيوترهای شبکه، سوابق ثبت شده 

قابل هک يا حذف نيستند. 
واژۀ بلاك چين )Blockchain( ترکيبی از دو کلمه )Block( بلوك 
از  زنجيره ای  حقيقت  در  فناوری  اين  است.  زنجيره   )Chain( و 

بلوك هاست.
 

به صورت  هم  با  بلاك ها  و  می شوند  ثبت  بلاك ها  در  اطلاعات 
تشکيل  را  بلاك چين  زنجيره،  اين  می شوند.  مرتبط  زنجيره ای 

می دهد.
هر کدام از اين بلاك ها چيزی به نام هش )Hash( دارند. يک هش 
رشته ای متنی است که از يک تابع رياضی خاص توليد شده و کاربرد 
از تقلب در سيستم است. هش يک داده يا ورودی،  آن جلوگيری 
هميشه ثابت است. استفاده از راهکار هش باعث می شود تا از تقلب 

و تغيير اطلاعات ثبت شده روی بلاك چين جلوگيری به عمل آيد.
پس درمورد بلاکچين با مفاهيم زير آشنا شديم:

الف( داده: نوع دادۀ ذخيره شده در بلاك وابسته به نوع بلاك چين 
است. برای مثال، هر بلاك در بلاك چينِ بيت کوين، اطلاعاتی 
يعنی  می کند.  ذخيره  را  بلاك  در  بيت کوين ها  تعداد  مانند 
مشخص می شود که چه کسی بيت کوين را ارسال و چه کسی 

آن را دريافت کرده است.
ب( هَش: )hash( هش می تواند به اين شکل باشد؛

82e35a613ceba37e9652366234c5dd412ea586147f-

1e4a41ccde16149238187e3dbf9

از  رشته ای  دربردارنده  و  است  منحصربه فرد  کاملًا  هَش  هر 
دربردارنده  اصولًا  منحصربفرد  رشته  است.  حروف  و  اعداد 
وقتی  می شود.  ذخيره  بلاك  در  که  است  محتوايی  اطلاعات 
يک بلاك ايجاد می گردد، هش منحصر به فرد توليدشده مورد 
محاسبه قرار می گيرد. با تغيير هر چيزی در بلاك )مثلًا کاهش 
ديگر،  عبارت  به  می کند.  تغيير  نيز  هَش  بيت کوين ها(،  تعداد 

پيشين  از بلاك  تغيير می شود ديگر بخشی  وقتی هش دچار 
نخواهد بود. بنابراين، بلاکی جديد تشکيل می شود.

ج(هَش بلاک قبلی: هر بلاکی که تازه ايجاد می شود نيز حاوی رشته 
هَشی منحصربفرد مربوط به بلاك قبلی است. به اين صورت، 

تمام بلاك ها با هم مرتبط می شوند.
همانطور که مشاهده کرديد، هر بلاك با عنوان کردن هش بلاك 
قبلی  هَش  شامل  بلاك  اولين  است.  متصل  بلاك  آن  به  قبلی، 
نمی شود زيرا بديهی است که قبل از آن بلاکی وجود ندارد. اولين 
بلاك موجود در زنجيره، جِنسيس بلاك )Genesis block( نام دارد.

8-ماینرها

 ماينرها چه کسانی هستند؟ استخراج رمز ارزها چگونه انجام می شود؟ 
در هر بلاکچين گروهی موسوم به ماينرها وجود دارند که از طريق 
فرآيندی به نام ماينينگ يا استخراج، کوين های جديد توليد می کنند. 
اما اين فرآيند چگونه صورت می گيرد؟ پاداش ماينرها از کجا می آيد؟ 
در حالی که رمز ارزها بر اساس الگوريتم های از پيش تعيين شده ای 
که در بلاکچين وجود دارد عرضه می گردند. شبکه های بلاکچينی 
که بر اساس پروتکل اثبات کار توکن توليد می کنند نيازمند ماينينگ 
يا استخراج هستند. به طور خلاصه، در اين فرآيند پيچيده، کاربران 
از سخت افزارهای خود برای اجرای الگوريتم های نرم افزاری خاصی 
استفاده می کنند تا تراکنش های بلاکچين را تأييد، آن ها را به دفتر 
بگيرند.  پاداش  نمايند و در عوض کوين جديد  کل عمومی اضافه 
)برای مثال وقتی  انجام می شود  وقتی در يک بلاکچين تراکنشی 
اطلاعات  می فرستد(،  کوين  ديگر  کاربر  يک  آدرس  برای  کاربر 
به  مذکور  بلاك  گردد.  اضافه  بلاك  به  و  شده  ثبت  بايد  تراکنش 
امنيت و رمزنگاری نياز دارد، و در دسترس تمام ماينرهايی است که 
در شبکه مشارکت دارند. ماينرها برای رمزنگاری اين بلاك بايد با به 
روش حدس و بررسی هش رمزنگاری متناسب با بلاك را پيدا کنند 
تا پازل رمزنگاری حل شود. ماينرها معمولًا برای انجام اين کار به 
سخت افزارهای قدرتمند و تخصصی نياز دارند تا بتوانند اولين نفری 
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باشند که بلاك را تأييد و ايمن می کند. وقتی يک ماينر بلاکی را 
ايمن کرد، آن بلاك به بلاکچين اضافه می شود و بايد در پروسه ای 
به نام اجماع توسط ساير گره های شبکه )کامپيوترها( مورد تأييد قرار 
بگيرد. اگر ماينر با موفقيت بلاك را تأييد و ايمن کرده باشد، به او با 
پرداخت کوين پاداش داده می شود. به اين روش پاداش دهی اثبات 
مشارکت  که مشغول  ماينرهايی  اکثر  است،  منطقی  کار می گويند. 
از بزرگ ترين نگرانی  انگيزه مالی دارند. يکی  در بلاکچين هستند 
پازل های  به  مربوط  محاسبات  فزايندۀ  دشواری  هميشه  ماينرها 
بيشتری حل  پازل های  بله، هرچه  است.  بوده  ايمن سازی بلاك ها 
شود، دشواری محاسبات پازل بعد سخت تر می گردد. گاهی اوقات 
اين دشواری به صورت نمايی افزايش می يابد. شرکت ها برای حفظ 
سودآوری عمليات استخراج، سرمايۀ زيادی صرف تحقيق و توسعۀ 
الگوريتم های پيشرفته تر و سخت افزارهای کارآمدتر کرده اند. برخی 
از اين شرکت ها تا جايی پيش رفته اند که سخت افزارهای استخراج 
خود را به روستاها و مناطقی منتقل کرده اند که هزينۀ برق در آن جا 

پايين تر است. 

هاوينگ  نام  به  رويدادی  طی  بار  يک  سال  چهار  هر  همچنين، 
)halving(، ميزان ببـت کوين های توليــدشده به شـکل ناگهانـی 
افزايش  بيت کوين  باعث می شود که کميابیِ  اين  و  نصف می شود 
به محدود  می شوند،  استخراج  که  هم  بيت کوين هايی  تعداد   يابد. 

21 ميليون واحد است و پس از آن ديگر بيت  کوينی توليد نخواهد 
شد.

برای استخراج بيت کوين نياز به تهيه يک سری تجهيزات است. 
نوع و تعداد تجهيزات ماينينگ نسبت به بزرگی يا کوچکی فعاليت 

می تواند متفاوت باشد. 

منابع

1. www.isna.ir
2. www.arzdigital.com 
3. www.eghtesadonline.com
4. www.khanesarmaye.com
5. www.khabaronline.ir
6. www.per.euronews.com

همکار گرامی 
جناب آقای مهندس مساواتی 

درگذشت خواهر گرامیتان را  به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال 
برای آن مرحومه، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران

جناب آقای مهندس بهرام پور 
مديريت محترم عامل شركت مجتمع رفسنجان 

درگذشت پدر گرامیتان را  به شما و خانواده محترمتان  تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال 
برای آن مرحوم، علودرجات و برای سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت داریم. 

انجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران
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مروراجمالیبرنگرشهیأتمدیرۀانجمن
درتغییراتایجادشدۀسالهایاخیر

گفتگوبااحمدرضاشاهمرادی
عضوهیأتمدیرۀانجمنصنفیکارفرماییتولیدکنندگانسیموکابلایران

احمدرضا شــاهمرادی عضوهيأت مديرۀ انجمن صنفی کارفرمايی  
توليدکنندگان ســيم و کابل ايران، معتقد است استفاده از نيروهای 
جوان و پتانسيل آنها انجمن را به هدف اصلی خود يعنی تشکل گرايی 
نزديک می کند. در ادامه، مشروح گفت و گو با وی را دربارۀ تغييرات 

رخ داده در انجمن می خوانيد:

چطور فکر تغييرات در انجمن شکل گرفت؟
زمانی که ما به هيأت مديره آمديم متوجه شديم می توان بهتر از اين 
بود، زيرا اين صنعت اســتراتژيک است و افرادی که در اين صنعت 
مشغول به کار هستند، افراد بزرگی هستند. از سويی ديگر دانش اين 
صنعت در کشور بسيار زياد است. يعنی ما آدم های متخصص در اين 

بخش داريم. البته به اين معنا نيست که جا برای کار وجود ندارد. 
به اين نتيجه رســيديم که نبايد جايگاه انجمن اين گونه باشد. بنده 
خود يکی از منتقدانی هستم که می گويم اگر ما در اين 60 سال برای 
اين صنعت بهتر از ايــن کار کرده بوديم، امروز يک برند بين المللی 

شناخته شده داشتيم. 
با اين حال و با جايگاه فعلی و با احترامی که برای 30 ســال گذشته 
انجمن قائل هستم، احســاس کردم می توان در جايگاه بهتری قرار 

داشــت. از طرفی اعتقاد دارم کار بايد به جوانان سپرده شود تا بتوان 
از انرژی و اطلاعات به روز آنها اســتفاده کرد، در نتيجه تصميم بر 
آن شــد تا با اعمال تغييرات، از دبيــر جوان تری جهت ادارۀ انجمن 

دعوت به عمل آوريم. 
من به نکته ديگری نيز اعتقاد داشــتم و آن اين بود که، حتماً نبايد 
فردی که کارشــناس صنعت اســت، عهده دار اين مسئوليت شود. 
اعتقاد بنده آن است که فرد بايد تشکل گرا باشد. فردی که بتواند ما 
را به ساير تشکل ها و نهادها متصل کند و باعث می شود تا مشکلات 
را حل کنيم. از سويی ديگر اين فرد بايد انرژی و انگيزه داشته باشد. 

به همين دليل در هيأت مديره اين تغيير مصوب شد.

يعنی، يکی از پاشــنه های آشــيل انجمن در سال هايی كه گذشت 
موضوع ارتباط با انجمن ها و نهادهای مرتبط بود؟

بله، کاملًا همين طور اســت و براساس همين موضوع تغييرات کليد 
خورد. در واقع با شناســايی نقاط ضعف به دنبال تبديل آنها به نقاط 
قوت بوديم. شــايد بزرگترين مشکلی که برای انجمن وجود داشت، 

وجهۀ آن بود. وجهۀ انجمن هم بايد دستخوش تغيير می شد. 
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مهم ترين مشکل چه بود؟ چه اقدامی برای رفع آن انجام شد؟ 
گاهاً اين تفکر وجود داشت که داشتن يک تشکل و بودن آن کافی 
اســت. در حالی که وقتی ما وارد موضوع شــديم، احساس کرديم 
می تــوان بهتر از اين بود. يعنی پتانســيل آن وجود داشــت و اگر 
به ســمت اين تغيير نمی رفتيم ما به عنــوان هيأت مديره کار خود 
را درســت انجام نداده بوديم. عده ای ما را انتخــاب کردند و به ما 
اطمينان کردند. در نتيجه مســئول هستيم و بايد از پتانسيل موجود 
اســتفاده می شد. اينکه اين تغيير از کجا آغاز شود بارها مورد بررسی 
قرار گرفت و در نهايت با دريافت تمامی نظرات، مطمئن شــديم که 
اين کار بايد انجام شــود. يعنی يک دبير تشکل گرای پرانرژی بايد 
کار خود را در انجمن آغاز می کرد. به طور طبيعی اين تغييرات در هر 

سازمانی غير قابل انکار است.

بنابرايــن، در انتخاب خود برای دبير مهمترين فاکتور را تشــکل گرا 
بودن درنظر گرفتيم و امروز معتقد هســتيم درســت ترين تصميم را 
گرفتيم و اجرا کرديم. جالب است بدانيد در دوره های گذشته ما حتی 

ارتباط خوبی با اعضاء نيز  نداشتيم.
به عنوان مثال افرادی که در جشــن تجليل از پيشکسوتان صنعت 

شرکت داشتند، برای اولين باری بود که حضور پيدا می کردند.
يک نکته را صريح بگويم؛ گاهی اوقات يک تيمی را ايجاد می کنيم 
و دور آن خطی می کشيم و بيرون از آن خط کسی را راه نمی دهيم، 

اما در ســال اخير شــرايط به گونۀ ديگری است. افراد از طيف های 
مختلــف در کنار يکديگر قرار می گيرنــد و در موضوعات مختلف با 

يکديگر همفکری و همکاری می کنند.
اينکه همه دربارۀ کار ما نظر دهند به معنای آن اســت که افراد کار 
ما را دنبال می کنند. اين موضوع بسيار خوب است. اما اگر اين اتفاق 
رخ ندهد يعنی آنکه عملکرد ما برای ديگران مهم نيست. ما تنها به  
دنبال بهتر شدن عملکرد بوديم. اين موضوع را می توان در حوزه های 
مختلف در انجمن مشاهده کرد. مثلًا امروز با حضور مدرسان جوان 
شاهد تغييرات اساسی در برگزاری دوره های آموزشی انجمن هستيم.

برنامه بعدی انجمن پس از اين تغيير چه بود؟
احســاس ما اين است که جايگاه انجمن در حال حاضر بهتر از قبل 
شده است. يکی از مواردی که در اين مسير با جديت دنبال کرده ايم، 
بحث آموزش است و اميدوار هستيم اين موضوع به مبحث يادگيری 
تبديل شود. درواقع آموزش به نحوی باشد که يادگيری را به همراه 
داشــته و نقاط ضعف ســازمان ها برطرف شــود. برای اين موضوع 
برنامه ريزی کرده  و در تلاش هســتيم تا يک مرکز آموزشی ايجاد 
کنيم و بتوانيم آموزش و تربيت نيروی انسانی متخصص در صنعت 
سيم کابل را انجام دهيم. البته اين آموزش ها در بخش های مختلف 

تفکيک و در اين طرح از اساتيد مختلف استفاده می شود.
برنامه های مفصل ديگری هم برای انجمن ترســيم شده است. در 
حال حاضر انجمن دارای يک برنامۀ راهبردی در تمامی زمينه هاست 
و مديران محترم انجمن براساس برنامۀ تدوين شده اقدام می کنند.

آيا در رويکرد جديد انجمن به دنبال همکاری با انجمن های خارجی 
هم هستيد؟ 

بدون شــک همکاری با انجمن های ســيم و کابل کشورهای ديگر 
برای ما بار علمی، نگرشی و ... را به همراه دارد. اميدوار هستيم اين 

اتفاق رخ دهد و چند باری هم دربارۀ آن صحبت کرده ايم.
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1-کشورفرانسه
فرانســه با عنوان رســمی جمهوری فرانســه يکی از قديمی ترين 
کشــورهای جهان اســت و درجنوب غربی اروپا قرار دارد. به جهت 
شــش ضلعی بودن شکل اين کشور، به آن لقب »شش ضلعی« نيز 
داده شــده است. سه ضلع از اين شش ضلع نيز بر لب آب قرار دارد. 
فرانسه بعد از اسپانيا و مراکش يکی از سه کشوری است که سواحلی 

هم در دريای مديترانه و هم در اقيانوس اطلس دارد.
مساحت کشــور فرانســه حدود  640 هزار کيلومتر مربع است و با 
کشــورهای بلژيک، لوکزامبورگ، آلمان، ســوييس، ايتاليا، موناکو، 

اسپانيا و آندروا هم مرز است. 
فرانسه دارای آب و هوايی معتدل و چهار فصل است. حدود نيمی از 
خاك کشور فرانسه توسط جنگل ها و مراتع پوشيده شده است. رشته 
کوه های پيرنه در بخش های غربی و همچنين رشته کوه های آلپ، 
ژروا و وژ در بخش شرق و جنوب شرق فرانسه را احاطه کرده است. 
فرانســه همچنين دارای تعداد زيادی رود می باشد. به عنوان نمونه 
رودخانه ســن که از شمال تا جنوب کشور جاری است، از رشته کوه 

آلپ سرچشمه می گيرد و از پاريس نيز می گذرد.
جمعيت فرانســه حــدود 67 ميليون تن اســت و از اين جهت جزو 
کشــورهای پرجمعيت اتحاديه اروپا می باشــد. برخــی از مهم ترين 

شهرهای فرانسه عبارتند از؛
)Paris( پاريس •

)Bordeaux( بورودو •
)Marseille( مارسی •

)Lille( ليل •
)Lyon( ليون •

)Montpellier( مون پليه •
)Nantes( نانت •

)Toulouse( تولوز •
)Grenoble( گرونوبل •

)Strasbourg( استراسبورگ •
)Nice( نيس •

شهر پاريس پايتخت کشور فرانسه است. واحد پول فرانسه در گذشته 
فرانک بود. از سال 2002 و با تشکيل واحد پول اروپا در فرانسه هم 

مانند بيشتر کشورهای اتحاديه اروپا يورو جريان دارد.
فرانسه يکی از کشــورهای مؤسس سازمان ملل متحد بوده و يکی 
از پنج عضو دائم شــورای امنيت ســازمان ملل متحد است. فرانسه 
همچنين در چندين گروه و نهاد بين المللی مانند؛ گروه هشت، گروه 
بيســت، ناتو، سازمان همکاری اقتصادی و توسعه و سازمان تجارت 
جهانی عضويت دارد. اين کشــور همچنين از کشورهای پيشرو در 
تأسيس اتحاديۀ اروپا بوده  است. از تاريخ 24 اکتبر 1945 در سازمان 

ملل متحد نيز عضو است.

رشتۀمهندسیبرقدردانشگاههایکشورها
نوبتسوم:دانشگاههایکشورفرانسه

بـا توجـه بـه صنعتی شـدن زندگی و افزايـش تکنولـوژی در سراسـر دنيا نياز بـه فارغ التحصيلان رشـتۀ 
مهندسـی بـرق در صنايـع رو به افزايش می باشـد. با تحصيل در رشـتۀ مهندسـی بـرق، فارغ التحصيلان 

دانشـکده های مهندسـی به راحتـی شـغل موردعلاقه خـود را می يابند. 
برنامه هـای رشـتۀ مهندسـی بـرق در مقاطـع مختلـف تحصيلـی در كشـور فرانسـه شـامل؛ فعاليت های 

آزمايشـگاهی، كلاسـی و مطالعـات دوره ای هسـتند. 
بـا ايـن مقدمـه در متن پيـش رو مختصری دربارة وضعيت رشـتۀ مهندسـی برق در دانشـگاه های كشـور 

فرانسـه به رشـتۀ تحرير درآمده اسـت.
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2-انواعمؤسساتآموزشعالیدرکشورفرانسه
سه نوع مؤسسۀ آموزش عالی در کشور فرانسه وجود دارد؛

• دانشگاه های دولتی )عمومی(
• دانشگاه های خصوصی

Grands Ecoles •

دانشگاه های عمومی تحت نظارت مســتقيم دولت فرانسه هستند. 
دولت فرانســه بر مدرك صادر شده توســط اين دانشگاه ها نظرات 
مســتقيم دارد. شهريه دانشــگاه های خصوصی بيشــتر از شهريۀ 
دانشــگاه های دولتی اســت. به جهــت کيفيت بالای آموزشــی،  
دانشــگاه های خصوصی فرانســه جزء پرطرفدارترين دانشگاه ها در 
اتحاديۀ اروپا هســتند. مؤسسات عالی، کيفيت آموزشی بسيار بالايی 

دارند، به طوريکه پذيرش در اين مؤسسات بسيار رقابتی است.
 

3-مقاطعمختلفتحصیلیرشتۀمهندسیبرقدرکشور
فرانسه

در دانشــگاه های مهندســی برق فرانسه، اين رشــته در سه مقطع 
کارشناســی ســه تا چهار ســاله، کارشناســی ارشــد يــک تا دو 
ســاله و دکتری تخصصی ســه تا چهار ســاله ارائه می شود. اکثر 
 دوره های مهندســی برق شامل دوره های محاســباتی، حسابداری، 

مدار الکترونيک و طراحی است .
اين رشــته تحصيلی معمولًا دارای دوره يا واحدهای ســخنرانی و 
کلاس های آزمايشگاهی اســت چرا که دانشجويان فارغ التحصيل 
اين رشته بايد از مهارت ها و فرآيندهای تئوری و فنی آگاهی داشته 

باشد .
رشتۀ مهندسی برق در دانشگاه های دولتی و غير دولتی فرانسه ارائه 
می شود و پذيرای دانشــجويان بين المللی از سراسر جهان می باشد. 
برای ورود به مقطع کارشناسی در دانشگاه های فرانسه اتمام موفقيت 

آميز دوره دبيرستان الزامی است. 

3-1- مقطع كارشناسی)ليسانس(
برای تحصيل مهندسی در مقطع ليسانس می بايست از دانشگاه های 
دولتی يا خصوصی پذيرش اخذ شود. اولين نيازمندی برای تحصيل 
مهندسی در فرانســه در مقطع ليسانس، داشتن مدرك ديپلم است. 
شــرط دوم داشــتن مدرك زبان معتبر می باشــد. بــرای تحصيل 
مهندســی در فرانســه در مقطع ليسانس در دانشــگاه های دولتی 
دانشــجو می بايست مدرك زبان فرانسوی ارائه کند و برای تحصيل 
در دانشگاه های خصوصی، مدرك آيلتس مورد نياز است. طول دورۀ 

تحصيلی در مقطع کارشناسی 3 تا 4 سال است.

3-2- مقطع كارشناسی ارشد  )فوق ليسانس(
تحصيــل مهندســی در فرانســه در مقطع فوق ليســانس هم در 
دانشــگاه های دولتــی و هم در دانشــگاه های خصوصی فرانســه 
امکان پذير اســت. برای تحصيل مهندســی در فرانســه در مقطع 
فوق ليســانس، دانشجو می بايست مدرك ليســانس را داشته باشد. 
رشته تحصيلی دانشجو در مقطع ليسانس و فوق ليسانس می بايست 
يکســان يا گرايشی از ليســانس باشد. شــرط دوم برای تحصيل 
مهندسی در فرانســه در مقطع فوق ليســانس، داشتن مدرك زبان 
معتبر اســت. دانشــجو برای تحصيل در اين مقطع در دانشگاه های 
دولتی می بايست مدرك زبان فرانسوی و در دانشگاه های خصوصی 
مدرك آيلتس را ارائه کند. دورۀ کارشناســی ارشد در دانشگاه های 

فرانسه 1 تا 2 سال است.

)PhD( 3-3- مقطع دكتری
برای تحصيل مهندســی در فرانســه در مقطع دکتری دانشــجو 
می بايســت دورۀ ليسانس و فوق ليســانس را با موفقيت به اتمام 
رســانده و معدل بالايی در اين مقطع بدســت آورده باشند. رشتۀ 
تحصيلی در مقطع کارشناســی ارشد و دکتری می بايست يکسان 
باشــد. اولين قدم برای تحصيل مهندســی در مقطع دکتری اين 
است که دانشجو از يک سوپروايزر در دانشگاه های فرانسه تأئيديه 
دريافت نمايد. دانشــجو می بايست نشان دهد سطح علمی بالايی 
 ISI دارد، معــدل و دانش زبانی وی مطلوب اســت، چندين مقاله
دارد، رزومه و پروپزال خوبی دارد و اشــتياق خود را برای تحصيل 
در مقطع دکترا نشــان دهد. دانشجويان برای اخذ پذيرش دکتری 
در رشته های مهندسی ابتدا با اساتيد راهنما از طريق ايميل ارتباط 
برقرار می نماينــد و پس از دريافت تأئيديه، پذيرش دانشــگاه را 
دريافــت می کنند. دورۀ دکتری در فرانســه 3 تا4 ســال به طول 

می انجامد. 

برقدر ازدانشگاههایدارایرشتۀمهندسی 4-برخی
کشورفرانسه

در ادامــه برای علاقه منــدان به تحصيــل در فرانســه، برخی از 
دانشــگاه های برتر فرانســه جهت ادامۀ تحصيل در رشتۀ مهندسی 

برق معرفی می شوند:
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)Paris Sciences et Lettres( پاريس PSL 4-1- دانشگاه

دانشــگاه پی اس ال در کشــور فرانسه در ســال 2010 در شهر پاريس 
تأسيس شد. پی اس ال يکی از بهترين دانشگاه های فرانسه و جهان است. 
اين دانشــگاه مؤسســات آکادميک و تحقيقاتی مختلفی در خود دارد. 
دانشگاه PCL  اکثر رشــته های تحصيلی در زمينه های مختلف را به 
دانشــجويان ارائه می دهد و ميزبان دانشجويان در مقاطع کارشناسی، 
کارشناسی ارشــد و دکتری است. اين دانشگاه محيطی بسيار مناسب 
برای پيشــرفت بهبود سطح آموزشــی و پرورش خلاقيت دانشجويان 
است. هنر، علوم و مهندسی در رأس موضوعات اين دانشگاه قرار دارد.
دانشــگاه پــی اس ال، دانشــگاهی دولتی بوده و پذيــرای تمامی 
دانشــجويان از سراســر جهان )بدون توجه به وضعيت اجتماعی و 
اقتصادی، مليت و جنســيت( است. اين دانشگاه، دوره های آموزشی 

برتر و مدارك بسيار معتبر را به دانشجويان خارجی اعطا می کند.
هدف اصلی اين دانشــگاه پيشرفت سطح پويايی دانشجويان، ايجاد 
فرصت برای آنها به منظور ترقی در زمينه آموزش و از ميان برداشتن 

موانع فراهنگی و اجتماعی است.
 از جملــه امکانات آموزشــی و رفاهــی اين دانشــگاه می توان به 
کتابخانه ها و آرشــيو کتابخانۀ تصويــری و تخصصی و پايگاه های 

اطلاعاتی و مجلات آموزشی اشاره کرد.
رشته های تحصيلی اين دانشگاه شامل؛ رشته های علوم، رشته های 
مهندسی، رشته های هنر، رشته های علوم انسانی و رشته های علوم 

اجتماعی می باشد.

)École Polytechnique( 4-2- دانشگاه اكول پلی تکنيک
دانشــگاه »اکِول پلی تکنيک« از قديمی ترين دانشگاه های فرانسه 
اســت که دانشــمندان زيــادی را تربيت کرده اســت و از برترين 

دانشگاه های اروپا در حوزه مهندسی و علوم تحقيقاتی است.
دانشگاه »اکِول پلی تکنيک« يا »پلی تکنيک« پاريس در سال 1794 

ميلادی، توسط » گاسپار مونژ« رياضيدان فرانسوی تأسيس شد. اين 
دانشگاه در سال 1804 ميلادی، به عنوان يک آکادمی نظامی توسط 
ناپلئون اداره می شد. در سال 1976، ساختمان مرکزی اين دانشگاه 
به شــهر »پلزو« در شهرستان »اسون« منتقل شــد. اين دانشگاه 
همکاری هــای علمی متعــددی را انجام داد تا شــهرت بين المللی 
 خود را ارتقا بخشد. اين دانشــگاه در سال 2007، از سرمايه گذاران

»Paris Tech« يــا »انيســتيتوی علــم و فناوری پاريس« شــد. 
همچنين در سال 2014، از سرمايه گذاران دانشگاه »ساکلی پاريس« 
شد. اين دانشــگاه همواره اين شعار را داشته است که يک دانشگاه 
مهندسی باشــد و مهندس و دانشمند تربيت  کند. اساتيد تمام وقت 
اين دانشگاه، علاوه بر تدريس به تحقيق در دانشگاه نيز می پردازند. 
البته، اساتيدی که به صورت نيمه وقت در دانشگاه تدريس می کنند، 

به انجام تحقيقات علمی نمی پردازند.
اين دانشــگاه در تمامی مقاطع تحصيلی در رشــته های مهندسی از 
سراسر جهان دانشجو می پذيرد. اين موسسه آموزشی در رشته های 
تحصيلی رياضيــات  کاربردی، شــيمی، علوم کامپيوتــر، اقتصاد، 

مهندسی برق، فيزيک، علوم و فناوری و غيره فعاليت دارد.

)Paris-Saclay University( 4-3- دانشگاه پاريس ساكلی

بــرق  تحصيــل  بــرای  برتــر  دانشــگاه های  فهرســت  در 
چشــم  بــه  نيــز  پاريس ســاکلی  دانشــگاه  نــام  فرانســه،  در 
پاريس ســاد  دانشــگاه  جانشــين  دانشــگاه  ايــن   می خــورد. 
)Université Paris-Sud( اســت. اين دانشــگاه چندين مؤسسه 

آموزش عالی و سازمان تحقيقاتی دارد.
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4-4-  دانشگاه نانت

دانشگاه نانت يکی ديگر از دانشگاه های برتر در فرانسه است که در 
بخش غربی اين کشور واقع شده است. 

اين دانشــگاه چند رشته ای و جزو دانشگاه های بزرگ فرانسه است. 
تاريخ اين دانشــگاه به سال 1460 ميلادی باز می گردد. اما در طی 
انقلاب فرانسه دانشگاه قديمی نانت تعطيل شد. بعدها در اوايل سال 
1960 بار ديگر اين دانشــگاه بازگشايی شد. در سال 1970بر اساس 
قانون 1968 که آموزش عالی فرانســه را اصلاح کرد، دانشــگاه به 

شکل مدرن و امروزی خود فعاليتش را آغاز کرد.
نانت يک دانشگاه دولتی اســت که از نظر کيفيت تحقيقاتی نيز در 
ســطح بســيار بالايی قرار دارد. اين دانشگاه که در مرکز شهر نانت 

قرار گرفته است، 
از ســال 2004، دانشگاه نانت از سيستم آموزشــی اروپايی پيروی 
می کند که تحصيلات پس از متوســطه را به 3 درجۀ کارشناســی، 

کارشناسی ارشد و دکترا تقسيم می کند.

4-5- دانشگاه بوردو

دانشــگاه دولتی بوردو يکی از دانشگاه های برتر در فرانسه است که 
قدمت آن به سال 1441 برمی گردد. 

در ســال 1970 دانشــگاه بوردو به چند دانشــگاه جداگانه تقسيم 
شــد. اما در 1 ژانويه 2014 از ادغام سه دانشــگاه جديد، بوردو 1، 
دانشــگاه ويکتور سگالن )بوردو 2( و دانشــگاه مونتسکيو )بوردو 4( 

دوباره دانشــگاه بوردو به وجود آمد. دانشگاه بوردو فرانسه به دلايل 
زيادی در ميان دانشگاه های برتر فرانسه قرار گرفته است که برخی 
از اين دلايل عبارتند از؛ کيفيت آموزش، کيفيت تحقيقات، داشــتن 
رشــته های متعدد، تحقيق محور بودن دانشــگاه و داشتن محيطی 

بين المللی.
اين دانشگاه طيف گســترده ای از برنامه های تحصيلی بين المللی را 
که به زبان انگليسی يا زبان های ديگر مانند اسپانيايی ارائه می دهد.

4-6- دانشگاه استراسبورگ

دانشگاه استراسبورگ، در شهر استراسبورگ کشور فرانسه قرار دارد. 
اين دانشگاه در سال  1538 ميلادی توسط يک دانشمند پروتستان 
به نام يوهانس اســتورم، تأســيس شــد. در دهه 1970 دانشــگاه 

استراسبورگ به سه نهاد جداگانه تقسيم شد:
• دانشگاه لويی پاســتور )استراسبورگ 1( که رشته های علمی را 

جمع آوری می کرد.
• دانشــگاه مارك بلوچ )استراسبورگ2( که استادان و بخش های 

هنر، ادبيات و انسانی را در کنار هم گرد آورد.
• دانشگاه رابرت شومان )استراسبورگ3( که به زمينه های حقوق، 

سياست، علوم اجتماعی و فناوری اختصاص يافت.
در تاريخ 1 ژانويه 2009، ســه دانشــگاه فوق درهم ادغام شدند و 
دانشگاه جديد استراسبورگ را تأسيس کرده اند. دانشگاه استراسبورگ 
فرانســه دانشــگاهی خاص و دارای کيفيت بالای آموزشی و جزو  
دانشــگاه های برتر جهانی می باشــد. برخــی از مهم ترين مزايای 
تحصيل در دانشگاه استراسبورگ فرانســه؛ کيفيت بالای آموزش، 
داشتن پيشينه غنی تاريخی، فراهم کردن محيط آموزشی بين المللی 

و پيشتاز بودن در زمينه تحقيقات می باشد.

4-7- دانشگاه تلکام پاريس
دانشــگاه تلکام پاريس در سال 1878 تأســيس شد و می توان اين 
دانشگاه را يکی از دانشگاه های برتر مهندسی )مدرسه های مهندسی( 
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برای مهندســان عمومی معرفی کرد. دانشگاه تلکام پاريس نهايت 
خلاقيت و نوآوری در جهان ديجيتال را به دانشــجويان می آموزد و 
به همين دليل به دانشگاهی پيشرو در زمينۀ فناوری ديجيتال تبديل 
شده اســت که تمامی فارغ التحصيلانش در مشــاغل مهم و مؤثر 
صنعتی در کشور فرانســه و ديگر کشورهای صنعتی جهان مشغول 

به فعاليت هستند.
در دانشگاه تلکام پاريس چهار دپارتمان به نام های؛ دپارتمان الکترونيک 
و ارتباطــات، دپارتمان علوم کامپيوتری و شــبکه، دپارتمان پردازش 

تصوير و سيگنال و دپارتمان اقتصاد و علوم اجتماعی وجود دارد.

4-8- دانشگاه سوربون

دانشگاه سوربون پاريس در سال 1253ميلادی تاسيس شده و نام آن 
برگرفته از نام دانشــمند قرن 13 ميلادی به نام روبر دو سوربن می 

باشد. اين دانشگاه قديمی ترين دانشگاه کشور فرانسه می باشد.
دانشگاه سوربن يکی از دانشگاه های محبوب جهان محسوب می شود 
که ازنظر آموزش بســيار باکيفيت و ارتباطش با ديگر دانشــگاه های 
فرانسه و کشورهای مطرح بر اين محبوبيت افزوده است. اين دانشگاه 
در زمينۀ تحقيقات و پژوهش و آموزش بســيار مشهور است و همواره 

برای کسب اعتبار بيشتر در مجامع علمی تلاش می کند.
در گذشــته تمای دانشــکده های دانشگاه ســوربن در پاريس قرار 
داشتند، اما در حال حاضر حدود 9 دانشگاه که همگی سوربن ناميده 
می شــوند خود را جزء شــعبه های دانشگاه ســوربن می دانند و در 

جاهای مختلف فرانسه واقع شده اند.

4-9- دانشگاه ليل

برترين دانشــگاه شهر ليل، دانشــگاه ليل فرانسه است که دانشگاه 
دولتی و بزرگ اين شــهر می باشــد و متقاضيان خاص خود را دارد. 
دانشــگاه ليل فرانسه تاريخی پر فراز و نشيب دارد و در سال 1562 
توســط پادشاه اسپانيا در دوای )Douai( ايجاد شد و در سال 1712 
به دســت فرانسوی ها افتاد. برقراری مجدد دانشگاه در شکل فعلی 
خود به ســال 1854 ميلادی با ايجاد دانشــکده علوم در ليل تحت 

نظارت لوئی پاستور بر می گردد.
پس از جنگ جهانی دوم، اين دانشــگاه دســتخوش توسعۀ وسيعی 
شــد و در سال 1967 منجر به ايجاد 3 دانشگاه شد. در سال 2014، 
ســه دانشگاه يک توافق نامه همکاری امضا کردند و در سال 2018 
ادغام شــدند. دانشگاه ليل فرانسه برنامه های مختلف تحصيلی را به 

دانشجويان داخلی و خارجی ارائه می کند.

5-سخنآخر
در متن فوق وضعيت آموزش مهندســی بــرق در مقاطع تحصيلی 
در کشــور فرانســه و برخی از معتبرترين دانشــگاه های اين کشور 
مورد ســگالش قرار گرفت. مطالب ارائه شــده بــه منظور آگاهی 
بيشتر خوانندگان محترم نشــريه گردآوری شده است. بديهی است 

توضيحات ارائه شده بيانگر نظر قطعی نگارنده نمی باشد. 

6-منابع
1. www.psl.eu
2. www.polytechnique.edu
3. www. universite-paris-saclay.fr
4. www.univ-nantes.fr
5. www.univ-bordeaux.fr
6. www.unistra.fr
7. www.paristech.fr
8. www.sorbonne.fr 
9. www.pres-ulnf.fr
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اولینلامپالایدینشکن
به تازگی لامپ LED جديدی ســاخته شــده که اگر از ارتفاع بــه زمين بخورد 
همچنان کار می کند و برای حمل آن نيازی به پوشش نيست. به گزارش سرويس 
علم و فن آوری پايگاه اطلاع رسانی صبا به نقل از ايسنا، شرکت لايتينگ ساينس 
)Lighting Science(  اعــلام کرد: لامپ دورابالب )Durabulb( جديد در گروه 
لامپ هــای ال.ای.دی تاحدودی نشــکن قرار دارد. اين لامــپ 80 درصد انرژی 

قايق نجات خورشــيدی، راه حل خلاقانه ای برای جلوگيری از غرق شــدن افراد 
می باشــد. يافته های طراح کنجــکاوی به نام Corban Warrington نشــان 
می دهد که زمان، ديد نامناســب، خطای انســانی و کاهش دمای بدن مهم ترين 
عوامل دخيل در غرق شــدن هســتند و راه حل خلاقانه ای که او پيشنهاد داده، 
تمامی اين مشکلات را هدف گرفته تا از غرق شدن افراد جلوگيری کرده و جان 
انســان ها را در دريا نجات دهد. اين وسيله که يک قايق نجات خورشيدی است، 
به راحتی بســته بندی شده و در محلی قرار می گيرد که در دسترس خدمه باشد و 
در زمان نياز فقط لازم است يکی از خدمه پين مخصوص در اين تيوب را بکشد 
و با اســتفاده از فنر مخصوص آن را آزاد کند و فوراً آن را در آب پرتاب کند تا در 

آنجا با سيستم فعال سازی، اين قايق خودبخود پر از هوا شود.
قايق نجات خورشيدی چراغی در قسمت بالا دارد با يک LED که در آب فعال 
می شود و نيز يک سيستم تشــخيص خودکار که به خدمه اجازه می دهد بتوانند 
مدام محل آن را رديابی کنند. نور LED از نوارهايی تشــکيل شده است که يک 
ديد 360 درجه سراســری ايجاد می کنند. اين LEDهای فوق العاده روشن، مدام 
فلاش می زنند طوريکه قايق نجات در هر شرايط آب و هوايی و به ويژه در شب ها 
از راه دور قابل مشــاهده شود. هنگامی که اين قايق نجات بادی پر از هوا شد و 

دانستنـیهایبرق

کمتری نســبت به لامپ های درخشــان ديگر مصرف و به دليل طراحی شــياردار آن نور بيشتری ســاطع می کند. از ويژگی های لامپ توليدی 
انعطاف پذيری و پوشش پلی کربنات سبک آن است.

پيت رمزی، معاون اجرايی توســعه کســب و کار در خصوص توليد اين لامپ جديد اظهار کرد: اين شرکت در توليدات خود به پايداری و کاهش 
انتشار کربن دقت می کند. لامپ Durabulb انتشار دی اکسيدکربنی که توسط لامپ های LED به ميزان 20 هزار تن در سال توليد می شود را 
کاهش می دهد. وی در ادامه افزود: اين شرکت برای آزمايش، لامپ جديد را از ساختمان هشت طبقه با راکت تنيس به پايين پرتاب کرد. رمزی 
گفت: به دليل نشــکن بودن برای حمل اين لامپ نيازمند هيچ پوششــی نخواهيم بود. از ويژگی های اين لامپ دوام، کاهش مواد زائد مصرفی، 

نور زرد و طول عمر 10 هزار ساعتی است.

قایقنجاتخورشیدی

فرد در آن قرار گرفت، ديگر با آب تماسی ندارد و به اين ترتيب از مصرف انرژی و کاهش دمای بدن جلوگيری می شود تا ميزان فرصت نجات 
فــرد افزايش يابد. به علاوه در اين قايق يک پتوی حرارتی نيز تعبيه شــده تــا در زمان نياز دمای بدن فرد را افزايش دهد. تمامی اين امکانات و 

ويژگی ها به همراه امکان استفاده سريع و آسان به افزايش شانس نجات افراد در دريا کمک بسياری می کنند. 
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جشنهایفصلپاییزدرایرانباستان
گردآوریوتنظیم:مریمشفیعی
)کارشناسزبانوادبیاتفارسی(

 

جشـن های ملـی و اسـطوره ای كـه هـر يک بـه مناسـبت و بـا انگيزه ای خـاص پاس داشـته می شـدند، 
همـراه بودنـد بـا نمادها و مناسـکی كه بدان روز و بدان جشـن، هويت و ماهيت مشـخصی می بخشـيدند. 
در جشـن ها سـفره ای گسـترده می شـد و نمادهايـی از دل طبيعـت بـر آن نهـاده می شـد تـا همـواره ياد 
نعمت هـای خداونـد زنـده بمانـد و بـه پشـتوانه اين آگاهـی به جشـن و شـادی و پايکوبـی می پرداختند. 
اساسـاً شـادی در قاموس انديشـه وار ايرانيان باسـتان، جايگاه ارزنده ای داشـته اسـت. در متن حاضر به 

صـورت كلـی و مـروری به جشـن های ايرانيـان باسـتان در فصل پاييـز  پرداخته خواهد شـد.

1-جشنهایفصلپاییز
پاييز يا خزان يکی از فصول ســال است. اين فصل در ايران باستان 
به نام های »پاديز، پاذيز، خزان« شــناخته شــده اســت. پاييز از نظر 
ستاره شناسی بين دو نقطه اعتدال پاييزی و انقلاب زمستانی قرار دارد 

و از روز يکم مهر آغاز و تا پايان آذر ادامه می يابد. 
در ايران قديم هر روز از ماه، نام به خصوصی داشت و ايرانيان در طول 
سال روزهای بسياری را با آداب و تشريفات فراوان جشن می گرفتند. 
در پاييز و به ويژه ماه مهر نيز جشــن هايی برگزار می شــد. مهم ترين 

اين جشن ها عبارتند از؛
• جشن مهرگان

• جشن كاشت

• جشن تيرگان سوم

• جشن مغوژتی )مغ كشان(

• جشن رام روزی

• جشن آبانگان

• جشن آذرگان

• جشن شب يلدا

2-جشنمهرگان)جشنهخامنشیمیتراکانا-مهرماه(
جشــن مهرگان يکی از کهن ترين جشــن های ايرانيان اســت که در 
ســتايش و نيايش مهر يا ميترا برگزار می شــود. دليل برگزاری جشن 
مهــرگان در آغاز مهرماه و نام گذاری نخســتين ماه فصل پاييز به نام 
مهر، در اين است که در عصر هخامنشی، آغاز پاييز، آغاز سال نو بوده 



شماره  84 - پاییز  1400 فصلنامه صنعت سیم و کابل 61

ها
ستنی

دان

است و از همين روی نخستين ماه سال را به نام مهر منسوب کرده اند.
 آغاز پاييز به عنوان آغاز ســال نو زراعی در ميان کشاورزان رايج بوده 
است. سال زراعی از اول پاييز آغاز و آخر تابستان ديگر به پايان می رسد.

جشــن مهرگان بعد از نوروز از مهمترين جشــن های سمبليک ايران 
باستان محســوب می شود. اين جشن مناسبت های ملی و اسطوره ای 
گونا گونی را در خود جای داده است و ظاهراً به دليل همين مناسبت ها 
اســت که ارزشی فراگير و جاودانه پيدا کرده است. گرچه امروز جشن 
مهرگان در برابر نوروز رنگ باخته و تنها از ســوی زرتشتيان گرامی 
داشته می شــود، اما واقعيت اين است که اين جشن از چنان جاذبه و 
گستردگی ای برخوردار بوده است که تا امروز به حيات پرشکوه خويش 

ادامه داده تا به نسل ما برسد.

 برخــی از ايران شناســان و محققان »مهــرگان« را ويژه آئين های 
سپاســگزاری به درگاه خداوند که اين همه نعمت به انســان ارزانی 
داشــته دانســته و نيز اين جشــن را نمادی برای تحکيم دوستی ها، 
محبت ها و عواطف انسانی قلمداد کرده اند. در واقع به نظر بسياری از 
مورخان »مهرگان« آئين الزام ايرانيان به دوستی کردن و مهر ورزيدن 
به يکديگر هم به شــمار می آيد. از ديگر رســوم و سنت های جالب و 
نمادين اين جشــن اين بود که مردی با صدای رســا ندا می داد ای 
فرشتگان به سوی دنيا بشتابيد و جهان را از گزند اهريمنان برهانيد. 

 مهرگان هم مانند نوروز ســفره ای باشــکوه دارد که معمولًا به مدت 

پنج روز جشن و برای پذيرايی مهمانان در خانه ها گسترده می ماند. 

3-جشنکاشت
از هرمزد تا سپندارمذ برابر با 1 تا 5 مهر ماه در گاهشمار ايرانی جشن 
کاشت برگزار می شود. در برخی از شهرها و روستاهای ايران به ويژه 

در »مهاباد« آذربايجان غربی اين جشن همچنان پابرجاست.
در اين جشــن، مردم کيســه هايی از حبوبات و بذرهای مختلف را از 
شــاخه های درخت کوچک خشکيده ای آويزان می کنند و آن را آتش 

می زنند، محصولی که زودتر بسوزد را بيشتر در آن سال می کارند.

4-جشنتیرگانسوم
يکی ديگر از جشن های مهرماه، جشن تيرگان سوم است که سيزدهم 

مهر در گراميداشت ستاره باران آور)تيشتر( برگزار می شد.
در ايران باستان يکی از معابد تيشتر نيايشگاه اردهال بوده است. ادامه 
و نشــانه های اين جشن در آيين قاليشــويان اردهال در غرب کاشان 
مشاهده می شــود. بين دعای باران و تابوت يا شستشوی مردگان در 

برخی باورهای ايرانی پيوندهايی وجود دارد.

5-جشنمغوژتی)مُغکشان(
هخامنشيان در روز شانزدهم مهرماه جشــن مغوژتی به معنای مُغ کشان 
برگزار می کردند که متأسفانه از جزئيات دقيق آن اطلاعی در دست نيست.

6-جشنرامروزی
جشــن رام روزی يا »رام روچ« در 21 مهرماه برگزار می شده که اين 

جشن مصادف باروز غلبۀ کاوه و فريدون بر ضحاك است.
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7-جشنآبانگان)آبان ماه(

آبان جمع آب اســت. چهار عنصر آب، آتش، خاك و هوا در آيين ايرانيان 
باستان، بسيار مقدس است. در اصطلاح زرتشتی به هر عنصر يک آخشيج 
می گويند. آن ها اعتقاد داشــتند که اين چهار آخشيج يا عنصر هستند که 

نخستين زندگی را ايجاد کرده اند و هرگز نبايد آن ها را آلوده کرد.
آب هــم به عنوان يک آخشــيج بســيار مقدس به شــمار می رفته 
است. طوری که ايرانيان باســتان تا می توانستند هرگز آب ها را آلوده 
نمی کردند و يا اگر به آبی برمی خوردند که تغيير رنگ وبو داده بود آن 
را پاك نمی ديدند و از آن اســتفاده نمی کردند. به خاطر مقدس بودن 
و اهميت آب اســت که آن را نماد قدرت و زندگی و رشد می دانستند 
و همين اهميت دادن به آب بود که باعث شــد ايرانيان اولين کسانی 
باشند که بتوانند قنات بســازند و به اين زيبايی آب های زيرزمينی را 
در خشک ترين طبيعت به خدمت بگيرند. آبان ماه آب هاست. آبانگان 
يکی از جشــن های دوازده گانه سال در ايران باستان است که در آبان 

روز از آبان ماه )روز چهارم آبان( برگزار می شود. 
 ايرانيان باســتان در جشــن آبانگان در کنار نهر ها و رود ها و قنات ها 
گرد هم می آمدند و ضمن ســتايش اهورامزدا از وی طلب آب فراوان 
و نگهداری از آب های موجود را می نمودند. سپس به جشن و سرور و 

شادمانی می پرداختند.
در ايران باســتان و آيين های دين زرتشــت، آب را دومين آفريده از 
آفريدگان هفت گانه و در کنار آتش،  خاك و هوا از پايه های نخســت 
زندگی می دانســتند. اين عنصر گران بها و ارزشمند هستی را پس از 
آتش، مقدس ترين عنصر آفرينش نيز معرفی می کنند. بر اين اساس، 

آب مظهر پاکی است که هرگز نبايد به پليدی ها آلوده گردد.
 برخــی می گويند آبانگان دليــل ديگری دارد. می گوينــد در ايران 
خشکسالی بسيار بدی آمده بود. طوری که زمين ها بی رونق شده بودند 
و ديگر محصولات کشاورزی مثل سابق نبود. اين خشکسالی هشت 
ســال به طول انجاميد. طوری  که زندگی مردم به سختی می گذشت 

و به ســختی امرار معاش می کردند. خشکسالی به مردم بسيار فشار 
آورده بود و مردم همگی چشــم به آسمان داشتند و دعا می کردند تا 
باران ببارد. درســت در ماه آبان ناگهان بارش شروع شد. باران چنان 
باريد که زمين جانی تازه گرفت و تمام رودخانه هايی که خشک شده 
بودند پر آب شدند. بارش باران يعنی رونق دوبارۀ زندگی مردم، يعنی 
کشــاورزی و باغداری و دامداری، يعنی زنده شدن زندگی ها. اين طور 
شــد که مردم تصميم گرفتند آبان ماه را به شکرانۀ اين نعمت جشن 
بگيرند و جشن آبانگان را هر سال به شکرانۀ بارش باران برگزار کنند.

8-جشنآذرگان)آذرماه(
جشن آذرگان يکی از صدها جشــن باستانی ايران است. با اين حال 
ارزش و اهميت آن بسيار زياد بوده و نه تنها در ميان پيروان زرتشت، 
بلکه در ميان افرادی که ارزش خاصی برای تاريخ ايران قائل هستند، 
حائز اهميت اســت و اين روز را به جشن و پايکوبی و افروختن آتش 
می پردازند. هر چند امروزه نمی توان ادعا کرد که اين جشــن با همان 
شــور و هيجان باســتانی خود اجرا می گردد، با اين حال همچنان در 
شهرهايی از ايران و به خصوص شهرهايی که در آن ها هنوز آتشگاه ها 

وجود دارند، برگزار می شود.
اين جشــن در روز نهم از ماه آذر برگزار می شــود، امــا نه به تقويم 
شمسی، بلکه به تقويم زرتشــتی. اگر بخواهيم زمان دقيق برگزاری 
اين جشــن را به تقويم شمســی بيان کنيم بايد بگوييم اين جشــن 
همزمان با ســوم آذر ماه برگزار می گردد. اين روز در تقويم زرتشــتی 
شش روز جلوتر است و با عنوان نهم آذر شناخته می شود. نهم آذر ماه 
در تقويم زرتشــتيان آذر نام دارد. در ايران باستان تمام روزهای سال 
نام ويژه ای داشته اند و جالب است بدانيد که روز نهم برج نهم از يک 
ســال زرتشتی نيز آذر نام داشته و اين روز به علت اهميت بسيار زياد 

آتش در ايران باستان، بدين نام ملقب شده است.
آذر به معنای آتش اســت و جشــن آذرگان يا آذر جشن نيز اشاره به 
جشــن آتش دارد. آتُر، آتش و آذر همگی واژگانی هستند که در طول 
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تاريخ برای گراميداشــت اين روز به کار رفته اند. امروزه و در فرهنگ 
فارسی و تقويم شمسی از نام آذر به جای واژه آتش استفاده می شود.

ارزش و مقام والای آتش در نزد ايرانيان باستان، علت برگزاری جشن 
آذرگان اســت. از طرفی دليل برگزاری جشن آذرگان در روز نهم آذر 
ماه شروع سرمای هواست. برافروختن آتش و نيايش ايزد آتش برای 
در امان ماندن از گزند ســرما، مهم ترين هدف از برگزاری اين جشن 
بوده اســت. آتش در آيين زرتشــت به قدری ارزش و اعتبار دارد که 
برای او ايزدی در نظر گرفته و او را پرســتش می کنند. آن ها عقيده 
دارند تمام نيروی انســان از آتش است و اگر آتش نباشد هيچ انسانی 

بر روی کره زمين زنده نخواهد ماند.
 همچنين از آنجايی که آرياييان در زمان گذشــته در مناطق سردسير 
زندگی می کردند با پيدايش آتش و به وجود آمدن آن اين عنصر پاك 

و پاك کننده در ميان ايرانيان باســتان بسيار مقدس شد و بعد از آن 
مردم آن را مقدس و محترم می شــمردند. دليــل احترام آرياييان به 

آتش، روشنی بخش و گرما دهنده به خانه های آن ها بوده است.
ايرانيان باســتان، انجام هر کار نيک در جشــن آذرگان و مشورت را 
بســيار نيک و پر از خير می دانســتند و از اين رو اکثر مردم شــروع 
کارهای خــود را در اين روز پر خير و برکت انجام می دادند. جشــن 

آذرگان از جشن های ويژۀ آتش در فرهنگ ايران است.

10-جشنشبچله
جشــن شب چله در رده مهم ترين جشن های باستانی ايران قرار دارد. 
جشن زيبای شب چله نسل به نسل ناملايمات تاريخ را طی کرده و به 
ما رسيده است. ايرانيان باستان به دانش بالايی در گاه شماری رسيده 
و فهميده بودند که نخســتين شب زمستان بلندترين شب سال است. 
اين شــب در باور ايرانيان شب تولد ايزد مهر بوده و ايرانيان اين شب 

را در کنار هم به شب نشينی، فال، داستان گويی، خوردن تنقلات و ... 
به صبح می رساندند و بر اين باور بودند که شب هر چقدر هم طولانی 

باشد سرانجام نور و روشنايی پيروز ميدان است.
 11-نتیجهگیری

از بدو آفرينش، انســان هميشه درگير مشکلات و مسائل متعددی در 

زندگی بوده است و مبارزه ای برای داشتن يک زندگی بدون دغدغه و 
به دور مشکلات پش بينی نشده وجود داشته است.

ايرانيان اصيل از اين مبارزه به نبرد بين خير و شر و نبرد بين تاريکی 
و روشــنايی ياد کرده اند. آنها معتقد بودند که هر چيزی که نتوان نام 
خير و خوبی را بر آن گذاشــت پس شــر و پليدی است و بايد با آن 
مبارزه کرد و برای اين مبارزه راه های متعددی داشتند که يکی از آنها 
برگزاری جشــن ها بود. آن ها به اين واقعيت بزرگ دست يافته بودند 
که با نشــاط، شادمانی و سپاسگزاری به خاطر نعمت ها می توان راه را 
بر غم و اندوه و مشــکلات بست و مسير خير و خوبی را هموار کرد. 
بنابراين برگزاری اين همه جشن و شادی در ايران باستان تنها از سر 

بی خيالی و سرخوشی نبوده است. 

12-منابع
1- نسيم خليلی، روزنامه شرق

2- محمد حسين موســوی، کتاب»جشن های ايران باستان«، بهروز 
بيگوند »جشن های فراموش شده ايران باستان« 

3- www.namnak.com  

4- www.isna.ir

5- www.vista.ir 

6- www.wikipedia.org 

7- www.rooziato.com 
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کشاورزی اســب پيری داشــت که يک روز اتفاقی به درون يک چاه بدون آب افتاد. 
کشاورز هر چه سعی کرد نتوانست اسب را از درون چاه بيرون بياورد. پس برای اينکه 
بيچاره حيوان زياد زجر نکشــد، کشاورز و مردم روستا تصميم گرفتند چاه را با خاك پر 

کنند تا اسب زودتر بميرد و مرگ تدريجی او باعث عذابش نشود.
مردم با ســطل روی سر اسب خاك می ريختند اما اسب هر بار خاك های روی بدنش 
را می تکانــد و زير پايش می ريخت و وقتی خاك زيرپايش بالا می آمد، ســعی می کرد 

روی خاك ها بايستد.
روستايی ها همينطور به زنده به گور کردن اسب بيچاره ادامه دادند و اسب هم همينطور به بالا 

آمدن ادامه داد تا اينکه به لبۀ چاه رسيد و در حيرت کشاورز و روستاييان از چاه بيرون آمد.

درسی از پروانه
يک روز ســوراخ کوچکی در يک پيله ظاهر شد. شخصی نشســت و چند ساعت به جدال پروانه برای خارج شدن از 

سوراخ کوچک ايجاد شده در پيله نگاه کرد. 
ســپس فعاليت پروانه متوقف شــد و به نظر رســيد تمام تلاش خود را انجام داده و نمی تواند ادامه دهد. آن شخص 
تصميم گرفت به پروانه کمک کند و با قيچی پيله را باز کرد. پروانه به راحتی از پيله خارج شــد اما بدنش ضعيف و 

بال هايش چروك بود.
آن شخص باز هم به تماشای پروانه ادامه داد چون انتظار داشت که بال های پروانه باز گسترده و محکم شوند و از بدن 
پروانه محافظت کنند. هيچ اتفاقی نيافتاد! در واقع پروانه بقيه عمرش به خزيدن مشغول بود و هرگز نتوانست پرواز کند.

مشــکلات، مانند تلی از خاك بر ســر ما می ريزند و ما همواره دو انتخاب داريم؛ اول اينکه اجازه بدهيم مشکلات ما را زنده به گورکنند و دوم 
آنکه از مشکلات سکويی بسازيم برای صعود.

***

***
سنگ جاده

در روزگار قديم، پادشــاهی سنگ بزرگی را در يک جاده اصلی قرار داد. سپس در گوشه ای پنهان شد 
تا ببيند چه کســی آن را جلوی مسير برمی دارد. برخی از بازرگانان ثروتمند با کالسکه های خود به کنار 
سنگ رسيدند، آن را دور زدند و به راه خود ادامه دادند. بسياری از آن ها نيز به شاه بد و بيراه گفتند که 

چرا دستور نداده جاده را باز کنند. اما هيچ يک از آنان کاری به سنگ نداشتند.
ســپس يک مرد روستايی با بار سبزيجات به نزديک سنگ رســيد. بارش را زمين گذاشت و شانه اش 
را زيرســنگ قرار داد و ســعی کرد که ســنگ را به کنار جاده هل دهد. او بعد از زور زدن ها و عرق 
ريختن های زياد بالاخره موفق شــد. هنگامی که سراغ بار سبزيجاتش رفت تا آن ها را بر دوش بگيرد 
و به راهش ادامه دهد متوجه شد کيسه ای زير آن سنگ در زمين فرورفته است. کيسه را باز کرد پر از 

گاهی اوقات تلاش تنها چيزی است که در زندگی نياز داريم. اگر تکامل اجازه می داد که بدون هيچ مشکلی زندگی کنيم فلج می شديم و احتمالًا هوشمند 
نمی شديم، به اندازه کافی قوی نبوديم و با حذف طبيعی از کرۀ زمين محو شده بوديم.

سکه های طلا بود و يادداشتی از جانب شاه که اين سکه ها مال کسی است که سنگ را از جاده کنار زند. آن مرد روستايی چيزی را می دانست که بسياری 
از ما نمی دانيم.  »هر مانعی، فرصتی است تا وضعيتمان را بهبود بخشيم«.

منبع: کتاب داستان های آموزندۀ مديريتی، مؤلف علی صالحی زاده
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اخبار  انجمن
1-دورهآموزشیپلیمرهادرصنعتسیموکابل)معرفی،کاربرد،آزمونهاو...(

2-برگزاریدورهآموزشیویژهمدیرانوکارشناسانمالیشرکتهایعضو

با توجه به کاهش شــيوع ويروس کرونا دورۀ آموزشی »پليمرها در 
صنعت ســيم و کابل )معرفی، کاربرد، آزمون ها و ...(« که به خاطر 
پيک پنجم و افزايش مبتلايان به تعويق افتاده بود، برگزار گرديد. 
اين دورۀ آموزشــی به صورت دو روزه و در روزهای سه شنبه مورخ 
1400/07/20 از ســاعت 14:30 الی 18:30 و چهارشــنبه مورخ 
1400/07/21 از ساعت 9:00 الی 13:30 در دفتر انجمن برگزار و 

تدريس آن توسط جناب آقای مهندس شاهرخ ساسان انجام شد.

به منظور توسعه هر چه بيشتر دوره های آموزشی و ايجاد تنوع 
در عناوين و محتواهای ارائه شده دورۀ آموزشی به عنوان؛ 
»آموزش تغييرات مهم قانون جديد و دائمی ماليات بر 

ارزش افزوده«
در روز چهارشنبه مورخ 1400/07/28 برگزار گرديد. با عنايت 
به اينکه براساس نظرسنجی های صورت گرفته،  دورۀ مذکور 

با استقبال اعضاء مواجه شد. 
به همين دليل برگزاری دوره های تخصصی مالی در دســتور 

کار انجمن قرار دارد.  

***



فصلنامه صنعت سیم و کابل 68شماره  84 - پاییز  1400 

داد
روی

3-برگزاریدورهآموزشیدوروزهباعنوانآزمونهایسیموکابل

4-ادامهسلسلهجلساتباکارشناسانصنعتسیموکابل

در راستای اهداف آموزشــی انجمن دوره آموزشی دو روزه با 
عنوان »آزمون های ســيم و كابل« برگزار گرديد. اين دوره که 
تدريس آن توسط جناب آقای شاه آبادی انجام شده در روزهای 
سه شنبه مورخ 1400/08/11 و چهارشنبه مورخ 1400/08/12 

و در دفتر انجمن برگزار گرديد.
نظرســنجی انجام شده در خاتمه کلاس حاکی از رضايتمندی 

شرکت کنندگان از دوره آموزشی می باشد.

در راســتای سلسه نشست ها با کارشناسان صنعت ســيم و کابل، جلسه ای با حضور جناب 
آقای محمدرضا هاديان در روز چهارشنبه مورخ 1400/08/12 در دفتر انجمن برگزار گرديد.

در اين جلسه آقای هاديان ضمن طرح مسائل و موضوعات شرکت های سازنده ماشين آلات 
صنعت ســيم و کابل و چالش های کارشناســان فعال در اين صنعت، نقطه نظرات خود در 

خصوص واردات غيرکارشناسی و بی رويه ماشين آلات خارجی را بيان داشت.
دبير انجمن نيز ضمن خير مقدم و تشکر بابت حضور ايشان، اظهار داشت عليرغم ترافيک 
و مشــغله کاری در کوتاه ترين زمان و اولين فرصت پيش رو، جلســاتی به منظور پيگيری 
دغدغه ها و مشــکلات فعالين و سازندگان ماشين آلات صنعت ســيم و کابل اين صنعت 

برگزار خواهد نمود.

***

***

5-برگزاریدورهآموزشیبلندمدتدرانجمنبرایاولینبار

دوره های آموزشی خاص غيرکلاسيک جهت ارتقاء دانش فنی صنايع به لحاظ مدت 
زمان برگزاری به 3 دسته کوتاه مدت، ميان مدت و بلند مدت تقسيم می شوند.

در ســنوات قبل همواره دوره های آموزشی انجمن در قالب دوره های کوتاه مدت و 
به صورت 1 روزه برگزار شده است.

در رويکرد جديد و در سال جاری، ضمن برگزاری دوره های کوتاه مدت، دوره های 
ميان مدت نيز برگزار گرديد به گونه ای که در تابستان امسال، عليرغم پيک پنجم 

کرونا، برگزاری اين دوره ها با استقبال کم  نظير اعضاء گرامی مواجه شد.
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***

7-برگزاریجلسهکمیتهمشاهیرصنعتسیموکابلایران

جلسه کميته مشــاهير صنعت سيم و کابل ايران در روز شنبه مورخ 1400/08/29   
در دفتر انجمن و با حضور همه اعضاء برگزار شد.

در اين جلســه شــاخص های ارزيابی برای تعيين پيشکســوت برتر، کارآفرين برتر و 
مهندس برتر در 7 گروه تخصصی که در جلسات قبل تعيين و تصويب شده بود، مورد 

سنجش قرار گرفت و امتيازبندی هر يک از شاخص ها تعيين گرديد.
در ادامه جهت تعيين پيشکسوت برتر، فرم ثبت اسامی کانديداها ميان اعضاء کميته 
توزيع شد و مقرر گرديد هر يک از اعضاء کميته در هر گروه تخصصی 3 نفر کانديدا 

***
6-مصاحبهبامفاخروپیشکسوتانصنعتسیموکابل

نوبتششم:مهندسمحمدحسینهادیان

در ادامه پروژه تاريخ شفاهی صنعت سيم و کابل ايران و گفتگو با مفاخر اين صنعت 
جهــت ثبت خاطرات ايــن عزيزان، از جناب آقای مهندس محمدحســين هاديان 

دعوت به عمل آمد، تا در جلسات مصاحبه شرکت نمايند.
ايشــان با گشاده رويی موافقت نموده و در روز پنج شنبه مورخ 1400/08/20 ضمن 

حضور در انجمن در اولين جلسه مصاحبه شرکت نمودند. 
بعد از خاتمه جلسات مصاحبه و در اولين فرصت پيش رو مشروح خاطرات ايشان در 

فصلنامه انجمن به چاپ خواهد رسيد.

با توجه به تجربه موفق اجرای دوره های ميان مدت، برگزاری دوره های بلند مدت نيز در دستور کار انجمن قرار گرفت و در پائيز امسال اولين دوره 
بلندمدت انجمن با عنوان؛ »مهندســی فروش« به مدت 25 ســاعت طراحی گرديد و برنامه ريزی آن به گونه ای صورت گرفت که در روزهای 

يکشنبه هر هفته از ساعت 9 الی 13 و در دفتر انجمن برگزار شود.  
برگزاری اين دوره که اولين تجربه انجمن در برگزاری دوره های بلندمدت می باشــد، با اســتقبال کم نظير اعضاء محترم روبرو شد. خوشبختانه تمام 
جلسات کلاس با کيفيت بالا برگزار شد، به گونه ای که نظرسنجی ها نشان از رضايت کامل اعضاء کلاس از دوره آموزشی است.با توجه به تجربه 

بسيار موفق در برگزاری اين دوره، تداوم برگزاری دوره های آموزشی به صورت بلندمدت در دستور کار انجمن قرار دارد.

را جهت تعيين پيشکسوت برتر تعيين نمايد. همچنين مقرر گرديد برای جلسه بعد مدارك ذيل جمع آوری گردد:
الف- فرم های کامل شده اعضاء کميته و جمع بندی ليست نهايی کانديداها جهت تعيين پيشکسوت برتر

ب- اخذ تصوير صفحه اول شناسنامه و کارت ملی از هر يک از کانديداها 
ج- تنظيم فرم حاوی اطلاعات فردی و بيوگرافی شغلی، توسط هر يک از کانديداها
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8-برگزاریدورهآموزشی»بررسیشیوه هایمونتاژ،جابجایی،انبارشوحفاظتقرقره هاومحصولات
سیموکابلبراساساستانداردهایبین المللی«

در ادامه برنامه آموزشی انجمن جهت ارتقاء دانش فنی صنعت سيم و کابل، دوره آموزشی با عنوان؛ 
»بررسی شيوه های مونتاژ، جابجايی، انبارش و حفاظت قرقره ها و محصولات سيم و کابل براساس 

استانداردهای بين المللی« برگزار شد.
اين دوره که تدريس آن توســط جناب آقای مهندس جواد ملاشاهی انجام شد در روز سه شنبه 

مورخ 1400/09/09 و در دفتر انجمن برگزار گرديد.
نظرســنجی های انجام شــده از اين دوره که بــرای اولين بار طراحی و برگزار شــد، حاکی از 

***

9-برگزاریهفتمینجلسههیئتمدیره

هفتمين جلســه هيئت مديره در روز سه شنبه مورخ 1400/08/25 با حضور همه اعضاء 
برگزار گرديد. براســاس دعــوت و هماهنگی قبلی جناب آقايــان؛ مهندس قاری زاده، 
مديريت محترم عامل شــرکت ســيمکات و مهندس صومعــی، مديريت محترم عامل 
شــرکت آلفا کابل نيز در اين جلسه حضور داشــتند. مهم ترين موضوعات مورد بحث و 

بررسی در اين جلسه عبارتند از:
1- ادامه بررسی کليات مربوط به اولين کنگره سالانه

2- بررســی جزئيات برنامه اجرايی جهت برگزاری اولين همايش پيشکســوتان صنعت 
سيم و کابل

3- ارائه گزارش برگزاری دوره های جديد آموزشی 
4- ارائه گزارش در خصوص توليد محتواهای علمی

5- بررسی روند بررسی
6- بررسی وضعيت تأمين XLPE و چالش های پيش روی شرکت های توليدی

7- ارائه گزارش از اولين حضور انجمن در نمايشــگاه صنعت برق و بررسی نقاط ضعف 
و قوت

8- بررسی وضعيت حضور شرکت های توليدی عضو انجمن در نمايشگاه صنعت برق
اعضاء هيئت مديره ضمن تشــکر بابت حضور مديران محترم شرکت های عضو در اين 
جلســه بر ادامه روند حضور مديران عامل شــرکت های عضو در جلسات هيئت مديره 

تأکيد نمودند.

رضايتمندی شــرکت کنندگان در کلاس می باشد که 
باعث خرسندی دســت اندرکاران برگزاری دوره های 

آموزشی انجمن است.
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10-جلسهمشترک»کمیتهارزیابیوانتخابمشاهیرصنعتسیموکابل«و»هیئتمدیرهانجمن«

مهم ترين جلســه کميته مذکور به صورت مشترك و با حضور اعضاء هيئت مديره انجمن در روز دوشنبه مورخ 1400/09/15در دفتر انجمن برگزار 
گرديد. اين جلسه ويژگيهايی داشت که مهم ترين آنها عبارتند از:

1- به دليل اهميت بالای جلســه و لزوم حضور همه اعضاء هيئت مديره به عنوان ناظر عاليه، جناب آقای مهندس شکرريز، رياست محترم هيئت 
مديره و جناب آقای مهندس پيوندی، عضو محترم هيئت مديره نيز از ابتدای جلسه به عنوان ناظر عاليه )و نه به عنوان عضو کميته و رأی دهنده 

در امتيازدهی( در جلسه حضور داشتند.
2-  عــدم حضور جناب آقای مهندس شــاهمرادی به دليل ســرماخوردگی شــديد. ايشــان دو روز قبل اطلاع داده بودند که بــه دليل ابتلاء به 
ســرماخوردگی و بيم ابتلاء به کرونا در قرنطينه هســتند و در جلسه حضور نخواهند داشــت. البته به دليل عضويت رسمی ايشان در کميته، به 
صورت تلفنی در رأی گيری ها و امتيازدهی ها حضور داشــتند و جناب آقای مهندس صالحی زاده در خلال جلســه ضمن تماس تلفنی، نظرات و 

رأی ايشان را اعلام می نمودند.
3- عدم حضور جناب آقای مهندس پورعبدا... به دليل گرفتاری کاری که به دليل عضويت رسمی ايشان در کميته، به صورت تلفنی در رأی گيری ها 
و امتيازدهی ها حضور داشتند و جناب آقای مهندس ساسان، ضمن تماس تلفنی در خلال جلسه، نظرات و رأی ايشان را در هنگام تصميم گيری ها 

اعلام می نمودند.
بنابراين اعضاء جلسه کميته ارزيابی، امتيازدهی و آراء به منظور انتخاب پيشکسوت برتر عبارت بودند از:

- حسن شکرريز، رياست محترم هيئت مديره انجمن، ناظر عاليه
- حسين پيوندی، عضو محترم هيئت مديره انجمن، ناظر عاليه

- حميد مرادی، عضو محترم هيئت مديره انجمن، برگزار کننده جلسه
- عليرضا معتمدرسا رياست محترم کميته - يک رأی

- مسعود آسا عضو محترم کميته - يک رأی
- محمود طهرانچی عضو محترم کميته - يک رأی
- علی صالحی زاده عضو محترم کميته - يک رأی

- احمدرضا شاهمرادی عضو محترم کميته - يک رأی به 
   صورت غيرحضوری و تلفنی

- شاهرخ ساسان عضو محترم کميته - يک رأی
- محمدباقر پورعبدا... عضو محترم کميته - يک رأی به 

   صورت غيرحضوری و تلفنی
- محمدعلی مساواتی عضو محترم کميته - يک رأی
- غلامرضا فلاح نژاد عضو محترم کميته - يک رأی

- بهرام شمس عضو محترم کميته - يک رأی
- نسترن کسرايی دبير کميته - يک رأی

با توضيحات ارائه شــده، جهت ارزيابی کانديداها در هر يک از 7 گروه تخصصی، فرم های امتيازدهی به همراه تصاوير مدارك شناســايی و رزومه 
کاری هر يک از کانديداها ميان اعضاء توزيع شد. در ادامه براساس شاخص های تعيين شده و امتيازات هر يک از شاخص ها، اعضاء محترم کميته 
فرم هــای امتيازدهــی را به صورت مخفی و بی نام تنظيم نمــوده و امتيازات هر يک از کانديداهای گروه های تخصصــی را تعيين نمودند. پس از 
جمع آوری فرم ها و جمع بندی امتيازات، از ميان کانديداهای هر يک از گروه های تخصصی، فردی که بيشــترين امتياز را کســب نموده، به عنوان 
پيشکسوت برتر همان گروه تخصصی تعيين گرديد. بنابراين براساس امتيازات کسب شده 7 پيشکسوت برتر در 7 گروه تخصصی از ميان کانديداها 

انتخاب شدند.
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11-تولیدمحتوایعلمیکاربردیدرقالبسیدیآموزشی

12-اقداماتاولیهجهتراهاندازییکمرکزآموزشیویژهصنعتسیموکابلکشور
»جلسهکارگروهآموزش«

ششمين محتوای علمی که در واحد آموزش انجمن و با حمايت مالی يکی از شرکت های 
محترم عضو تهيه و توليد گرديده در اختيار اعضاء محترم قرار گرفت.

عنوان اين فيلم آموزشــی: شناخت ماشين های کشــش، محاسبات، شناسايی عيوب و 
اثر آن بر محصول و تدريس آن توســط جناب آقای مهندس کمال دوست کافی انجام 
وکليــه مراحل پيش توليد، ضبط، صداگذاری و تدوين نهايی توســط همکاران اجرايی 

انجام شد.

به منظور توســعه کيفی دوره های آموزشــی و برنامه ريزی مدون جهت پاسخگويی به نياز آموزشی اعضاء محترم و صاحبان گرانقدر صنعت سيم و 
کابل، جلسه ای با حضور جناب آقايان؛ دکتر پاك دل، مهندس آسا، مهندس صالحی زاده، مهندس شاهمرادی و مهندس مرادی از ساعت 8:00 الی 

11:00 روز پنج شنبه مورخ 1400/09/4 در دفتر انجمن برگزار گرديد.
در اين جلســه آقای مهندس مرادی به ارائه گزارش اقدامات انجام شــده در زمينۀ آموزش و توسعه چند برابری دوره های آموزشی به لحاظ تعداد و 
ساعت برگزاری کلاس ها و همچنين تنوع عناوين دوره ها در يک سال گذشته پرداخت و ضرورت های تأسيس يک مرکز آموزش تخصصی مرتبط 

با صنعت سيم و کابل را برشمرد. 
در ادامه آقای مهندس آسا سرفصل های آموزشی جهت تربيت نيروی انسانی متخصص را برای اعضاء قرائت کرد. وی ضمن تشکر از دبير انجمن 
به دليل اهميت به مقوله آموزش ، اظهار داشت با توجه به توسعه چند برابری کلاس های آموزشی و استقبال خوب اعضاء، وقت آن رسيده که اين 

اقدامات در قالب يک سازمان کاری تخصصی در زمينه آموزش و تربيت نيروی انسانی دنبال شود.
آقای مهندس شــاهمرادی هم ضمن تأييد موارد مطروحه اعلام داشت، براساس نظرسنجی های انجام شده، کيفيت دوره های آموزشی برگزار شده 
در يک سال گذشته در سطح بالايی بوده است. همچنين عناوين دوره ها از تنوع لازم برخوردار بوده است وی پيشنهاد کرد در راه اندازی يک مرکز 

آموزشی تخصصی ويژه صنعت سيم و کابل، جامعيت اين صنعت لحاظ شود.
آقای دکتر پاك دل هم ضمن تشــکر از ايدۀ دبير انجمن در زمينه تأســيس يک مرکز آموزش تخصصی گفت: در کشــورهای پيشرفته که دارای 
صنعت سيم و کابل هستند، به مقوله آموزش توجه ويژه ای شده است و تربيت نيروی انسانی متخصص در تمامی زمينه های گوناگون صنعت سيم 
و کابل و همچنين رده های مختلف شــغلی در دســتور کار شرکت های مطرح و بين المللی ســيم و کابل بوده و اين شرکت ها هزينه های زيادی را 

صرف توسعه سرمايه های انسانی می کنند.

***

آقای مهنــدس صالحی زاده نيز ضمن تأييد همه موارد مطروحه اعلام داشــت 
طراحی، برنامه ريزی و تأسيس يک مرکز آموزشی، يک اقدام اساسی است. وی 
فرصت ها و تهديدهای احتمالی اين اقدام مهم را برشمرد و اظهار داشت با توجه 
به اينکه تأسيس اين مرکز يکی از پروژه های مهم انجمن می باشد و ممکن است 
تا چند سال به طول انجامد، کليه مسائل فنی، اجرايی، فرهنگی و اقتصادی اين 
پروژه مهم می بايست با رعايت شرايط فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی روز کشور 

و براساس نيازهای اعضاء گرانقدر انجمن و اولويت های آنان باشد. 
در خاتمه جلسه آقای مرادی ضمن جمع بندی موارد مطروحه خواستار تداوم اين 

جلسات تا حصول نتيجه يعنی تأسيس يک مرکز آموزشی شد.


